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Önsöz  

Aileye ilişkin derlemeler VI  kitabımızda yine ailenin risk ve koruyucu 

faktör olarak etkili olduğu süreçleri ele almaya çalıştık. Bu kapsamda yedi 

bölümden oluşan bir çalışma ortaya çıktı. 

İlk bölümde yazarlarımız ebeveyn mükemmelliyetçiliği üzerine 

çalışmışlardır. Ailede bireyin sağlıklı gelişimini desteklemenin ebeveynlik 

yeterliliği ile yakından ilişkili olması   ebeveynlik kavramını her zaman 

araştırılması  gereken bir süreç yapmaktadır. 

İkinci bölüm evlilik öncesi sürece odaklanarak , evlilik kaygısı   ana tema 

olarak ele  almıştır. Evlilik kaygısı bireyin ilişki kararlarını etkileyen önemli bir 

faktördür. Kişilerin evlilik düşüncesinden kaçınmalarına sebep olabilir . 

İçerikte evlilik öncesi eğitim programlarına da yer verilmiştir. 

Üçüncü bölüm ailede öz şefkat konusunu içermektedir. Öz şefkat  bireyin 

kendine yönelik bir tutum olarak tanımlanmakla birlikte ,  bireyin algıladığı 

anne- baba tutumlarının, olumsuz çocukluk çağı deneyimlerinin öz şefkat ile 

ilişkisi literatürde sıklıkla yer almaktadır.  

Dördüncü bölüm, ebeveynlik stilleri ve yetişkinlikteki yaşam doyumu  

bağlantısı üzerinedir. Ebeveynlik tarzları ile  aileler  çocuklarının  sosyalleşme  

öncelikli olmak üzere tüm gelişim alanlarında etkili olmaktadırlar.  

Beşinci bölüm, okulöncesi çocuğunun sağlıklı gelişimine odaklanmıştır. 

Bu yaş grubu için felsefe , Çocuğun sosyal ilişkileri, duyguları , duygusal 

gelişimi    kapsamında  çok boyutlu olarak ele alınmıştır. 

Altıncı bölümde ise evliliklerde, evlilik sürecinde bireyin algıladığı 

doyumu  etkileyen romantik ilişkilerde kıskançlık incelenmiştir. Kıskançlık 

bireylerin benliklerini tehdit eden olumsuz yoğun duygulara neden olmaktadır. 

Bu durumda evlilik doyumunu ile ilişkilendirilmektedir. 

Yedinci  ve son bölüm son yıllarda daha sıklıkla çalışılan kök aile 

üzerinedir. Bu çalışmada, kök aile ilişkileri ve sorun çözme stillerinin, 

bireylerin evlilik doyumu üzerindeki etkilerini  değerlendirmiştir. 
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Bu kitaptan,başta sosyal bilimciler olmak üzere aile konusu üzerine 

çalışan pek çok kişinin yararlanabileceği düşünülmüştür. Kitapta emeği geçen 

bölüm yazarlarına, yayının okura ulaşmasını sağlayan yayın ekibini teşekkür 

ederim. İyi okumalar dilerim. 
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Giriş 

Aile, bireylerin biyolojik, psikolojik, sosyal ve kültürel ihtiyaçlarını 

karşılayan temel bir toplumsal yapıdır. Sosyolojik açıdan bakıldığında aile; 

bireylerin toplumsallaşmasını sağlayan ve nesiller arası değer aktarımını 

gerçekleştiren bir yapı olarak görülmektedir. Psikolojik açıdan ise aile, 

bireylerin duygusal destek bulduğu, kimlik gelişimini şekillendiren ve 

bağlanma süreçlerinin temelini oluşturan bir sistemdir (Kağıtçıbaşı, 2010; 

Tezcan, 2020). Toplumsal açıdan bakıldığında aile, kan bağına veya evlilik, 

evlat edinme gibi yasal bağlara dayanan, bireylerin ortak bir yaşam sürdürdüğü 

bir birlik olarak tanımlamaktadır. Bununla birlikte günümüzde aile yapıları 

değişim göstermekte ve çekirdek aile, geniş aile, tek ebeveynli aile gibi farklı 

aile tipleri yaygın hale gelmektedir (Giddens, 2013; Özgüven, 2019).  

Aile tipleri farketmeksizin ailede ebeveynlik ve ebeveyn tutumları 

önemli bir yapı olarak karşımıza çıkmaktadır. Ebeveynlik, bir çocuğun fiziksel, 

duygusal, sosyal ve bilişsel gelişimini desteklemek için ebeveynlerin üstlendiği 

bakım, rehberlik ve sorumluluk sürecidir. Ebeveyn ve çocuk arasındaki bağ 

yalnızca biyolojik değil, aynı zamanda çocuğun sağlıklı gelişimine katkı 

sağlayan psikososyal desteği de kapsamaktadır (Baumrind, 1991; Bornstein, 

2012). Literatüre bakıldığında ebeveynlikle ilgili tanımlarda çocuğa yönelik 

tutumlar, davranışlar ve beklentileri içeren bir yapı görülmektedir. Günümüze 

bakıldığında ise ebeveynliğin kültürel, sosyoekonomik durum ve bireysel 

farklılıklar bağlamında çeşitlilik gösterdiği söylenebilir. Yapılan çalışmalarda 

özellikle gelişmiş toplumlarda ebeveyn rollerinin geçirdiği dönüşüm ile 

geleneksel ebeveynlik anlayışının değişime uğradığı vurgulanmaktadır 

(Maccoby & Martin, 1983; Kağıtçıbaşı, 2007).  

Ebeveynler, yetiştirdikleri çocukların nasıl bir birey olacağı, ne tür 

değerleri olacağı ve bilgi birikiminin nasıl olması gerektiği konusunda açık ya 

da gizil beklentilere sahiptir. Bu beklentiler ebeveynlerin davranışlarına 

yansıyabilmektedir. Beklentileri doğrultusunda çocukların kendi beklentilerine 
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uyan davranışlarını artırmak için pekiştirme; kendi beklentilerine uymayan, 

istemedikleri davranışları ortadan kaldırmak için ceza yöntemini 

kullanabilirler. Bu yöntem ve yaklaşımlar, çocuklara aktarılan kültürel 

değerlerden seçilen okula kadar çocuklarından beklentilerini destekler 

niteliktedir. Böylelikle farklı beklentiler doğrultusunda ebeveynlerin seçtiği 

farklı yaklaşımlar birbirinden farklı ebeveyn tutum ve davranışlarını ortaya 

çıkarmaktadır (Mussen, 1984). 

Ebeveyn Tutumları 

Aile çalışmaları ile ilgili alanyazın incelendiğinde ebeveynlik üzerine 

yapılan çalışmalarda ebeveyn tutumları kavramına yoğunlaşıldığı 

görülmektedir. Ebeveyn tutumları üzerine yapılan ilk çalışmalara bakıldığında 

daha çok çocuk yetiştirme biçimlerinin birey/çocuk üzerindeki etkilerini 

anlamak amacıyla gerçekleştirildiği görülmektedir.  

Kapsamlı olarak yapılan ilk çalışmalardan biri Diana Baumrind’in 

(1966) ebeveyn ve çocuklar üzerine yürüttüğü çalışmadır. Baumrind, yürüttüğü 

bu çalışmada ebeveynlerin çocuklarına yönelik tutumlarını gözlemleyerek 

öncelikle ebeveynler ve çocukları arasındaki etkileşimden; bakım/destek, 

olgunluk beklentisi, ebeveyn kontrolü ve çocuk-ebeveyn iletişiminde açıklık 

boyutlarını belirlemiştir. Bu bağlamda üç farklı temel ebeveynlik stili 

tanımlamıştır. Bu üç temel ebeveynlik stili; demokratik, otoriter ve izin verici 

olarak adlandırılmaktadır. Demokratik ebeveynler çocuklarına karşı sıcak ve 

destekleyiciyken aynı zamanda onlara belirli kurallar ve sınırlar koyarlar. Aile 

içi kararlarda çocuklarının sürece dahil olmalarına olanak sağlar ve 

çocuklarının bireysel görüşlerine değer verirler. Bu ebeveynlik stili genellikle 

çocukların yüksek öz güven, akademik başarı ve sosyal beceriler 

geliştirmesiyle ilişkilendirilmektedir (Baumrind, 1967). Parker ve 

meslektaşları ise 1979’da Ebeveyn Bağlanma Ölçeği ile birlikte şefkat ve 

empatikliğe karşı reddedici/ilgisiz ve kontrolü, bağımlılığı ve müdahaleyi 

destekleyen aşırı koruma (Maccoby ve Martin, 1983) tutumlarını ortaya 
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koymuştur. Maccoby ve Martin (1983) ise yürüttükleri çalışmada Baumrind’in 

(1967) çalışmasını genişleterek ebeveynlik stillerini dört ana kategoriye 

ayırmıştır. Çalışma sonucunda izin verici ebeveynlik stili iki farklı kavramla 

birlikte değerlendirilmiştir. Nihayetinde ortaya koyulan ebeveyn stilleri; 

demokratik, otoriter, izin verici/şımartıcı ve izin verici/ihmalkar olarak ifade 

edilmektedir. 

Alanyazına bakıldığında her ne kadar pek çok araştırmacının 

kabullenmeden aşırı koruyuculuğa, çocuk merkezlilikten duyarsızlığa kadar 

uzanan farklı ebeveynlik örüntülerine dair kavramları olsa da ülkemizde 

yapılan çalışmaların genellikle Baumrind’in tanımladığı demokratik, otoriter 

ve izin verici ebeveyn tutumları, buna ek olarak kendi kültürümüzde yaygın 

olan aşırı koruyucu ebeveyn tutumu üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir 

(Demir, 2007).  

Demokratik ebeveynlik; çocukların görüşlerini dikkate almayı, onlara 

karşı duyarlı ve saygılı olmayı ve aynı zamanda onlara kurallar ve sınırlar 

koymayı içermektedir. Demokratik tutuma sahip ebeveynler, çocuklarına hem 

rehberlik eder hem de onları bağımsız düşünme ve kararlar alma konusunda 

teşvik ederler. Bu teşvik edici tutum, genellikle yüksek düzeyde psikolojik 

uyum ve bağımsızlıkla ilişkilidir (Baumrind, 1991). Otoriter ebeveynlik; 

çocuğa karşı disiplinin ve beklentilerin yüksek olduğu ancak az esneklik içeren 

bir ebeveyn tutumu olarak tanımlanmaktadır. Otoriter ebeveynler, çocuklardan 

belirli bir davranış standardını bekler ve bu beklentileri genellikle katı 

kurallarla iletmekte ısrar ederler. Bu tutum, çocukların uyum sağlama ve başarı 

gösterme yeteneklerini artırabilirken, aynı zamanda düşük özsaygı ve içsel 

motivasyon eksikliklerine yol açabilir (Baumrind, 1991; Maccoby & Martin, 

1983). İzin verici ebeveynlik ise çocuklarına özgürlük tanırken aynı zamanda 

onları kontrol etmemeyi ifade eder. İzin verici ebeveynlik tutumuna sahip 

ebeveynler genellikle çocuklarına arkadaş gibi davranırken çok az kısıtlama 

getirirler. Bu tutum her ne kadar çocukların bağımsızlık geliştirmesini 
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desteklese de bir diğer yandan çocukta disiplin eksikliği ve sorumluluk alma 

duygusunun eksikliği gibi zorluklarla da ilişkilendirilmektedir (Baumrind, 

1991). Son olarak aşırı koruyucu ebeveyn tutumu çocuklarının her hareketini 

izleyip denetleme, çocuklarını risklerle karşı karşıya kalmamaları için aşırı 

derecede koruma durumları ile tanımlanmaktadır. Bu tutumun çocuklara olan 

etkisine bakıldığında düşük öz-yeterlik, bağımlı ilişkiler ve yüksek düzeyde 

kaygı ile ilişkilendirilebilir (Gui & Koropeckyj-Cox, 2016; Stewart vd., 2001). 

Günümüzde ebeveyn tutumları üzerine yapılan çalışmalarda helikopter 

ebeveyn tutumu da öne çıkmaktadır. Psikoterapist Haim Ginott tarafından 1969 

yılında ortaya atılan "Helikopter Ebeveyn" kavramı, küçük bir çocuğun 

annesini bu şekilde tanımlamasıyla doğmuştur (Padilla-Walker & Nelson, 

2012). Helikopter ebeveynlerin en belirgin özelliği, çocuklarından yüksek 

başarı beklemeleri ve çocuklarını aşırı derecede hayatlarının merkezi haline 

getirmeleridir (Odenweller vd., 2014). Çoğunlukla tek çocuklu veya az çocuklu 

ailelerde görülen bu tutuma sahip ebeveynler, çocuklarının her şeyini 

mükemmel yapmaması olasılığı üzerine fazla odaklanarak yüksek kaygı 

seviyeleri yaşarlar (Kalkan ve Odacı, 2007).  

Ebeveyn tutumlarının gelişimine baktığımızda, tutumların oluşumundaki 

süreci etkileyen pek çok faktör bulunmaktadır. İlk olarak bireysel faktörler öne 

çıkmaktadır. Bu bağlamda kendi ebeveynlerinden gördükleri yaklaşımlar 

doğrultusunda ebeveynlerin çocuklukta maruz kaldıkları ebeveyn tutumlarını 

kendi ebeveynlik süreçlerine aktarması söz konusudur (Baumrind, 1991). 

Ebeveynlerin kişilik özellikleri de bireysel faktörler arasında yer almaktadır. 

Örneğin otoriter ebeveynlere bakıldığında daha yüksek kontrol eğiliminde 

oldukları görülürken demokratik ebeveynlere bakıldığında sıcak ve 

destekleyici kişilik özelliklerine sahip oldukları görülmektedir (Belsky, 1984). 

Ebeveyn tutumlarının gelişimini etkileyen bireysel faktörlerle bağlantılı bir 

diğer yapı psikolojik iyi oluştur. Ebeveynlerin ruh sağlığı ve stres düzeylerinin 

doğrudan çocuklarına karşı tutumlarını etkilediği görülmektedir. Örneğin 
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yüksek kaygıya sahip ebeveynlerin aşırı koruyucu veya kontrolcü tutumlar 

sergilediklerinden bahsedilmektedir (Kawamoto, 2020).  

Sosyo-kültürel faktörlere baktığımızda ise ilk olarak toplumsal normların 

ve değerlerin ebeveynlik tutumlarının farklı kültürlerde değişim göstermesine 

neden olduğu söylenebilir. Bireyci toplumlarda çocuğun özerkliğini 

destekleyen tutumlar öne çıkarken kolektivist toplumlarda ebeveynlerin daha 

otoriter ve koruyucu tutumlara sahip olduğu görülmektedir (Kağıtçıbaşı, 2007). 

Araştırma bulguları farklılaşsa da eğitim düzeyi faktörüne baktığımızda daha 

yüksek eğitim seviyesine sahip ebeveynlerin daha bilinçli ve destekleyici 

ebeveynlik stillerini tercih ettikleri görülmektedir (Bornstein & Bradley, 2014). 

Daha otoriter veya ihmal edici tutumlara sahip ebeveynlerin yaşadığı ekonomik 

zorluğun bu tutumların gelişmesinde önemli bir faktör olduğu 

düşünülmektedir.  

Son olarak çevresel faktörlerin ebeveyn tutumları üzerindeki etkisine 

baktığımızda ise eşler arasındaki ilişkisel dinamikler ve sosyal desteğin önemi 

göze çarpmaktadır. Örneğin aile içi çatışmanın yüksek olduğu evlerde 

ebeveynlerin daha sert veya dengesiz tutumlar sergileyebilecekleri 

görülmektedir. Aile ve arkadaş çevresinden alınan desteğin ise ebeveynlerin 

çocuklarına karşı tutumlarında daha olumlu ve sabırlı olmalarını kolaylaştırdığı 

yapılan çalışmalarda dikkati çekmektedir (Cummings & Davies, 2010; Taylor, 

2011). 

İlgili alanyazında ebeveyn tutumlarının çocuklar ve ergenler üzerindeki 

etkisi ile ilgili benlik gelişimi (Kaya & Öz, 2020), benlik saygısı (Demir & 

Cömert, 2024), otomatik düşünceler (Tatlılıoğlu, 2024), bağlanma stilleri 

(Özbey, 2022), kaygı duyarlığı (Erözkan, 2012), duygu düzenleme becerisi 

(Atalay & Özyürek, 2021), fiziksel ve ilişkisel saldırganlık (İkiz & Samur, 

2016), yaşam doyumu ve öz şefkat (Altun, 2021) gibi değişkenlerle çalışıldığı 

görülmektedir. Ebeveynlik stillerinin etkileriyle ilgili yapılan çalışmalara 

bakıldığında; demokratik ebeveyn tutumu ile kaçıngan ve güvenli bağlanma 
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arasında negatif bir ilişki olduğu, buna karşın, otoriter ebeveyn tutumu 

kaçıngan ve güvenli bağlanma ile pozitif yönde ve aşırı koruyucu ebeveynlik 

kaçıngan bağlanma ile pozitif yönde ilişkili olduğu görülmektedir. 

Mükemmeliyetçilik 

Mükemmeliyetçi ebeveynlerin otoriter ya da aşırı kontrolcü bir tutum 

sergilemesi ve çocuklar üzerinde yüksek baskı oluşturarak kaygı oluşumunu 

tetiklemesi söz konusu olabilir (Flett & Hewitt, 2002; Soenens & 

Vansteenkiste, 2010). Bu bağlamda mükemmeliyetçilik, ebeveynlik tutumları 

ile ilişkilendirilen bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Mükemmeliyetçilik, klinik ve sosyal psikoloji alanlarında sıkça ele alınan bir 

konu olup, 1970’li yıllardan itibaren literatürde geniş bir yer edinmiştir (Slade 

& Owens, 1998). Bu kavram, bireyin kendisine ulaşılması zor, oldukça yüksek 

standartlar belirlemesine ve bu hedeflere ulaşamadığında kendini eleştirmesine 

neden olan bir kişilik özelliği olarak tanımlanmaktadır (Flett & Hewitt, 2002).  

Psikanalitik bakış açısıyla Freud’un mükemmeliyetçiliği tanımlayan ilk 

isimlerden biri olduğu görülmektedir. Freud’a göre mükemmeliyetçilik, süper 

egonun bir özelliği olarak değerlendirilmekte ve “başarıya ulaşmak için yoğun 

bir arzu duyma” biçiminde tanımlanmaktadır (Gençtan, 2013). Konuyla ilgili 

önemli akademik çalışmalardan birini yapan Hollender (1965) 

mükemmeliyetçiliği, bireyin başarı ve kusursuz davranışları aracılığıyla 

ailesinin kabulünü kazanmaya yönelik bir çabası olarak tanımlamıştır. Ayrıca, 

bu kavramı çocukluk döneminde edinilen ve kişiliğin bir parçası hâline gelen 

olumsuz bir özellik olarak değerlendirmiştir. Bir diğer psikanalist Karen 

Horney ise mükemmeliyetçiliği “bireyin içinde barındırması gereken 

özellikleri içeren bir otorite” olarak nitelendirmiştir (Paris, 1996). 

Missildine (1963) ve Hamachek’in (1978) geliştirdiği “Sosyal Beklenti 

Modeli”ne göre mükemmeliyetçilik belirli koşullara verilen tepkiler 

doğrultusunda ortaya çıkmaktadır. Bu modele göre çocuk, ebeveynlerinden 

ancak kusursuz bir performans sergilediğinde onay görebileceğine inanarak 
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mükemmeliyetçilik eğilimleri geliştirebilir (akt. Kearnes, Forbes, Gardiner & 

Marshall, 2002).  

Adler (1956) mükemmeliyetçiliğin doğuştan gelen bir özellik olduğunu 

belirtmekle birlikte, bu eğilimin hem olumlu hem de olumsuz yönleri olduğunu 

vurgulamıştır. Hamachek (1978), mükemmeliyetçiliği iki farklı boyutta ele 

alarak, bunu “normal” ve “nevrotik” olmak üzere iki kategoride 

değerlendirmiştir. Burns (1980) ise mükemmeliyetçiliği çok boyutlu bir 

kavram olarak ele alırken, bilişsel bir yapı olarak da incelemiştir. Zaman 

içerisinde mükemmeliyetçilik daha geniş bir perspektifle ele alınmaya 

başlanmıştır. Bu doğrultuda, Paul Hewitt ve Gordon Flett, mükemmeliyetçiliği 

üç boyutta ele alırken, Frost ve çalışma arkadaşları bu kavramı altı farklı boyut 

üzerinden açıklamıştır (Uçar, 2012). 

Rothstein (1991), mükemmeliyetçiliğin kökenine ilişkin çalışmasında, 

bireyin aşağılık kompleksiyle mücadele eden bir aile ortamında yetişmesinin 

bu eğilimin gelişiminde önemli bir rol oynayabileceğini belirtmiştir. Bu 

bireylerin eksikliklerini telafi etmek adına mükemmel olmanın gerekliliğine 

dair bir inanç geliştirdikleri vurgulanmıştır (akt. Lee & Robins, 1995). Rice ve 

Preusser (2002) ise Adler’in bakış açısından hareketle, bireylerin doğuştan 

gelen aşağılık duygusu nedeniyle mükemmeliyetçiliği bir hedef olarak 

benimsediğini ve bu eğilimin bağlamına göre normal kabul edilebileceğini 

ifade etmişlerdir. Mükemmeliyetçilik ile aşağılık kompleksi arasındaki 

bağlantıya dikkat çeken bir başka araştırmada ise Ashby ve arkadaşları (2006), 

uyumsuz mükemmeliyetçiliğin, uyumlu mükemmeliyetçiliğe kıyasla bireyde 

daha yoğun bir aşağılık duygusu yarattığını ortaya koymuşlardır (Lee & 

Robins, 1995; Rice & Preusser, 2002; Ashby vd., 2006). 

Özetle, mükemmeliyetçiliğe ilişkin yapılan ilk araştırmalarda bu kavram 

daha çok olumsuz bir özellik olarak değerlendirilmiş ve psikopatolojik bir 

unsur olarak ele alınmıştır. Ancak daha sonra yapılan çalışmalarda 

mükemmeliyetçiliğin olumlu yönlerine de odaklanılmıştır (Mızrak, 2006). Rice 
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ve Mirzade’nin (2000) araştırmaları, mükemmeliyetçiliği iki farklı kategoriye 

ayırmaktadır. Bunlardan biri pozitif mükemmeliyetçilik olarak tanımlanan 

adaptif mükemmeliyetçilik ve diğeri ise psikopatolojik yönüyle ele alınan 

maladaptif mükemmeliyetçiliktir. Adaptif mükemmeliyetçilik gösteren 

bireyler, yüksek hedefler belirlemelerine rağmen mevcut performanslarından 

memnun kalabilmektedirler. Maladaptif mükemmeliyetçiliğe sahip bireyler ise 

ulaşılamayacak kadar yüksek standartlar koymaları nedeniyle performanslarını 

sürekli olarak yetersiz bulmakta ve tatminsizlik hissetmektedirler. Adaptif ve 

maladaptif mükemmeliyetçilik türü arasındaki temel fark, belirlenen hedeflerin 

gerçekçiliği ve bireyin potansiyeliyle ne ölçüde örtüştüğüdür. Buna ek olarak, 

hedeflere ulaşıldığında gösterilen duygusal ve davranışsal tepkiler de farklılık 

göstermektedir. Adaptif mükemmeliyetçiliğe sahip bireyler, hedeflerine 

ulaştıklarında memnuniyet hissederken; maladaptif mükemmeliyetçilik 

gösteren bireyler, başarılarını yeterli görmeyerek kendilerini eleştirmeye 

devam ederler. Özsaygı bağlamında değerlendirildiğinde ise, başarısızlık 

durumunda bu iki mükemmeliyetçilik türüne sahip bireyler arasında belirgin 

bir farklılık olduğu gözlenmiştir. Maladaptif mükemmeliyetçiliğe sahip 

bireyler, başarısızlık yaşadıklarında doğrudan özsaygılarında düşüş 

yaşamaktadırlar (Demir, 2018). 

Ebeveyn Mükemmeliyetçiliği 

Ebeveyn tutumları ve mükemeliyetçilik ayrı ayrı ele alınabilen 

kavramlar olmakla birlikte güncel literatürde “ebeveyn mükemmeliyetçiliği” 

olarak bir arada ele alınmaya başlandığı görülmektedir. Ebeveyn 

mükemmeliyetçiliği, bireylerin ebeveynlik rollerinde kendilerine yüksek 

standartlar belirlemeleri ve ebeveynlik yeterliliklerinden sürekli şüphe 

duymaları şeklinde tanımlanmaktadır. Bunun yanı sıra, ebeveyn 

mükemmeliyetçiliği yalnızca bireyin kendi ebeveynlik rolüne yönelik yüksek 

beklentilere sahip olmasını değil, aynı zamanda partnerine yönelik 

mükemmeliyetçi algılar geliştirmesini de içermektedir. Bu bakış açısı, bireyin 
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eşinin kendisinden yüksek beklentilere sahip olduğuna inanmasına da yol 

açabilmektedir (Snell ve ark., 2005).  

Lee ve arkadaşları (2012) tarafından yapılan bir araştırmada, 

ebeveynlerin sosyal odaklı ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin, yüksek ebeveynlik 

stresi ve düşük ebeveynlik öz-yeterliği ile ilişkili olduğu bulunmuştur. Snell ve 

arkadaşları (2005) ise ebeveyn mükemmeliyetçiliğini ebeveynlik stillerinin 

oluşumunda belirleyici bir faktör olarak değerlendirmiştir. Bu çerçevede, 

ebeveyn mükemmeliyetçiliğini ölçmek amacıyla Çok Boyutlu Ebeveyn 

Mükemmeliyetçiliği Ölçeği’ni geliştirmişlerdir. Ölçek, iki ayrı formdan 

oluşmaktadır. İlk form Hewitt ve Flett’in (1991) geliştirdiği mükemmeliyetçilik 

ölçeğine; ikinci form ise Frost ve arkadaşlarının çok boyutlu 

mükemmeliyetçilik ölçeğine dayanmaktadır (Snell ve ark., 2005). İlk form (A), 

ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin bireyin kendisi ve partneri ile olan ilişkisine 

yansıyış biçimini değerlendirirken, ikinci form (B) Frost ve arkadaşlarının 

(1990) belirlediği alt boyutları kapsamaktadır. Bu alt boyutlar; kişisel 

standartlar, hatalara karşı duyarlılık, davranışlardan şüphe duyma, ebeveyn 

beklentileri, ebeveyn eleştirileri ve düzen olarak belirlenmiştir (Taluy ve 

Maraş, 2021). 

Ebeveyn mükemmeliyetçiliği, "sosyal olarak dayatılan" ve "kendine 

yönelik" mükemmeliyetçilik olmak üzere iki farklı biçimde 

gözlemlenmektedir. Sosyal olarak dayatılan mükemmeliyetçilik, çocukların 

mükemmellik beklentisini dışarıdan, özellikle ebeveynlerinden ve toplumsal 

baskılardan almaları durumudur. Kendine yönelik mükemmeliyetçilik ise 

ebeveynlerin kendi mükemmeliyetçi eğilimlerini çocuklarına rol model olarak 

yansıtmaları sonucunda çocukların bu tutumları içselleştirmesiyle 

şekillenmektedir (Flett & Hewitt, 2002).  

Araştırmalar, ebeveyn mükemmeliyetçiliği ile çocuklarda hem kendine 

yönelik hem de sosyal olarak dayatılan mükemmeliyetçilik arasında anlamlı bir 

ilişki olduğunu ortaya koymaktadır. Ancak bu ilişkinin düzeyi, ebeveyn 
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mükemmeliyetçiliğinin hangi şekilde ortaya çıktığına bağlı olarak 

değişebilmektedir. Sosyal olarak dayatılan mükemmeliyetçilik gösteren 

çocuklar, ebeveynlerinin onlara yüksek standartlar dayattığını ve performans 

baskısı yarattığını belirtmiştir. Bu durum, ebeveynlerin başarı beklentilerinin 

çocuklar üzerinde kaygı düzeyini arttırdığını göstermektedir. Öte yandan, 

kendine yönelik mükemmeliyetçiliğe sahip bireyler, ebeveynlerinin 

mükemmeliyetçi olmalarına rağmen onlardan aynı düzeyde mükemmellik 

beklentisi içerisinde olmadıklarını ifade etmiştir. Ancak bu bireyler, 

ebeveynlerinin mükemmeliyetçi tutum ve davranışlarını gözlemleyerek 

zamanla benzer eğilimler geliştirdiklerini fark etmişlerdir (Neumeister, 2004). 

Ebeveyn mükemmeliyetçiliği ile ilgili araştırmalar, bu durumun yalnızca 

ebeveynlerin çocukları üzerindeki mükemmeliyetçilik beklentileri ile sınırlı 

olmadığını, aynı zamanda başka faktörlerin de etkili olduğunu göstermektedir. 

Çocuklarda mükemmeliyetçiliğin gelişiminde ebeveyn beklentileri, ebeveynlik 

stilleri ve bağlanma biçimleri önemli bir rol oynamaktadır (Carmo vd., 2021). 

Konuyla ilgili yapılmış çeşitli araştırmalar, mükemmeliyetçiliğin 

eleştirel ebeveynlerin bulunduğu aile ortamlarında daha kolay geliştiğini ve 

otoriter ebeveynlik tutumlarının çocukların gelişim sürecinde mükemmeliyetçi 

eğilimler geliştirmelerine neden olabileceğini ortaya koymaktadır. Ancak, 

ebeveynlik stillerinin uyumlu veya uyumsuz mükemmeliyetçilikle doğrudan 

ilişkili olup olmadığı konusu henüz netlik kazanmamıştır (Kawamura vd., 

2002). Hewitt ve arkadaşlarının (2022) yürüttükleri bir çalışmada, ebeveynlerin 

kendilerine yönelik mükemmeliyetçiliği ile çocukların kendi içsel 

mükemmeliyetçilik eğilimleri arasında anlamlı ve pozitif bir ilişki olduğu tespit 

edilmiştir. Bu doğrultuda, mükemmeliyetçiliğin gelişiminde ebeveynlerin 

oynadığı rolün kritik bir öneme sahip olduğu literatürdeki araştırmalarla 

desteklenmektedir (Carmo vd., 2021). Buna ek olarak, Frost ve arkadaşlarının 

(1991) gerçekleştirdiği bir çalışmada, aile içinde mükemmeliyetçiliğin 

gelişiminde babalardan çok annelerin otoriter tutumlarının etkili olduğu 
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vurgulanmıştır. Araştırmacılar, aşırı ebeveyn taleplerinin, özellikle de kız 

çocukları için annelerin mükemmeliyetçi model oluşturmasının, 

mükemmeliyetçiliğin gelişiminde belirleyici faktörlerden biri olabileceğini öne 

sürmüşlerdir. 

Algılanan Ebeveyn Mükemmeliyetçiliği 

Algılanan ebeveyn mükemmeliyetçiliği ve ebeveyn mükemmeliyetçiliği 

kavramları, ebeveynlerin mükemmeliyetçi tutumlarının nasıl deneyimlendiği 

ve yansıtıldığı açısından farklılık göstermektedir. Ebeveyn 

mükemmeliyetçiliği, ebeveynlerin kendi ebeveynlik rollerine ilişkin yüksek 

standartlara sahip olmaları ve çocuk yetiştirme konusunda hatasız olma 

çabalarıyla tanımlanır (Snell vd., 2005). Bu tür ebeveynler, kendilerini 

ebeveynlik konusunda yeterince iyi hissetmezler ve kendi ebeveynlik 

becerilerini sorgularlar (Flett & Hewitt, 2002). Öte yandan, algılanan ebeveyn 

mükemmeliyetçiliği çocukların ebeveynlerinden gelen mükemmeliyetçi 

beklentileri nasıl algıladıkları ile ilgilidir. Yani, çocuklar ebeveynlerinin 

kendilerinden mükemmeliyet beklediğine ve yüksek standartlar koyduğuna 

inandığında, bu algılanan ebeveyn mükemmeliyetçiliği olarak adlandırılır 

(Soenens & Vansteenkiste, 2010). Araştırmalar, algılanan ebeveyn 

mükemmeliyetçiliğinin çocuklarda daha fazla kaygı, düşük öz-yeterlik ve 

akademik baskı ile ilişkili olduğunu göstermektedir (Flett vd., 2002). 

Bu iki kavram arasındaki temel fark, ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin 

ebeveynin kendi içsel süreçleri ve kendine yönelik beklentileriyle ilgili olması, 

algılanan ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin ise çocukların ebeveynlerinin 

beklentilerini nasıl algıladığıyla ilgili olmasıdır. Araştırmalara göre, 

ebeveynlerin mükemmeliyetçiliği doğrudan çocuklarının mükemmeliyetçilik 

düzeylerini etkiler ancak çocukların bu beklentileri nasıl algıladığı onların 

psikolojik iyi oluşlarını daha fazla etkiler (Damian vd., 2017). 

Olsson ve meslektaşları (2020) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, 

ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin sporcular üzerindeki etkisi araştırılarak 



AİLEYE İLİŞKİN GÜNCEL DERLEMELER VI| 16 

 

ebeveyn mükemmeliyetçiliği ve algılanan ebeveyn mükemmeliyetçiliği 

arasındaki fark ve etkileri görülmektedir. Bu çalışmada özellikle, sporcu 

mükemmeliyetçiliğinin ebeveynlerin gerçek mükemmeliyetçilik düzeyiyle mi 

yoksa çocukların algıladığı ebeveyn mükemmeliyetçiliğiyle mi daha fazla 

ilişkili olduğu sorusu ön plana çıkmıştır. Araştırmacılar öncelikle, gerçek ve 

algılanan ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin sporcu mükemmeliyetçiliği 

üzerindeki etkilerini karşılaştırmalı olarak incelemişlerdir. Daha sonra, 

algılanan ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin, ebeveynin gerçek 

mükemmeliyetçilik düzeyi ile sporcu mükemmeliyetçiliği arasındaki ilişkide 

aracılık rolü oynayıp oynamadığı değerlendirilmiştir. Çalışmanın sonuçları, 

sporcuların ebeveynlerini nasıl algıladıklarının, ebeveynlerin gerçek 

mükemmeliyetçilik düzeyinden daha fazla etkili olduğunu ortaya koymuştur. 

Genel olarak ele alındığında hem ebeveynlerin gerçek mükemmeliyetçiliği hem 

de çocuklar tarafından algılanan mükemmeliyetçilik, genç sporcuların 

mükemmeliyetçilik özelliklerinin şekillenmesinde önemli bir rol oynamaktadır 

(Olsson vd., 2020). 

Ebeveyn Mükemmeliyetçiliği ile İlgili Araştırmalar 

Bu başlık altında yurt içi ve yurt dışında ebeveyn mükemmeliyetçiliği 

üzerine yapılan araştırmalar yer almaktadır. Ebeveyn mükemmelliyetçiliği ile 

ilgili farklı değişkenlerle hem yurt içinde (Tablo 1) hem de yurt dışında (Tablo 

2) birçok araştırma yürütüldüğü görülmektedir. 
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Tablo 1. Ebeveyn Mükemmelliyetçiliği ile İlgili Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Araştırma Ebeveyn Mükemmeliyetçiliği 

Özçiçek (2014) Benlik ve öz-kavramda olumsuzluk 

 

Güngör ve Buluş (2016) 

 

Kaygı 

Uzun (2018) Kaygı 

 

Kocadağ (2019) 

 

Tükenmişlik, izolasyon, dikkat eksikliği, depresif 

duygu durumu, umutsuzluk, öz saygı ve öz güven 

 

Atayeter (2020) 

 

 

Öfke ve utanç 

 

 

Esen ve Ayverdi (2020) 

 

 

Yaratıcılık 

 

Şahingiray (2020) 

 

 

Kaygı ve mantıkdışı inançlar  

 

Gül (2023) 

 

Öz düzenleme becerisi ve oyun davranışlarında 

bozulma 

 

Tablo 1’de ebeveyn mükemeliyetçiliği ile ilgili yurt içinde yapılan 

araştırmalar özetlenmiştir. Benlik ve öz-kavramda olumsuzluk (Özçiçek, 

2014), kaygı (Güngör ve Buluş, 2016; Şahingiray, 2020; Uzun, 2018), 

tükenmişlik, izolasyon, dikkat eksikliği, depresif duygu durumu, umutsuzluk, 

öz saygı ve öz güven (Kocadağ, 2019), öfke ve utanç (Atayeter, 2020), 

yaratıcılık (Esen ve Ayverdi, 2020), mantıkdışı inançlar (Şahingiray, 2020), öz 

düzenleme becerisi ve oyun davranışlarında bozulma (Gül, 2023) gibi 

değişkenlerle ilişkisinin araştırıldığı görülmektedir. 
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Tablo 2. Ebeveyn Mükemmeliyetçiliği ile İlgili Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Araştırma Ebeveyn Mükemmeliyetçiliği  

Flett ve Hewitt (2002) 

 

Kaygı ve depresyonda artış 

Azizi ve Besharat (2011) 

 

Mükemmeliyetçilik 

 

Miller vd.  (2012) 

 

 

Doğu toplumunda başarıyı ön plana çıkarır, 

Batı toplumunda çocuğun bireyselliğini 

baskılar 

 

Damian vd. (2013) 

 

 

Akademik performansta düşüş 

 

Kawamoto vd. (2018) 

 

 

Düşük öz değer gelişimi, akademik 

başarısızlık kaygısı 

 

Olsson vd. (2020) 

 

 

Mükemmeliyetçilik 

 

Carmo vd. (2021) 

 

 

Mükemmeliyetçilik 

 

Tablo 2’de ebeveyn mükemeliyetçiliği ile ilgili yurt dışında yapılan 

araştırmalar özetlenmiştir. Kaygı ve depresyonda artış (Flett ve Hewitt (2002), 

Doğu toplumunda başarıyı ön plana çıkarır, Batı toplumunda çocuğun 

bireyselliğini baskılar (Miller vd., 2012), akademik performansta düşüş 

(Damian vd., 2013), düşük öz değer gelişimi, akademik başarısızlık kaygısı 

(Kawamoto vd., 2013), mükemmeliyetçilik (Olsson vd., 2020), 

mükemmeliyetçilik (Carmo vd., 2021) gibi değişkenlerle ilişkisinin araştırıldığı 

görülmektedir. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu bölümde ebeveyn tutumları, mükemmeliyetçilik, ebeveyn 

mükemmeliyetçiliği ve algılanan ebeveyn mükemmeliyetçiliği kavramları ele 
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alınmış ve ardından ebeveyn mükemmeliyetçiliği ile ilgili araştırmalar gözden 

geçirilmiştir. 

Ebeveyn tutumları ile ilgili literatürde öncelikle demokratik, otoriter, izin 

verici ve aşırı koruyucu ebeveynlik tutumlarının ön plana çıktığı ve daha sonra 

helikopter ebeveyn tutumunun da yer almaya başladığı dikkati çekmektedir 

(Baumrind, 1991; Gui & Koropeckyj-Cox, 2016; Maccoby & Martin, 1983; 

Padilla-Walker & Nelson, 2012; Stewart vd., 2001). Mükemmeliyetçilikle ilgili 

kuramsal yaklaşımların çoğu mükemmeliyetçiliği yaşamın tüm boyutlarında 

görülen bir kişilik özelliği olarak ifade ederken yeni çalışmalara bakıldığında 

mükemmeliyetçiliğin farklı alanlara özgü ortaya çıkan bir özellik olduğu ele 

alınmaktadır (Dunn vd., 2006). Kişilerin mükemmeliyetçi tutumlar 

sergileyebilecekleri; ebeveynlik, ilişkiler, iş yaşamı ve ev yaşamı gibi pek çok 

farklı alandan söz edilmektedir (Slaney & Ashby, 1996). Literatürdeki 

mükemmeliyetçilik konulu çalışmalar ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin 

çocuklar üzerinde hem olumlu hem de olumsuz etkileri olabileceğini 

göstermektedir (Affrunti & Woodruff-Borden, 2014). Özellikle, aşırı 

mükemmeliyetçi ebeveynlerin çocuklarında kaygı, düşük öz-yeterlilik ve 

depresif belirtilerin daha sık görüldüğü belirlenmiştir (Damian vd., 2017; 

Olsson vd., 2020). Bununla birlikte, yapıcı ve destekleyici bir 

mükemmeliyetçilik anlayışının çocukların akademik başarılarını ve 

motivasyonlarını artırabileceği de vurgulanmaktadır (Rice & Preusser, 2002). 

Ebeveyn mükemmeliyetçiliği ile ilgili araştırmalar kapsamında bazı 

öneriler sunulduğu görülmektedir. Bu doğrultuda, ebeveynlerin 

mükemmeliyetçi tutumlarını fark etmeleri ve çocuklarına daha sağlıklı bir 

şekilde rehberlik edebilmeleri için psikoeğitim programlarına yönlendirilmeleri 

önerilmektedir (Demir, 2018). Ayrıca, ebeveynlerin kendilerini sürekli yüksek 

standartlara zorlamaları yerine, çocuklarının bireysel gelişimlerini ve duygusal 

iyi oluşlarını desteklemeleri gerektiği vurgulanmaktadır (Padilla-Walker & 
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Nelson, 2012). Eğitim kurumları ve ruh sağlığı profesyonelleri tarafından 

ebeveynlere yönelik farkındalık çalışmaları düzenlenerek, 

mükemmeliyetçiliğin olumsuz yönlerinin önüne geçmek için bilinçlendirme 

sağlanabileceği belirtilmektedir (Odenweller vd., 2014). Son olarak, ebeveyn 

mükemmeliyetçiliğinin kültürel ve sosyal faktörlerle şekillendiği göz önüne 

alındığında, bu konuda daha fazla uluslararası karşılaştırmalı çalışmaya ihtiyaç 

duyulduğuna vurgu yapılmaktadır (Gui & Koropeckyj-Cox, 2016).  

Tüm bu öneriler doğrultusunda, hem yurt içi hem de yurt dışında ebeveyn 

mükemmeliyetçiliği ile ilgili daha çok çalışma yapılmasına ihtiyaç duyulduğu 

düşünülmektedir. Gelecekteki araştırmalarda, ebeveyn mükemmeliyetçiliğinin 

çocukların psikolojik dayanıklılığı üzerindeki etkilerini inceleyerek daha 

kapsayıcı sonuçlar ortaya koymasının faydalı olacağı söylenebilir. Ayrıca 

ebeveyn mükemmeliyetçiliği ile ilgili araştırmaların sonucunda çocukların 

ebeveyn mükemmeliyetçiliğinden hangi alanlarda etkilendiğine yer 

verilmektedir. Yapılan araştırma sonuçlarına göre, ebeveyn 

mükemmeliyetçiliğinin çocuklardaki kaygıyla ve bir diğer yandan ebeveyn 

mükemmeliyetçiliğinin çocukta mükemmeliyetçilikle ilişkili olduğu da 

görülmektedir. Bu değişkenlerle ilgili nicel ve nitel araştırma yöntemleriyle 

daha çok araştırma yürütülmesinin yanısıra farklı değişkenlerle yürütülecek 

çalışmaların da ilgili alanyazına katkı sağlayacağı düşünülebilir. 
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GİRİŞ 

Evlilik öncesi dönem, çiftlerin birbirini tanıdığı, duygusal bağlarını 

derinleştirdiği ve gelecekteki ilişkilerini planladığı önemli bir dönemdir. Bu 

dönemde yaşanan evlilik kaygısı bireyin ilişki kararlarını etkileyen önemli bir 

faktördür. Evlilik kaygısı kişilerin evlilik düşüncesinden kaçınmalarına sebep 

olabilir (Çelik ve Erkilet, 2019). Kaygı kişinin özgüvenini, ilişki beklentilerini 

ve gelecek planlarını etkileyebilir. Özellikle geçmiş ilişkilerde yaşanan 

olumsuz deneyimler nedeniyle bireyler evlilik öncesi güven duygularını 

sorgulama ve ilişkilerden kaçınma eğilimlidirler. Evlilik öncesi dönemdeki 

kaygılar gelecekteki evliliklerin kalitesini ve sürdürülebilirliğini de 

etkileyebilir (Akın, 2022). Bir ilişkiye girmeden önceki stres ve kaygı, evlilikte 

çatışma, iletişim sorunları ve duygusal mesafe riskini artırabilir. Ayrıca evlilik 

öncesi kaygının evlilik uyumu ve mutluluğu üzerinde de olumsuz etkisi 

olabilir. Bu nedenle evlilik öncesi dönemde evlilik kaygısını anlamak ve 

etkisini değerlendirmek hem bireyler hem de toplum açısından ilişkilerin 

sağlığı açısından kritik bir öneme sahiptir (Güler, 2021).  

Evlilik, bireylerin yaşamları süresince aldığı en büyük kararlardan 

biridir. Ailenin kurulmasıyla başlamakta, kişilerin ekonomik, sosyal ve 

psikolojik alanlarda görülebilir değişiklikler yaşamasına sebep olmaktadır. 

Evlilik öncesi dönem, evliliğe hazırlık durumunun sorgulandığı ve kaygı 

durumu ile karşılaşılan bir zaman dilimi haline gelmektedir (Keldal, 2021). 

Evlilik öncesi dönemde meydana gelen kaygı, kişilerin yeni yaşam 

şekline adapte olma becerilerini gözden geçirdiği ve çoğunlukla belirsizliklerin 

ağır bastığı bir durumdur. Bu yaşanılan kaygı durumu, kişilerin hayatları 

süresince kazandıkları deneyimlerden, çocukluk dönemindeki bağlanma 

stillerinden, toplum beklenti ve isteklerinden ve ailenin yapısından etkilenir 

(Akbaş ve Yüksektepe, 2023). Beraberinde, meslek tercihi, ekonomik durum, 

ailenin ilgi ve desteği ve bireyin hayatı boyunca elde ettiği başarılar da evlilik 

öncesi dönemdeki kaygının boyutunu belirleyen faktörlerdendir (Gürel ve 
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Çopur, 2021). Bu kaygı durumu sadece kişinin bir sorunu olmaktan ziyade 

toplumsal boyut ve etkenleri olan bir durum olarak ele alınmaktadır (Payat ve 

Öksüz, 2022). 

Geleneksellikten modern bir yaşam tarzına geçişle birlikte, bireylerin 

evlilik hakkında düşüncelerinde birçok değişim gözlemlenmiştir. Geleneksel 

yapıda evlilik kavramı çoğunlukla zorunluluk olan bir algı çerçevesi 

içindeyken, modern bir yapıda bireyin kendi karar verme yetisi ve özgürlüğü 

daha çok gündeme gelmektedir (Baş, 2021). Yalnızca, özgür karar alma 

durumu, kişilerin içinde bulundukları kaygı ve bilinmezlik sürecini yok 

etmemektedir. Evlilik öncesi dönemde kişilerin kendilerini soru yağmuruna 

tutmaları, geleceğe dönük istek ve beklentileri ve endişelerini değerlendirmeye 

almaları, aslında bu kaygı sürecinin baş yapıtlarından birini oluşturmaktadır 

(Hekimoğlu ve Bilik, 2020). Psikolojik boyutuna bakıldığında ise evlilik 

kaygısı, kişilerin benlik durum algısı, bireysel yeterlilik ve duygusal stabilite 

durumları üzerinde yoğun bir etkiye sahiptir (Malatyalı ve Sunal, 2020). 

Evlilik kararının ardından bireylerin yeni yaşam stiline adapte olma 

zorunlulukları, sorumluluk yükünün artması ve bilinmezlik durumundaki artış 

bu kaygının yoğunluğu üzerinde etkiye sahip olabilir (Arz ve diğ., 2023). 

Özellikle kişilerin geçmiş ilişkilerinde yaşadıkları olumsuz deneyimler, evlilik 

hakkında negatif bir algı yaratabilir. Bu durum, evlilikteki kaygının yalnızca 

anlık psikolojik durumdan etki görmediğini, aynı zamanda bireyin şahsi 

geçmişinden de büyük ölçüde etkilendiğini göstermektedir (Çıtak ve Başar, 

2023). 

Evlilik kaygısının sosyal konumdaki boyutu ise kişilerin çevresel 

etkenlerle büyük yakın ilişki kurduğunu göstermektedir. Ailelerin istek ve 

beklentileri, toplumsal kurallar ve gelenekler, kişilerin evlilik süreci boyunca 

hissettiği baskı durumunda artışa sebep olurken, bu baskı kişilerde kaygı 

yoğunluğunda artışa sebep olabilir (Akyazı ve diğ., 2022). Bunlara ek olarak, 

modern yaşam biçimini benimsemiş toplumlarda kişilerin kendi kararlarını 
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alma zorunluluklarının olması, kişilerin sahip oldukları sorumluluk 

duygusunda artışa sebep olmaktadır, Bu durum, kişilerin evlilikle alakalı 

kararlarında zorlanmalarına ve kaygı ortamı oluşmasına ortam hazırlayabilir 

(Eren, 2018). 

Evlilik önesi dönemde evlilik kaygısı kavramını incelemek üzere, evlilik 

kaygısının kuramsal temelleri, evlilik kaygısının nedenleri, evlilik kaygısının 

sonuçları, evlilik kaygısını azaltma üzerine yaklaşımlar, sonuç ve öneriler 

başlıkları ele alınmaktadır. Bu bağlamda öncelikle farklı kuramsal bakış açıları 

eşliğinde evlilik kaygısın kuramsal temelleri ele alınmaktadır. 

1.Evlilik Kaygısının Kuramsal Temelleri 

1.1. Bağlanma Teorisi ve Kaygı İlişkisi 

Bağlanma teorisi, kişilerin çocukluk dönemindeki aile ve bakım 

verenleriyle olan ilişkilerinin ileriki hayatlarında bağlanma stillerini nasıl 

etkilediğini anlatan bir yaklaşımdır (Bowlby, 1969). Bu teorinin açıklamasına 

ilişkin, güvenli bağlanma stiline sahip olan kişiler duygusal bağlamda daha 

sağlıklı ve stabilize ilişkiler kurmayı başarabilirken, güvensiz bağlanma 

stillerine yani kaygılı veya kaçıngan bağlanma olarak adlandırılan stillere sahip 

kişiler ilişki içinde yoğun zorluklarla karşılaşabilirler.  

Çıtak ve Başar’ın (2023) çalışması, kaygılı bağlanma stilini barındıran 

kişilerin evlilik öncesi dönemde daha etkili gözlemlenen bir kaygı sürecinde 

olduklarını ve karar verme başarısı üzerinde negatif bir etkiye sahip olduğunu 

göstermektedir. Ümmet (2017), kişilerin bağlanma stillerinin evlilik 

sürecindeki uyum ve anlaşma kapsamındaki etkisinin önemini anlatarak, 

güvenli bağlanma stiline sahip kişilerin evlilik dönemine aslında daha pozitif 

düşünce yapısı barındıran bir yaklaşımla ilerlediğini belirtmiştir. 

Bağlanma teorisine göre bağlanma stilleri, bir kişinin çocukluk 

döneminde birincil bakım verenle olan ilişkisinin kalitesine bağlı olarak 

geliştirdiği uzun süreli duygusal kalıplardır ve daha sonraki yaşamda romantik, 

sosyal ve duygusal ilişkileri etkiler (Bowlby, 1969). Bu kavramın Bowlby'nin 
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bağlanma teorisinden türetilen bir açıklaması, insanların güvenli veya güvensiz 

bağlanma stilleri geliştirmesidir. İlgili literatürde bağlanma stillerinin evlilik 

süreci ve evlilik kaygısı üzerindeki etkisini belirlemek için kapsamlı 

araştırmalar yapılmıştır. İşte bu bağlanma stilleri, güvenli bağlanma, kaygılı 

bağlanma, kaçınan bağlanma ve karma bağlanma stilleri ayrıntılı olarak 

tartışılmaktadır (Ümmet, 2017). 

Güvenli Bağlanma. Kişinin çocukluk döneminde ona bakım veren 

kişiyle destekleme odaklı sağlıklı bir ilişki kurması durumunda gerçekleşir. Bu 

stile sahip kişiler, yetişkinlik dönemlerinde kendilerini ifade etme problemi 

yaşamaz ve bağ kurma konusunda güçlük çekmezler. Helvacıoğlu ve Bülbül 

(2022), bu bağlanma stilini barındıran kişilerin evlilik doyum seviyesinin daha 

yüksek olduğunu ifade etmiştir. Bu bulgular doğrultusunda güvenli bağlanma 

stilinin evlilik kaygısını en aza indirdiği söylenebilir. 

Kaygılı Bağlanma. Kişinin bakım veren kişiye karşı üst düzey bağımlılık 

içeren ve tutar bulunmayan bir ilişki içinde olduğu durumdur. Bu bağlanma 

stilini barındıran kişiler, süreklilik gösteren bir ilgiyi ve sevgiyi kaybetme 

korkusu yaşarlar. Karabacak ve Demir (2017), bu bağlanma stilini barındıran 

kişilerin yüksek talep durumu halinde olduklarını ve reddedilme korkusu 

yaşadıklarını ifade etmektedir. 

Kaçıngan Bağlanma. Kaçıngan bağlanma stilini barındıran kişiler, 

bakım veren kişiye bağlanma duygusu beslemede başarılı olamamış ve yakınlık 

ve duygu beslemekten kaçınma durumu sergilemişlerdir. Öztahtacı (2017), bu 

stili barındıran kişiler evlilik doyumunu alt seviyelerde yaşadığını ve evlilik 

kaygısı seviyesini daha yoğun yaşadığını belirtmektedir. 

Karma (Düzensiz) Bağlanma. Kişinin bakım veren kişiye aynı anda 

güvenli ve güvensiz bağlanma durumunu sergilediğinde yaşanır. İlişki içinde 

hem yakınlık arayışı içindeyken aynı zamanda duygusal birliktelik ve 

bağlanmaktan kaçabilir. Heard, McCluskey ve Lake (2018), bu bağlanma 

stilinin kararsızlıklara neden olduğunu vurgulamıştır. 
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1.2. Freud ve Lacan’ın Gözünden Kaygı Yaklaşımı 

Freud’un belirttiğine göre kaygı, kişinin bilinçaltındaki üstü örtülmüş, 

bastırılmış çatışma ve karmaşaların gün yüzüne çıkmasıyla oluşmaktadır. 

Evlilik öncesi dönemde oluşan kaygılar ise kişinin aslında geçmişteki 

yaşanmışlık ve korku duyduğu durumlar ile ilişkili olabilir (Hekimoğlu ve 

Bilik, 2020). Freud’un belirttiği bu yaklaşım, evliliğin bir örnek olduğu büyük 

hayat değişimi gibi olaylarda neden kişinin kaygı durumunu barındırabileceğini 

ortaya koymaktadır. Lacan’ın yaklaşımında ise, kaygı kişinin bilinmezlik ve 

kontrolü elde tutamama hissiyatı ile bağlantılı tutulur. Evlilik öncesi dönemde, 

kişiler hayatlarındaki bu etkili değişim sebebiyetiyle kontrolü elde tutamama 

durumunu daha fazla hayatında barındırabilir ve kaygı durumunda artış 

gözlemlenebilir (Hekimoğlı ve Bilik, 2020). 

1.3. Sistem Yaklaşımı ve Sosyal Çevrenin Rolü 

Sistem yaklaşımı, kişilerin sosyal sistem ve konumlarla karşılıklı eylem 

durumunda olduğunu benimser. Yalnızca bireysel süreçlerle etkileşim halinde 

olunmadığının bir göstergesi olarak anlamlandırılır. Bunun ışığında, toplumsal 

kavram ve kurallar, aile yapısı ve kültürel kavramlar kişilerin evlilik öncesi 

kaygılarının etkilendiği önemli etkenler olmaktadır. Baş (2021), 

modernleşmeye başlayan bir toplum izinde kuşakların arasındaki evlilik 

kavramındaki düşüncelerin değişime uğradığını ama geleneksel varlık ve 

değerlerin hala kaygı üzerindeki sürdürülebilirliğinin devam ettiğinin 

öneminden bahsetmiştir. Eren’in (2018) Türk kültürünü barındıran 

çalışmasında, ailelerin evlilik beklentilerini yansıtmasının ve kararlar alınırken 

baskı kurulmasının kişiler üzerindeki kaygının düzeyini arttırdığını belirtmiştir. 

2. Evlilik Kaygısının Nedenleri 

Evlilik kaygısının nedenleri birçok faktörle tanımlanabilir. Bu başlık 

çerçevesinde psikolojik nedenler, toplumsal ve kültürel nedenler, ekonomik 
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nedenler, aile ve çevre baskısı ve geçmiş travmalar olmak üzere detaylı ve 

açıklayıcı bir şekilde ele alınmaktadır. 

2.1. Psikolojik Nedenler: Psikolojik etkenler, evlilikteki kaygı 

durumunun başyapıtları arasında yer almaktadır. Bağlanma stilleri, geçmişte 

yaşanan olumsuz olaylar ve travmalar, özgüven yoksunluğu ve kişisel gelişim 

süreçlerinin nasıl ilerlediği bu kaygının tetiklenmesine sebep olabilir. Ümmet 

(2017), psikolojik sağlamlık ve sağlığın kişilerin evlilik kavramına nasıl 

yaklaştıklarını ortaya koyduğu ve bu ilişkiler örgüsünde kaygı durumunun, 

kişilerin hazır olma durumundaki hissiyatlarıyla ortak ilişkiye sahip olduğunu 

ortaya koymaktadır. Aynı zamanda Çelik ve Erkilet (2019), kişilerin evlilik 

kavramı ile ilişkili bireysel güven yoksunluğu durumunda kaygı durumundaki 

artışı göstermiştir. 

 Lazarus ve Folkman (1984) tarafından geliştirilen stres ve başa çıkma 

teorisi, bir bireyin stresli durumlarla başa çıkmasına dair ayrıntılı bir içgörü 

sağlar. Stres, teoride, bir birey ile çevre arasındaki, doğası gereği dinamik bir 

etkileşim olarak algılanır. Stres aynı zamanda bireyin bu etkileşimi 

değerlendirmesi ve başa çıkma süreci olarak da görülür. Lazarus ve Folkman'ın 

bu yaklaşımı, psikolojik sağlığın devam eden sürdürülmesi ve stres 

faktörleriyle etkili bir şekilde başa çıkma becerisi için mükemmel bir temel 

oluşturur (Biggs, Brough ve Drummond, 2017). 

2.2. Toplumsal ve Kültürel Nedenler: Evlilik kavramı toplumun kural 

ve beklentileri doğrultusunda kişi üzerinde yüksek bir baskıya sebep olabilir. 

Geleneksel bir yapıyı benimsemiş toplumlarda evlilik kavramına bağışlanan 

yüksek seviyedeki önem, kişilerin karar verme korkusunda negatif yönde bir 

etkiye sebep olabilir (Payat ve Öksüz, 2022). Başta kadınların öncü olduğu 

“ideal eş” kavramı veya toplumsal kurallara olan bağlılık baskının artışına etki 

vermektedir. Eren (2018), Türk toplumundaki kültürel baskının, kişinin kaygı 
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düzeyinde yaşanan artışın en büyük sebeplerinden bir olduğunun vurgusunu 

yapmaktadır. 

2.3. Ekonomik Nedenler: Maddi dengesizlik, kişilerin evlilik kavramı 

üzerindeki karar verme yetilerinde olumsuz etkiye sebep olabilir. Gürel ve 

Çopur’un (2021) ekonomik durumun evliliğin kalitesi üzerindeki etkiye baktığı 

çalışması, kişilerin evlilik öncesi dönemde maddi gereklilikleri yerine 

getirememenin kaygı oluşturduğunu ortaya koymuştur. Araştırmada, ev 

geçindirme zorluğunun endişesi, düğün masrafları gibi etkenlerin kaygıyı 

arttırma üzerinde etkisi olduğu belirtilmiştir. 

2.4. Aile ve Çevre Baskısı: Ailelerin kişiler üzerinde oluşturdukları etki, 

evlilik kaygısının başyapıtlarından biri olarak gösterilmektedir. Ailelerin alınan 

kararlarda söz hakkının büyük çoğunluğuna sahip olma durumları veya yapılan 

seçimlere eleştirilerde bulunulması kaygı üzerinde artışa sebep olabilir (Baş, 

2021). Eren (2018) de ailelerin sahip olduğu geleneksel beklentiler 

sebebiyetiyle kişilerin öz kararlarını istedikleri gibi ve özgür bir biçimde 

verememelerinin kaygı artışına neden olan bir faktör olduğunu belirtmektedir. 

2.5. Geçmiş Travmalar: Geçmiş dönemde meydana gelen travmalar ve 

negatif ilişki deneyimleri, kişinin evlilik kavramına olan kaygı seviyesini 

etkileyebilir. Çatal ve Kalkan (2019), kişilerin çocukluk ve ergenlik döneminde 

meydana gelen travmaları yetişkinlik dönemindeki ilişkileriyle bağlantılı tutup, 

duygusal durumlarını etkilediğini belirtmektedir. 

3. Evlilik Kaygısının Sonuçları 

Evlilik kaygısının sonuçları psikolojik sonuçlar, evlilik kararını erteleme 

veya vazgeçme, evlilik sonras uyumsuzluk, sosyal ilişkilerde bozulma ve 

fiziksel sağlık sorunları olarak sıralanabilir. 

Psikolojik Sonuçlar. Evlilik kaygısının kişiler üzerinde anksiyete, 

depresyon ve stres gibi çeşitli psikolojik sorunları ortaya çıkardığı 
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bilinmektedir. Hekimoğlu ve Bilik (2020), kaygı seviyesi yüksek olan kişilerin, 

sağlıklı karar alma yetisine sahip olmadıkları, duygusal stabiliteye hakim 

olmadıklarını belirtmiştir. Malatyalı ve Sunal (2020), bu kişilerin ilişki içindeki 

güven kavramı yansıtmalarının düşük olduğunu ve iletişim kurma konusunda 

güçlükler çektiklerini ifade etmiştir. 

Evlilik Kararını Erteleme veya Vazgeçme.Yüksek seviyede kaygı 

barındıran kişilerin evlilik sürecinde ertelemeye veya vazgeçmeye gitmelerine 

sebep olabilir. Çıtak ve Başar (2023), kişilerin evlilik döneminde ortaya çıkan 

kaygı durumunun ilişkini süreklilik ve devamlılığını koruyamayacağına sebep 

olabileceğini açıklamaktadır. İçerisinde bulunulan bu durumun, boşanma 

yüzdeliklerindeki artışın bir sebebi olarak değerlendirilebileceğini ortaya 

koymaktadır. 

Evlilik Sonrası Uyumsuzluk. Yaşanılan evlilik kaygısı içinde bulunulan 

evlilik öncesi dönem sürecinde bir çözüm yoluyla buluşturulmazsa, evlilik 

durumunda uyumsuzluğa neden olabilir. Şener ve Düşünceli’nin (2024) 

çalışmasında, evlilik kaygı seviyesi fazla olan kimsenin, evlilik sürecinde 

anlaşmazlıkların fazla olduğu ve güven duygusu yoksunluğu yaşadığı ifade 

edilmiştir. 

Sosyal İlişkilerde Bozulma. Kaygı durumu, kişilerin yalnızca eşleriyle 

olan ilişkilerini değil, aynı zamanda arkadaş, sosyal çevre ve aileleriyle olan 

ilişkileri üzerinde de negatif etkiye sahip olabilir. Evlilik sürecinde yaşanılan 

baskılar yalnızlık hissiyatı oluşturabilir. Akbaş ve Yüksektepe (2023), bu 

sosyal kopuş durumunun kaygının artış yüzdesi üzerinde büyük etkiye sahip 

olabileceğini ifade etmektedir. 

Fiziksel Sağlık Sorunları. Kaygı durumunun sağlık açısından negatif 

etkileri bulunmaktadır. Uyku bozuklukları, kilo kaybı, kronik hastalıkların 

etkilenip tetiklenmesi, yoğun stres ve bağışıklık sisteminin zayıflamasına sebep 

olabilir. Gürel ve Çopur (2021), hem ekonomik hem de psikolojik kaygı ve 
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baskıların etkilediği ana kaygı durumunun genel sağlık durumuna olumsuz 

etkisi olduğunu vurgulamıştır. 

4. Evlilik Kaygısını Azaltma Üzerine Yaklaşımlar 

Evlilik kaygısının çeşitli nedenleri bulunmakla birlikte evlilik kaygı 

sonucunda bazı etkiler ortaya çıkmaktadır. Bununla birlikte evlilik kaygısının 

azaltılmasına yönelik bazı çalışmaların yapılması da mümkündür. Psikolojik 

destek başta olmak üzere eğitim programları, aile ve sosyal destek 

mekanizmaları ve toplumsal farkındalık çalışmaları bu çalışmalar arasında yer 

almaktadır. 

4.1. Psikolojik Destek: Kişilerin evlilik kaygısını yenmek üzerine 

alınacak psikolojik destek hizmeti çok önemli bir rol oynamaktadır. Gerek çift 

danışmanlığı gerekse de bireysel danışmanlık süreci, kişilerin yaşadığı kaygıyı 

yönetmelerine yardımcı olabilir (Çatal ve Kalkan, 2019). Ümmet (2017) 

evlilikteki uyum durumunun, kişilerin psikolojik sağlıklarını ve yaşam 

sürecinden aldıkları doyum yoğunluğu ilişkisinde büyük etkene sahip olduğunu 

ifade etmektedir. Araştırmalar bağlanma stillerinin kişilerin sahip olduğu 

evlilik kaygısına etkileri üzerinde durmuş ve bağlanma stillerinin önemli bir 

değişken olduğunu ortaya sürmüştür (Çıtak ve Başar, 2023; Şener ve 

Düşünceli, 2024). 

Çocukluk sürecinde geçirilmiş ruhsal boyuttaki travmaların ve çeşitli 

psikolojik etkenlerin, kişilerin evlilikteki uyum durumunu tetikleyebileceği ve 

bu durumun evlilik kaygısı üzerinde bir etkiye sahip olabileceği belirtilmiştir 

(Arz, Pur Karabulut ve Sakmar, 2023). Bu sebeple, kişilerin sahip oldukları 

kaygı durumuyla baş edebilmeleri için uzmanlar eşliğinde sunulacak psikolojik 

desteğin önemli olduğu ortaya sürülmektedir. 
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4.2. Eğitim Programları: Evlilik öncesi dönemi eğitim programları, 

kişinin ilişki kuramını anlamasına ve iletişim hakkında gelişmelere sahip 

olmasına büyük katkı vermektedir. Bu verilen eğitimlerin kaygı seviyesindeki 

azalma üzerindeki etkisi karmaşa çözme ve birlikte hedef ortaya koyma 

konularında etkili olmaktadır (Akbaş ve Yüksektepe, 2023). Payat ve Öksüz 

(2022) önderliğinde sürdürülen bir araştırma, eğitimlerin kişilerin mutluluk 

kavramına barındırdıkları korku ve evlilik kaygısı ilişkisini pozitif yönde 

etkileyip iyileştirme sürecine soktuğunu belirtmiştir. Çelik ve Erkilet (2019) 

önderliğinde geliştirilmiş olan Evlilik Kaygısı Ölçeği, kişilerin farkındalık 

bilincinin artmasının kaygı durumunun önüne geçme konusunda büyük katkıya 

sahip olduğunu göstermektedir. 

4.3. Aile ve Sosyal Destek: Ailenin bireyin yanında oluşu ve desteği 

kaygı durumundaki azalmanın en büyük etkenlerinden biridir. Sosyal destek 

alanlarının çokluğu, kişilerin yalnızlık duygusunda azaltma etkisi yaratıp kaygı 

yönetimi sürecini kolaylaştırır (Keldal,2021). Gültekin ve Parlar (2019), evlilik 

öncesi dönemde ailenin sağladığı desteğin kadınlar üzerinde evlilik doyum 

durumunda pozitif etkiye sahip olduğunu belirtmiştir. Ekonomik desteğin ve 

aile içi desteğin, evlilik kaygısını azaltmada büyük bir etken olduğu ifade 

edilmiştir (Gürel ve Çopur, 2021). 

4.4. Toplumsal Farkındalık Çalışmaları: Toplum içinde evlilik ile 

ilgili kuralların sorgulanma sürecinden geçmesi, kişilerin evlilik hakkında 

aldığı kararlarda daha bağımsız bir yol izlemesi için bir kapı açar. Bu durumda, 

farkındalık oranını yükseltecek çalışmalar ve eğitim süreçleri, kişilerin 

üzerindeki toplumsal ve genel baskı oranını düşürmek için önemli bir araçtır 

(Baş, 2021). Eren (2018), toplumun uyguladığı baskının kişilerin evlilik süreci 

ile ilgili aldığı kararların belirleyici bir etken olduğunu ifade etmiştir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bireyin geçmişte aile ile geliştirmiş olduğu bağlanma stilleri, ekonomik 

problemler, çevresel baskılar evlilik kaygısının nedenlerinden biri olarak 

görülmüştür (Çıtak & Başar, 2023; Gürel & Çopur, 2021). Bu nedenlere ek 

sebepler de dahil edildiğinde evlilik kaygısı oldukça karmaşık bir yapı 

göstermektedir. Bu karmaşık yapı bireyin evlilik kaygısının sadece evliliğe dair 

algı ve düşüncelerini değil aynı zamanda toplum yapısının da dinamiklerini 

oluşturmaktadır. Baş‘ın (2021) çalışmasında yer verdiği, evlilikle ilgili 

kuşaksal değişimler, insanların ekonomik kaygıları vb. durumlar çerçevesinde 

farklı nesillerin kişisel mantıklarını öncelik olarak benimsedikleri görülmüştür. 

Bu doğrultuda evlilik kaygısının toplumsal ve kişisel faktörlerden etkilenerek 

şekillendiği sonucu ortaya çıkmaktadır. Gelenekçi toplumlarda sosyal bir 

mecburiyet olarak görülen evlilik; modernleşmeyle birlikte insanlar arasında 

kendini gerçekleştirme, özgürlük gibi değerlere yaptığı vurgular sonucu 

zamanla insanların hayat görüşlerini tamamlayıcı ve ekonomik olarak 

değerlendirilen bir tercih haline gelmeye başlamıştır (Eren, 2018). 

Evlilik kaygısı bireylerin karar verme süreçlerini derinden 

etkileyebilmekte, kaygı düzeylerinin yüksek olması sebebiyle evlilik 

konusunda kaygılanan bireyler, ilişkiyi evliliğe taşıma konusunda bu durumu 

erteleyebilmekte, ilerleyemediklerini düşünebilmekte, korku ve kaygı 

dolayısıyla evlilikten kaçınabilmektedir. Çıtak ve Başar’ın (2023) 

çalışmasında, evlenme niyeti olan bireylerin evliliğin büyük bir sorumluluk 

olduğunu söyleyerek erteleme davranışı gösterdikleri ve genellikle kaygılı 

bağlanma stiline sahip bireyler oldukları anlaşılmaktadır. Bu bulgu, bağlanma 

stilleri ile ilişki tatmini ve çatışmaları, evlenme niyeti ve evliliği erkeme 

davranışları incelemek açısından önemli bir bilgidir.  

Evlilik kaygısı bireysel ve sosyal düzeyde değişik yansımalarla 

sonuçlanabilir. Yüksek düzeyde evlilik kaygısı yaşayan bireylerde depresyon, 

anksiyete,  ilişkilerde memnuniyetsizlik ve benzer ruhsal problemler görülebilir 
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(Ümmet, 2017). Bu durum, kişinin yalnızca evlilikten almış olduğu doyumu 

değil, bununla beraber genel ömür standardını de negatif yönde etkileyebilir. 

Ayrıca, toplumsal bağlamda değerlendirildiğinde, evlilik kaygısı bireylerin 

evlenme yaşını yükseltmekte ve evlilik oranlarında düşüşe yol açmaktadır (Baş, 

2021). Bu düşme eğilimi, bilhassa geleneksel toplum yapılarında aile 

kurumunun enerjisini zayıflatabilir ve beraberinde bireylerin yalnızlık 

duygusuyla baş başa kalmasına da sebep olabilir. 

Sonuç olarak, evlilik kaygısı evlilik öncesi dönemi de kapsayan ve 

kişinin yaşamının çeşitli alanlarında büyük ölçüde etkiye sahip olan çok 

boyutlu bir olgudur. Bu kaygının azaltılması için aile boyutunda, toplumsal 

çerçevede ve bireysel düzeyde çeşitli önlemler alınması gereklilik olarak 

düşünülebilir. Literatür taramasından elde edilen bilgilere göre, çözüm 

yollarının uygulanma sürecine konulması, çeşitliliklerin arttırılması ve 

geliştirilmesi; kişilerin ve toplumun, evliliğin sadece bir sosyal kavram ve kural 

değil, aynı zamanda bireyin kendi seçimi ve mutluluğu için bir kaynak olduğu 

gerçeğini anlaması önemlidir. Tüm bu bilgiler kapsamında bazı öneriler 

sunmak mümkündür.  

• Evlilik Öncesi Eğitim Programları: Akbaş ve Yüksektepe (2023) 

evlilik öncesi dönemde alınan eğitimin kişilerin kaygı seviyesi 

üzerinde azaltıcı bir çözüm yolu olduğunu ifade etmiştir. Bu eğitim 

programları, kişilerin evlilik kavramına daha doğru ve bilinçli şekilde 

bir hazırlanma süreci geçirmelerini sağlayabilir. 

• Ekonomik Destek: Gürel ve Çopur’un (2021) ekonomik etkenlerin 

evlilik kavramı üzerindeki etkisini incelediği araştırması, ekonomik 

desteğin kaygı yoğunluğunu azaltması konusunda etkiye sahip 

olabileceğini ifade etmektedir. Evlilik planı gündemde olan çiftler 

için devletin ekonomik destek programları yönetmesi bir çözüm yolu 

olarak sunulabilir. 
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• Psikolojik Destek: Çelik ve Erkilet’in (2019) geliştirdiği evlilik 

kaygısı ölçeği değerlendirmeye alınarak kaygı seviyesi yüksek olan 

kişilerin belirlenmesi sağlanabilir ve bu kişilere psikolojik 

danışmanlık hizmeti sağlanabilir. Bağlanma sorunlarıyla ve kaygı 

düzeyleriyle başa çıkamayan bireyler için müdahale programları 

oluşturulabilir. 

• Toplumsal Farkındalık: Zeren ve Gürsoy’un (2020) erken 

gerçekleşen evliliklere yönelik araştırması, toplumsal kavram ve 

kuralların evlilik kaygısı üzerinde büyük etkiye sahip olduğunu 

ortaya koymaktadır. Bu nedenle, toplumu evlilik kavramı, kişisel 

haklar ve bireysel özgürlükler konularında bilinçlendirecek yeni 

kampanyalar düzenlenmelidir. 

• Araştırmaların Geliştirilmesi: Literatürde evlilik öncesi dönem ve 

evlilik kaygısı başlıkları altında yapılan araştırmaların genişletilmesi 

ve farklı kültürel açılardan ele alınması önemli bir unsurdur. Şener ve 

Düşünceli’nin (2024) araştırması, bağlanma stilleri ve evlilik kaygısı 

kavramı arasında ilişkiyi incelemiş olsa da, kapsam seviyesi 

arttırılmalı ve daha detaylı alt başlıklarla araştırmalar sürdürülmelidir. 
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1. GİRİŞ 

Batı felsefesinde şefkat, başka bireylerin yaşadıkları acılara, olumsuz 

durum ve duygulara karşı yardım etme motivasyonunun kaynağıdır (Bayar, 

2016). Şefkat, bir başkasının acısını anlamak için duyarlılık gösterme, içinde 

bulunduğu duruma yönelik çözüm üretme ve iyiliğini destekleme isteğinin 

birleşmesi olarak tanımlanabilir (Perez- Bret vd., 2016).  Bir başka tanım olarak 

şefkat diğer insanların hatalarına hoşgörü ile yaklaşabilme, acılarını 

anlayabilme ve bu acıları dindirebilmek için harekete geçebilme durumudur 

(Yağbasanlar, 2017). İnsan yaşamında beklendik ve beklenmedik durumlar 

karşısında, bireyler çeşitli olumsuz duygulanımlar yaşayabilir, kendileri 

hakkında olumsuz fikir ve yargılar geliştirebilirler. Öz şefkat ise, bireye 

olumsuz duygu ve düşünceler yaşatan durumlar karşısında kendine yargısızca 

şefkatle yaklaşabilmesidir (Küçük, 2020). Öz şefkat, bireyin kendi hatalarına, 

acılarına, olumsuz duygu ve deneyimlerine anlayış ve hoşgörü 

gösterebilmesidir.   

Aile, bireyin hayata fiziksel ve ruhsal olarak hayata hazırlandığı; 

toplumu oluşturan en küçük yapı birimidir. Bireyin kişiliğinin oluşması 

sürecinde aile çok önemli bir rol oynar. Çocuğun ailede gördüğü ve dahil 

olduğu yaşantı, diğer aile üyelerinin tutumları ve kişilik özellikleri; bireyin 

kendisine karşı tutumunu etkileyici bir faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bireyin algıladığı anne- baba tutumlarının, olumsuz çocukluk çağı 

deneyimlerinin öz şefkat ile ilişkisi literatürde sıklıkla yer almaktadır. 

2. ŞEFKAT KAVRAMI 

Şefkat kelimesi, temelleri Latince olan com (ile) ve pati (acı çekmek) 

kelimelerinin yan yana gelmesinden oluşmaktadır (Bilgin, 2022). Şefkat, 

başkalarının acılarına karşı farkındalık geliştirerek, diğer insanların çeşitli 

durumlarda yaşadıkları acılarını hafifletme arzusu olarak açıklanabilir (Wispe, 

1991; Akt. Neff, 2002). Ayrıca şefkat, başarısız olmuş ya da yanlış yapmış olan 

bireye veya bireylere yargılayıcı olmayan bir anlayışla yaklaşarak, insani 
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eylemlerin ve davranışların insani yanılabilirlik bağlamında değerlendirilerek 

ele alınabilmesidir (Neff, 2002).  

Şefkat, kişinin kendisi ve çevresi ile ilişkisinde gerçekleşen, biyolojik, 

sosyolojik, psikolojik ve felsefi açılar içeren çok yönlü bir kavram olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Neff, 2003a, 2003b; Akt. Ayaz, 2022). Şefkat, diğer 

bireylerin yaşamış ya da yaşamakta oldukları yetersizlik, başarısızlık gibi çeşitli 

duygu ve düşüncelerin empati ve anlayışla karşılanarak; bu durumların insan 

yaşamında her bireyin karşılaşabileceği durumlar olduğunu kabul etme 

hususunda bireyin geliştirdiği bir beceri olarak açıklanabilmektedir (Condon ve 

Feldman, 2013; Akt. Ayaz, 2022) Neff (2003) şefkati her insanın kusurlu 

olabileceğinin bilincinde olarak, tüm insanlara anlayışlı, sabırlı, nazik ve 

yargıdan uzak bir yaklaşım sağlayabilmek olarak tanımlanmıştır. 

3. ÖZ ŞEFKAT KAVRAMI 

Öz şefkat, bireyin yaşamında karşılaştığı ve karşılaşmakta olduğu çeşitli 

olumsuz yaşam olaylarına, olumsuz duygu ve düşüncelerine karşın kendisine 

anlayışlı, nazik, hoşgörülü ve sabırlı yaklaşabilmesi olarak tanımlanabilir. Öz 

şefkat, bireyin kontrolü dışında gelişen durumlarda ve olaylarda kendisini 

sakinleştirebilmesi, kendine eleştirel bir tutum takınmak yerine şefkatle 

bakabilmesi gibi katkılar sağlayarak acısıyla başa çıkmasında etkili görülen bir 

tutumdur (Neff, 2003; Akt. Tunca, 2022). Öz şefkat, bireyin yaşadığı olumsuz 

durumlar ve olaylar sonucunda olması muhtemel düşünce hatalarından bireyi 

koruyan; yüksek farkındalık ve anlayış ile bireyin yaşadığı acının azalmasına 

katkı sağlayan bir kaynak olarak ele alınabilir. (Polatcı ve Baygın, 2022). Öz 

şefkat düzeyleri yüksek bireylerin yıkıcı duygu, düşünce durumlarından 

sıyrılarak öz saygılarını pekiştirdikleri görülmektedir. Aynı zamanda öz şefkat 

düzeyi yüksek bireylerin, çevresindeki bireylere de şefkatle yaklaşabildiği 

söylenebilir (Küçük, 2020). Yaşadığı olumsuz duygu, durum ve düşünceler 

karşısında kendisine hoşgörü, anlayış ve şefkat ile yaklaşan bireyler, 

kendilerine karşı gösterdikleri şefkati ve anlayışı diğer bireylerin acılarına, 
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olumsuz durum, düşünce veya duyguya karşı da gösterebilmekte ve empati ile 

yaklaşabilmekte başarılı olmaktadır. Aynı zamanda öz şefkat, kişinin yaşadığı 

veya yaşamakta olduğu olumsuz yaşantıları yalnızca kendisinin yaşamadığını, 

acının, olumsuz duygu, düşünce ve durumların her insan için yaşanabilmesinin 

mümkün olduğunu görebilmesine olanak tanır. Böylelikle kişi, kendi yaşam 

deneyimlerini geniş bir perspektif ile görebilmeye eğilimli olabilmektedir 

(Neff, 2008; Neff vd., 2005). Böylelikle öz şefkat düzeyleri yüksek bireyler, 

kendi hatalarını ve güçsüz yönlerini fark ederek; insani olarak sahip oldukları 

çeşitli sınırlılıklarına saygı gösterebilmektedir. Öz şefkati kavramını en iyi 

şekilde açıklayan soru, ‘Şu anda neye ihtiyacım var?’ sorusudur (Neff ve 

Germer, 2019; Akt. Uyanık ve Çevik, 2020).  

Neff (2003a) öz şefkat tanımlamasında bulunurken üç temel bileşeni öne 

sürmüştür. Bunlar öz sevecenlik, ortak paydaşım (paylaşımların bilincinde 

olma) ve farkındalık (mindfullness) kavramlarıdır. Öz şefkat kavramının temel 

yapı taşları olarak görülen bu üç kavramın her zaman birbirleri ile etkileşim 

halinde oldukları düşünülmektedir. Bu kavramlar birbirlerine sebep olmakta ve 

birbirleri ile gelişmektedir.  Zaman içerisinde Neff (2003b), öne sürdüğü bu 

kavramları zıtları ile bir arada ele almanın daha etkili olacağı görüşüne 

ulaşmıştır. Zıt kutupları ile ele alınan öz şefkat bileşenleri karşımıza öz 

sevecenliğe karşı öz yargılama, ortak paydaşıma karşı izolasyon ve bilinçliliğe 

karşı aşırı özdeşleşme olarak çıkmaktadır. Farklı kutuplar öz şefkat düzeyi 

yüksek ve düşük olan bireyleri temsil etmektedir (Altun vd., 2020).  

Genel olarak öz şefkat, bireyi izole olmanın ve öz yargılamanın negatif 

çıktılarına karşı koruyucu, içsel bir süreç olarak değerlendirilebilmektedir 

(Dönmez, 2019; Akt. Uyanık ve Çevik, 2020) 

3.1 Öz Sevecenlik (Self Kindness) 

Öz sevecenlik (self-kindness) Kişinin ön yargı barındırmadan kendisini 

anlama girişimlerini, kendi benliğini yargılardan ve eleştirilerden uzak tutarak; 

kibarca ve sevecenlik ile gerçekleştirmesidir. Bununla birlikte öz sevecenlik 
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bireyin kendisi ile ilgili beklentilerini gerçekleştiremediği çeşitli olay ve 

durumlarda kendiliğini katı şekilde eleştirip yargılamamasını da içerir. Bireyin 

kendini yargılayan ve kınayan davranışları yerine; davranışlarının değişiminin 

kendine nazik ve sabırlı şekilde yaklaşarak kendiliğini cesaretlendirmesi önem 

taşır (Neff, 2003a; Akın vd., 2007). 

Öz sevecenlik düzeyi yüksek olan bireyler yaşadıkları başarısızlık 

durumlarında, kendi hatalarına karşı kendilerini eleştirip yargılamak yerine; her 

bireyin sahip olabileceği kusurların kendisinde de zaman zaman 

bulunabileceğini kabul eder. Bireyin öz eleştiri yapması iki farklı süreç içerir. 

Bu süreçlerden ilki bireyin acımasız şekilde kendisini eleştirmesi ve öz bakış 

açısının olumsuz derecede etkilenmesidir. Bir diğer süreç ise bireyin öz sevgi, 

içten olma, öz destek gibi çeşitli becerilerinde yetersizlik yaşamasıdır. Bu 

durumun öz sevecenliğe karşı öz yargılama durumunun örneği olduğu 

söylenebilir. Öz şefkat düzeyi yüksek bireyler öz eleştiri aşamasında bu iki 

olumsuz süreci yaşamak yerine kendilerine anlayış ve sevgi dolu 

yaklaşmaktadır (Altun vd., 2020; Uyanık ve Çevik, 2020). 

3.2 Ortak Paydaşım (Common Humanity) 

Ortak paydaşım, çeşitli kaynaklarda “paylaşımların bilincinde olma” 

olarak da tanımlanmaktadır. Paylaşımların bilincinde olma; bireyin olumlu ve 

olumsuz her türlü yaşantının sadece kendisine özel olmadığı, tüm olumlu veya 

olumsuz duygu, durum, yaşantıların tüm insanlar için yaşanabilmesinin olağan 

olduğunun bilincinde olmasıdır. Ortak paydaşım aynı zamanda hiçbir insanın 

mükemmel olmadığını ve her bireyin çeşitli yanlışlar yapabileceği gerçeğinin 

farkında olmayı içerir. Ortak paydaşım bilinci yüksek olan bireyler, kendisine 

ve diğer bireylere şefkat göstererek acı çekmenin, olumsuz duygular ve 

durumlar yaşamanın tüm insanlık için ortak bir deneyim olabileceği konusunda 

bilinçlidir. Böylelikle başkalarının acısına şahit olduğu durumları kendinden 

bağımsız olarak görmek yerine; insanlığın ortak yaşantısının bir parçası olarak 

kabul eder. Bu bakış açısına sahip olan bireyler kendi yaşadıkları acı veren ve 
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olumsuz deneyimleri karşısında kendilerini yargılamadan ve sosyal izolasyon 

yaşamadan, bu olumsuz duygu ve yaşantılarını bir insanlık deneyimi olarak ele 

alırlar (Neff, 2003; Akt. Akın vd., 2007; Neff, 2003b).  

3.3 Farkındalık (Mindfulness) 

Farkındalık, bireyin yaşadığı olumsuz duygulara dengeli şekilde 

yaklaşabilmesi olarak tanımlanabilir. Farkındalık bireyin, yaşadığı olumsuz 

duygu ve durumlara; olumsuz duygu ve durumlar yaşayan bireylerin 

yaşantılarına şahit olduğunda acıya kapılmak yerine acıyı kabul etmesini 

sağlayan faktörlerdendir (Neff, 2003; Akt. Akdeniz ve Deniz, 2016). 

Farkındalık düzeyi yüksek olan bireyler, bireysel deneyimlerini iyi ve kötü 

olarak değerlendirmek yerine tamamen yaşanılan anda oldukları şekliyle kabul 

ederler (Marlatt ve Kristeller, 1999). Bireyin kendine şefkat ile yaklaşabilmesi 

için öncelikle yaşadığı olumsuz duygu, durum ve acının farkında olması 

gerekmektedir. Farkındalık bireyin acı verici olumsuz duygularından 

kaçınması yerine, deneyimlerini olduğu gibi kabul etmeyi içerir. Bu açıdan 

bakıldığında farkındalık, öz şefkatin olmazsa olmaz bir bileşeni ve bireyin 

duygularını düzenlemesine yardımcı olan bir kavram olarak karşımıza çıkar 

(Altun vd., 2020). 

4 AİLE VE ÖZ ŞEFKAT İLİŞKİSİ 

Bilindiği üzere aile, toplumun en küçük yapı birimidir. Aile, içinde 

bulunan bireyleri fiziksel, sosyal, bilişsel, psikolojik açıdan yaşama hazırlar. 

Birey aile içerisinde doğar, büyür ve gelişir. Bireyin kişilik oluşumunda en 

önemli rol oynayan unsurlardan birinin aile olduğunu söylemek mümkündür 

(Tatlılıoğlu, 2014). Erken çocukluk döneminde çocuklar ebeveynlerini rol 

model almaya başlarlar. Bu açıdan bakıldığında bireylerin yaşamlarında öz 

şefkat düzeylerini geliştirip arttırabilmeleri, erken çocukluk dönemlerindeki 

aile içi ilişkileriyle yakinen ilişkilidir. (Neff, 2003a; Neff ve McGehee, 2010; 

Neff, 2011b;Akt., İmanoğlu, 2021). Literatürde ebeveyn tutumlarının ve 
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bireyin erken dönem olumsuz çocukluk çağı yaşantılarının bireyin öz şefkat 

düzeyini etkilediğini, öz şefkat kavramının temellerinin aile içerisindeki 

yaşantılar ve tutumlar ile atıldığını ortaya koyan çokça çalışma mevcuttur. 

Bayar ve Dost’ un (2018) yaptıkları çalışmada alanyazında bireylerin öz şefkat 

düzeylerinin aile sıcaklığı, bağlanma tarzı, aile eleştirisine maruz kalmak, 

çocukluk çağı ihmal ve istismarı gibi birçok erken dönem çocukluk yaşantısı 

tarafından etkilendiğini gösteren çalışma yer almaktadır.   

Ebeveynlerin çocuklarını yetiştirirken kullandıkları yaklaşım kalıpları, 

davranış biçimleri ebeveyn tutumlarını oluşturur. Ebeveyn tutumlarını 

demokratik, mükemmeliyetçi, koruyucu, otoriter, hükmedici, reddedici, 

duyarsız, kayıtsız, aşırı hoşgörülü, cezalandırıcı olarak sıralayabiliriz. Bireyin 

büyüme süresince anne ve baba tutumlarının, yetişkinliğindeki düşünce ve 

davranış tarzlarını nasıl etkilediğini içeren çalışmalar mevcuttur. Literatürde 

yer alan çalışmalar, bireyin yetiştiği çevre ve aileyi öz şefkati etkileyen 

unsurlardan biri olarak ele almaktadır. Neff ve McGehee’ nin (2010) yaptığı 

çalışmada çocuklukta bireyin anneden aldığı desteğin, yetişkinliğinde daha 

uyumlu aile dinamiklerine ve öz şefkat düzeyine etki ettiği sonucuna 

ulaşılmıştır. Yine aynı çalışmada uyumlu ve duygusal yakınlık kurabilen aile 

ortamında büyüyen ergenlerin ve genç yetişkinlerin öz şefkat düzeyinin yüksek 

olduğu; sıkça çatışma yaşanan ve stresli aile ortamında büyüyen sahip 

ergenlerin ve genç yetişkinlerin öz şefkat düzeyinin düşük olduğu sonucu elde 

edilmiştir. Ebeveynleri mesafeli ve eleştirel olan bireylerin, destekleyici ve 

ilgili ebeveynleri olan bireylere göre, kendilerine karşı daha eleştirel 

yaklaştıkları görülmüştür. Buna ek olarak anne desteği, yüksek öz şefkat düzeyi 

ile ilişkili iken, eleştirel anne tutumu da düşük öz şefkat ile ilişkili olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Neff ve McGehee, 2010; Akt.: Sürücü Kulak, 2024). 

Benzer şekilde Yayla (2024) tarafından yapılan çalışmada algılanan anne 

tutumlarının öz şefkat düzeyinin yordayıcısı olduğu; annenin aşırı 
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koruyuculuğu ve reddediciliğinin öz şefkati negatif yönde yordadığı sonucu 

elde edilmiştir.  

Öz şefkatin aile içi çiftler arasındaki etkisine baktığımızda Neff’ in 

çalışmaları, romantik ilişki ve evlilik ilişkisinde meydana gelen çatışma 

durumlarında öz şefkat düzeyi yüksek olan bireylerin kendilerini ve 

partnerlerini gözeterek dengeli ve tutarlı çözüm yolları ürettiğini ortaya 

koymaktadır. Böylelikle bireysel olduğu kadar kişilerarası ilişkilerde de öz 

şefkatin düzenleyici nitelikte olduğunu söylemek mümkündür (Neff, 2009; 

Akt., Özkoçak, 2022). 

Aile içinde bakım veren ebeveynler, kronik hastalıkları olan çocuklarına 

bakım veren ebeveynler, kronik hastalığı olan ebeveynine bakım veren bireyler 

ve öz şefkat ile ilgili yapılmış çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmaların 

sonuçlarında öz şefkat düzeyi yüksek olan bireylerin, başka bireylere bakım 

verirken daha düşük stres ve tükenmişlik düzeylerine sahip oldukları 

görülmektedir. Bu durumda öz şefkatin bireylere, diğer bireylere destek 

olabilme açısından duygusal kaynaklar oluşturduğunu söyleyebiliriz (Tatlı, 

2024). 

5 AİLE İÇİ BAKIM VERENLERDE ŞEFKAT’İN 

YOKLUĞU: ŞEFKAT YORGUNLUĞU 

Figley (1995), şefkat yorgunluğu kavramını, bireyin devamlı olarak 

başkalarının acılarına maruz kalması sebebi ile yaşadığı fiziksel, duygusal ve 

zihinsel tükenmişlik hali olarak tanımlanmaktadır. Şefkat yorgunluğu, özellikle 

sağlık çalışanları, kronik rahatsızlıkları olan bireylere bakım verenler ve 

travmaya maruz kalmış olan bireyler ile çalışan meslek grupları arasında yaygın 

olarak görülmektedir (Coetzee ve Klopper, 2010). Şefkat yorgunluğu kavramı, 

bireyin empatik tepki verme becerisinde azalma, duyarsızlaşma ve 

motivasyonunun yitirilmesi gibi çeşitli belirtiler ile ortaya çıkabilmektedir. Bu 

belirtiler birdenbire değil, süreç içerisinde kendini göstermeye başlar. Şefkat 

yorgunluğu yaşayan bireyler genellikle bakım verme çabalarının sonuçsuz 
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kaldığını düşünmektedir, bu duruma destekleyici olmayan bakım verme 

ortamında çalışmak eşlik ettiğinde; bireylerin şefkat yorgunluğu yaşama 

olasılıkları artabilmektedir (Stamm, 2009). Şefkat yorgunluğu yaşayan birey, 

zaman içerisinde mesleki, sosyal ve psikolojik açıdan desteklenmemesi ve 

bakım verdiği bireyin hep aynı kronik hastalık düzeyinde kalıyor olması gibi 

durumlar sebebi ile kendini yetersiz hissedebilir ve mesleki doyumu azalabilir 

(Figley, 2002).  

Şefkat yorgunluğu, tükenmişlik kavramı ile çeşitli açılardan benzerlik 

göstermektedir. Tükenmişlik kavramı genellikle iş yükü ve kurumsal çalışma 

ortamları ile ilgili alanlarda görülen tükenmişlik durumu ile ilgili çalışmalarda 

görülürken; şefkat yorgunluğu kavramı, bireyin belli bir düzeyde ilişki ve 

empati kurduğu kişilerin yaşadığı zorlu yaşantılara maruz kalmasıyla ortaya 

çıkmaktadır (Hunsaker vd., 2015).  

Aile içi bakım verenler, ailelerindeki herhangi bir bireyin kronik 

hastalığı, engeli veya ileri yaşlı nedeniyle bakıma muhtaç olması sebebi ile 

sürekli destek ve bakım sağlayan bireylerdir. Aile içi bakım verme süreci uzun 

vadede fiziksel, duygusal ve zihinsel olarak zorlayıcı olabilmekte ve bakım 

verenin şefkat yorgunluğu yaşamasına sebep olabilmektedir (Figley, 1995). 

Uzun süreli olarak bakım vermekte olan bakım verenler uyku yoksunluğu, 

fiziksel yorgunluk ve bitkinlik, sosyal izolasyon ve uzun süreli stres gibi 

durumlarla karşı karşıya kalabilirler. Bu durumlar bakım verenlerin şefkat 

yorgunluğu düzeyini arttırabilen etmenler olarak karşımıza çıkmaktadır 

(Ceylantekin vd., 2023). Literatürde yer alan şefkat yorgunluğu çalışmaları 

genellikle profesyonel bakım verenlerin yaşadığı şefkat yorgunluğu durumunu 

ele alsa da aile içi bakım veren bireyler de profesyonel bakım verenlerde olduğu 

gibi yoğun duygusal stres ve duygusal yorgunluk yaşayabilmektedir.      

Schulz ve Sherwood’ un 2008 yılında yaptıkları çalışma uzun süreli 

olarak aile içi bakım veren bireylerde sürekli olarak maruz kalınan sosyal 

destek eksikliği, duygusal, fiziksel ve maddi yük gibi durumların bakım veren 



59 | AİLEYE İLİŞKİN GÜNCEL DERLEMELER VI 

 

için fizyolojik ve psikolojik rahatsızlıklara, kendini ihmal ederek sağlık 

alışkanlıklarının değişmesine sebep olduğunu göstermektedir. Uzun vadede bu 

durum hem bakım veren hem de bakım alan bireyin yaşam kalitesini olumsuz 

yönde etkileyebilmektedir. 

6 TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Aile, bireyin fiziksel, duygusal ve psikolojik gelişiminde oldukça önemli 

ve belirleyici bir yapı taşıdır. Öz şefkat kavramı, bireyin kendisine karşı 

geliştirdiği anlayış ve hoşgörü ve sevecenlik kapasitesiyle ilişkilidir ve bu 

kapasitenin temelleri büyük ölçüde aile içerisinde atılmaktadır. Aile içi ilişkiler, 

ebeveyn tutumları ve bireyin erken yaşantıları, öz şefkatin gelişimini etkileyen 

önemli faktörlerdir. Aynı zamanda, aile içerisinde bakım veren bireyler 

şefkatten ve öz şefkatten uzaklaşıp şefkat yorgunluğu yaşayabilmektedir. 

Şefkat yorgunluğu, bakım verenin uzun süreli bakım vermesinin bir sonucu 

olarak ortaya çıkmakta ve hem bakım verenin hem de bakım alan bireyin yaşam 

kalitesini olumsuz etkileyebilmektedir. Bu bağlamda, öz şefkatin aile içinde 

nasıl geliştiği, şefkat yorgunluğunun çeşitli açılardan aile içi bakım verenlerde 

neden ve nasıl ortaya çıktığı ve bu yorgunluğun önlenmesine yönelik 

yaklaşımlar, aile çalışmalarında ele alınmasının önem taşıdığı konulardır.  

Bireyin öz şefkat düzeyi, büyük ölçüde çocukluk ve ergenlik döneminde 

ebeveynlerinden ve yakın çevresinden öğrendiği davranış kalıplarıyla 

şekillenir. Ebeveynlerin çocuklarına karşı olan tutumları, bireyin öz şefkat 

geliştirme sürecinde büyük öneme sahiptir. Demokratik ve destekleyici 

ebeveyn tutumları, bireyin kendisine karşı daha anlayışlı ve kabul edici bir 

yaklaşım geliştirmesini ve yüksek öz şefkat düzeyine sahip olmasını 

desteklerken, eleştirel veya aşırı kontrolcü ebeveyn tutumları, bireyin kendine 

yönelik daha yargılayıcı bir bakış açısı ile daha düşük öz şefkat gelişimine yol 

açan faktörler olarak karşımıza çıkmaktadır (Neff & McGehee, 2010). 

Bunun yanı sıra, aile içinde duygusal destek ve empatik iletişim gibi 

unsurlar da bireylerin öz şefkat düzeyini arttıran etmenler arasındadır. Birey, 
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aile içi destekleyici iletişim ile kendi olumsuz yaşantılarını, duygularını daha 

sağlıklı ve rahat şekilde ifade edebilmekte; bu yaşantılara karşı kendi duygu ve 

düşüncelerine yönelik öz şefkat gösterebilmektedir. Bu sebeple, aile üyeleri 

arasındaki destekleyici iletişim, öz şefkatin gelişiminde oldukça önemlidir bir 

rol oynar. 

Şefkat yorgunluğu, uzun süreli bakım süreçlerinde, özellikle de aile 

içinde kronik hastalığı, engeli veya ileri yaşlı bireyleri destekleyen bakım 

verenlerde sıkça görülen bir tükenmişlik durumudur (Figley, 1995). Bu durum, 

bakım verenin duygusal, fiziksel ve zihinsel açıdan sürekli bir altında olması 

ile gelişir ve genellikle tükenmişlik, kayıtsızlık ve motivasyon kaybı gibi 

belirtilerle kendini gösterir (Coetzee & Klopper, 2010). Özellikle bakım 

sürecinin uzun yıllara yayılması, bireyin fiziksel ve psikolojik dayanıklılığını 

zorlayarak tükenmişlik hissini artırmaktadır (Schulz & Sherwood, 2008). Aile 

içinde bakım veren bireyler, profesyonel ve sosyal destekten uzak kalabilirler. 

Bu durum bakım verenlerin şefkat yorgunluğu ile başa çıkabilmelerini 

zorlaştırabilir. Bakım verenlerin şefkat yorgunluğu yaşaması sadece bakım 

verenleri değil, aynı zamanda bakım alan bireyleri de olumsuz 

etkileyebilmektedir. Şefkat yorgunluğu yaşayan bakım veren birey, zamanla 

bakım görene daha az empati gösterebilir, daha sabırsız ve daha duyarsız hale 

gelebilir. Bu durumda bakım sürecinin genel verimliliği düşebilir. Bakım 

verenlerin şefkat yorgunluğu yaşamasının önüne geçilebilmesi açısından 

önleyici müdahaleler önem taşımaktadır. Bu önlemler arasında öz şefkat 

düzeyinin arttırılması hedeflenen çeşitli psikososyal destek programları, 

bilinçli farkındalık uygulamaları ve öz bakım aktiviteleri yer alabilir.  

Toplumun çeşitli alanlarında bakım veren bireyler, şefkat yorgunluğu 

yaşayabilmektedir. Şefkat yorgunluğunun önlenebilmesi için öz şefkat 

geliştirme çalışmaları oldukça büyük öneme sahiptir. Bu hususta şefkat 

yorgunluğu önleme ve öz şefkat geliştirme konulu psikososyal destek 

programlarının geliştirilmesi önerilebilir.   
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1. GİRİŞ 

Her ebeveynin, çocuğun davranışını ve mizacını şekillendirmek 

için kullandığı bir ebeveynlik tarzı vardır. Baumrind (1991) ebeveynlik 

tarzını, ebeveynlerin çocuklarını sosyalleştirme ve kontrol etme 

girişimlerindeki normal değişimleri tanımlayan bir yapı olarak tanımlar. 

Ebeveynlik tarzı ebeveynden ebeveyne değişir, ancak dört yaklaşımdan 

birine girer; hoşgörülü, demokratik, otoriter ve ihmalkar. Ebeveyn talebi 

ve ebeveyn tepkisi, ebeveynlik tarzının kavramsallaştırıldığı iki boyuttur 

(Wolfradt, Hempel ve Miles, 2003). Her tarz, kontrol edici veya sıcak 

olsun, ebeveynin ve çocuğun refahını etkileyebilir ve her ikisi de 

yetişkinlikte yaşam doyumunu etkileyebilir. Young, Miller, Norton ve 

Hill'e (1995) göre yaşam doyumu, kişinin kendisiyle ve yaşamda 

karşılaşılan koşullarla ilgili olarak bir iyi oluşluk hali olarak tanımlanır. 

Ebeveyn ve çocuk için yetişkinlikte ebeveynlik tarzı ile yaşam doyumu 

arasındaki ilişki, her ebeveynlik tarzının farklı etkilerinin bir sonucu 

olarak güçlü bir şekilde bağlantılı olabilir. Ebeveyn-çocuk ilişkisi 

birincildir ve bu nedenle bireysel gelişim üzerinde güçlü bir etkiye 

sahiptir. Yaşam doyumu her zaman kolayca elde edilemez ve yaşam 

boyunca birçok birey tarafından farklı seviyeler yaşanır. Farklı yaşam 

doyumu seviyeleri, kullanılan ebeveynlik tarzıyla bağlantılı olabilir. Val- 

Essen (2003), "İyi bir ebeveyn olmanın işinin yarısı, her çocuğun içinde 

en iyisini aramak ve desteklemektir" diyor. Yapıcı bir ebeveynlik tarzı 

aracılığıyla bu olumlu yardım, ebeveynin yanı sıra çocuğun gözünde 

güvenli bir ortam yaratabilir ve muhtemelen yetişkin yaşam doyumunda 

rol oynayabilir. Bu nedenle, yetişkin tarafından kullanılan ebeveynlik 

tarzı, yaşam doyumu ölçütleriyle bağlantılı olabilir ve gelecekteki 

memnuniyet düzeyleri için bir temel oluşturabilir. Bu çalışma, 
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çocuklukta yaşanan ebeveynlik tarzı ile yetişkinin kendi ebeveynlik tarzı 

arasındaki ilişkiyi, çocuklukta yaşanan ebeveynlik tarzının yetişkinlikte 

yaşam doyumu ile nasıl bağlantılı olduğunu ve yetişkinin ebeveynlik 

tarzının yaşam doyumu ile nasıl ilişkili olduğunu araştırmıştır. Yıllar 

geçtikçe ebeveynlik tarzı kapsamlı bir şekilde incelenmiştir. 

Araştırmalar, yaşam doyumunun veya öznel iyi oluşun, farklı 

değişkenlerle farklı ilişki kalıpları gösterdiğini göstermiştir (Diener, Suh, 

Lucas ve Smith, 1999). Bununla birlikte, yetişkinlikte yaşam 

doyumunun çocuklukta yaşanan ebeveynlik tarzı ve yetişkinlikte 

kullanılan ebeveynlik tarzı ile nasıl bağlantılı olduğu hakkında çok az 

şey bilinmektedir. Her ebeveynlik tarzı farklıdır ve kişiden kişiye farklı 

şekilde deneyimlenir. Farklı ebeveynlik tarzlarından görülebilen 

örüntüler ve çağrışımlar, bu sorunu keşfetmeye değer kılmaktadır. 

Örneğin, Ornstein (1993) tarafından yapılan bir araştırmaya göre, daha 

fazla disiplinli olduklarını ve anneleri tarafından daha az sevgi 

gördüklerini hisseden çocukların endişeli veya depresif olma olasılığı 

daha yüksektir. Bu otoriter ebeveynlik tarzı gelecekte yaşam doyumunu 

azaltabilir ve bu deneyim, bireyin ebeveyn olmayı nasıl seçtiğiyle ilişkili 

olabilir. Ebeveynin yaşam doyumu düzeyinin değişme olasılığı, çocuk 

yetiştirmek için kullanılan ebeveynlik tarzına bağlı olarak da artar. 

Örneğin, bir ebeveyn sürekli talep ediyor ve çocuklardan çok fazla şey 

bekliyorsa, kişisel stres ve hayal kırıklığı yaygın deneyimler haline 

gelebilir. Dolayısıyla yetişkinler için bu deneyimler yaşamdaki tatmin ile 

bağlantılı olabilir. Genel yaşam doyumunun farklı düzeylerinin 

nedenlerine ilişkin görüşler sunulmuş ve teoriler öne sürülmüştür, ancak 

ebeveynlik tarzı ile öznel iyi oluş arasındaki farklılıkların derecesi hala 

tartışmalıdır. Ebeveynlik tarzı ve memnuniyet düzeyleriyle ilgili 
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bulgular için birçok katkıda bulunan faktör olabilir, ancak ortak bir 

özellik, dört ebeveynlik tarzından belirgin olan sonuçlardaki mevcut 

farklılıklardır. Baumrind (1975) ebeveynlik tarzı teorisinde ebeveynlik 

tarzlarını ve çocuklarla ilişkilerini geliştirdi. Son yıllarda ise bu 

ebeveynlik tarzlarına ek olarak bir de helikopter ebeveynlik hayatımıza 

girdi. “Helikopter ebeveyni” terimi ilk olarak Dr. Haim Ginott'un 1969 

tarihli Ebeveynler ve Gençler adlı kitabında, ebeveynlerin tıpkı bir 

helikopter gibi çocukların üzerinde dolaştığını söyleyen gençler 

tarafından kullanılmıştır. Daha sonra Foster Cline ve Jim Fay, 1990 

yılında “helikopter ebeveyni” terimini kullandılar. Bu tür ebeveynler, 

çocuğun ne giydiğini, nasıl yediğini, boş zamanlarını nasıl geçirdiğini 

vb. yakından takip eder. Helikopter ebeveynler, helikopterler gibi, ister 

içeride ister dışarıda, çocuklarının hayatının her adımında sürekli göz 

kulak oldukları için bu şekilde adlandırılırlar. 

 

2. Ebeveynlik Stilleri 

Ebeveynlik stilleri, ebeveynlerin çocukları ile nasıl ilişki 

kurduklarını ve çocuk yetiştirmede kullandıkları temel yöntemleri 

belirten yaklaşımlara denir. Ebeveynlik tipleri ya da stili kavramı ilk 

olarak klinik ve gelişim psikoloğu Diane Baumrind tarafından 

kullanılmıştır. Anne-babalık stilleri çocuğun ileride kendine yönelik 

algısını, kuracağı ilişkileri veya kendisine dair neler hissedeceğini 

etkileyebilecek potansiyeldedir. Ebeveynlik stillerinin incelenmesi, 

bakım verenlerin davranış ve tutumlarının karmaşıklığını ve bunların 

çocuklardaki sonuçlarıyla ilişkilerini anlamaya çalışırken yararlı bir araç 

olmuştur. Ebeveynlikle ilgili bol miktarda bilgi, birçok farklı yönünün, 

etkili faktörünün ve nihai olası sonuçlarının göstergelerini sağlamıştır. 
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Ebeveyn-çocuk etkileşimi, hangi ebeveynlik stilinin kullanıldığına 

bağlı olarak değişir. Yıllar süren araştırmalar, ebeveynlerin çocuklarla 

iletişim kurmayı ve etkileşimde bulunmayı seçtikleri farklı taktikleri 

göstermiştir; bunların tümü, yetişkinliğe ulaşılana kadar yaşamın 

aşamaları boyunca çocuğu ve ebeveyni çeşitli şekillerde dönüştüren bir 

süreç olarak açıklanabilir. Buna göre, "...ebeveynlerin davranışları ve 

çabaları en çok çocukların büyümesi ve yetkinliği üzerindeki tek etkisi 

olmasa da önemlidir" (Brooks, s. 21). Ebeveynliğin uygulanma şekli, 

bireyin genel mutluluğu için önemli bir temel sağlar. Çocuklukta 

yaşanan ebeveynlik stilinin yetişkinlikte yaşam doyumu ile bağlantılı 

olduğu varsayılmaktadır, ancak bu tür bir bağlantı bilinmemektedir. Bu 

ebeveynlik sürecinde, refah algısı ebeveynler ve çocuklar arasındaki 

etkileşim yoluyla değerlendirilir ve yetişkinlikte ileriye dönük olarak bir 

yaşam doyumu düzeyine neden olabilir. Bazı araştırmacıların 

bulgularına göre ebeveynlik uygulamalarının çocukluk döneminde 

yaşananlar,  çocuk tarafından yaşamın ilerleyen dönemlerinde benzer 

şekilde kullanılır. Chen ve Kaplan (2001), "Çok sayıda araştırmanın 

ebeveynliğin nesiller arası sürekliliğini belgelediğini ve günümüz 

ebeveynlerinin çocukluklarında kendilerinin aldıkları benzer ebeveynlik 

stratejilerini veya uygulamalarını kullanma eğiliminde olduklarını 

gösterdiğini" iddia etmektedir (s. 17). 

2.1.  Otoriter Ebeveynlik 

Otoriter ebeveynlik stiline sahip ebeveynler çocuklarına karşı daha 

az sıcaklık ve daha yüksek düzeyde kontrol davranışı göstermektedirler. 

Bu ebeveynler koydukları kurallara karşı çocuklarından kesin itaat 

beklerler ve bu kurallar aile içerisinde tartışılmaz niteliktedir. 
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Ebeveynlerinin koyduğu net kurallara uymayan çocuk yüksek ihtimalle 

ceza ile karşılaşmaktadır. Ebeveynler ile çocuklar arasında görüş 

alışverişi az düzeydedir. Baumrind’in 1968 yılındaki çalışmasında, 

otoriter ailede büyüyen çocukların daha fazla kaygılı, mutsuz ve 

saldırgan davranışlar gösterme eğiliminde olduğu görülmüştür. 

Baumrind'in çerçevesine dayanarak, bu tür çocuk yetiştirmenin bir 

sonucu olarak çocuklarda içselleştirici sorunlu davranışların ortaya 

çıkma olasılığı daha yüksektir, ancak bazı yaşam durumları çocuğun 

gelişmesine yardımcı olmak için daha kısıtlayıcı bir ebeveynlik tarzı 

gerektirir (Baumrind, 1995). Bu, otoriter ebeveynlik tarzının çocuğun 

ihtiyaçlarına bağlı olarak her zaman olumsuz olmayabileceğinin 

kanıtıdır. Otoriter ebeveynlik tarzı, pozitif benlik imajı geliştirirken 

çocukların daha yüksek düzeyde özgüven ve etkili başa çıkma stratejileri 

kullanma becerisi geliştirmelerine yardımcı olur (Parker ve Benson, 

2004).  

Baumrind (1995), mizacı zor olan çocukların ebeveynlerden 

caydırıcı olduğu düşünülen ve istismara yol açabilecek tepkiler alma 

olasılığının daha yüksek olduğunu, bunun da çocuğu başka sorunlara 

yönlendirdiğini ve olumlu bir kişisel yaşam doyumu algısına sahip olma 

olasılığını azaltabileceğini belirtmektedir. Böyle bir ebeveynlik 

yaşayanlar için, yaşam boyunca reddedilmiş ve sevilmemiş hissetmeye 

devam etmek yaygın bir eğilim haline gelebilir; bu nedenle muhtemelen 

memnuniyeti azaltır ve yetişkinlikte yapıcı bir şekilde ebeveyn olmayı 

zorlaştırır. 

Hoskins (2014), otoriter ebeveynlerin daha fazla talepkârlık ve 

duyarlılık sergilediğini, sert davranışlara karşı daha destekleyici bir 

yaklaşım gösterdiklerini belirtmektedir. Bu ebeveynler, karşılıklı 
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konuşmayı teşvik eder, kuralların arkasındaki nedenleri açıklar ve 

hedefleri güçlendirmek için güç, mantık ve şekillendirme yöntemlerini 

kullanır. 

Otoriter ebeveynlerin çocukları için yüksek beklentilere sahip 

olmaları nedeniyle, hayal kırıklığının sıkça yaşanması muhtemeldir 

çünkü bu ebeveynler her zaman çocuklarından daha fazlasını ve en 

iyisini isterler. Sürekli yüksek beklentilere maruz kalan ve sıkça 

eleştirilen çocuklar, kendi yeteneklerinden şüphe duyabilir ve 

başarılarıyla ilgili sürekli bir tatminsizlik hissedebilirler.   

2.2.  Demokratik Ebeveynlik 

Otoriter ebeveynler gibi demokratik ebeveynler de kurallar 

koyarlar ve kurallarına uyulmasını beklerler ama bu tarz bir ebeveynlik 

daha demokratik bir biçimde işler. Demokratik ebeveynler çocuklarına 

karşı duyarlıdır ve onların sorularını dinleme konusunda isteklidirler. 

Çocuk bir hata yaptığında bu tarz ebeveynler onu korumaya çalışır ve 

cezalandırmaktan çok affetmeye yönelirler. Baumrind'in çerçevesini 

kullanarak,"dengeli bir çocuk yetiştirme tarzı" olduğunu söylemek 

güvenlidir (Baumrind, 1995). Araştırmacı Joseph Sclafani (2004), 

demokratik ebeveynlerin çocuklarını iyi huylu, kendine güvenen ve 

hedef odaklı olarak açıklar. Baumrind (1995) bu çocukları sosyal olarak 

sorumlu bulmaktadır. Böyle bir güvence ve hedefe yönelik davranış, 

yaşamın çeşitli yönlerine olumlu bir şekilde çok iyi yardımcı olabilir. 

Örneğin, bu tür davranışlar, bir iş görüşmesi veya randevu sırasında 

yetişkinler arasında bağlantıların kurulabileceği samimi bir ortam 

sağlayabilir. Bu, istenen bir işi güvence altına almayı veya mutlu, sağlıklı 
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bir ilişkiye girmeyi kolaylaştırabilir ve bu nedenle yaşam doyumunu 

artırabilir. 

Bir dizi araştırmaya göre, demokratik bir ebeveynlik tarzı almış 

olan çocukların gelişimsel olarak sağlıklı oldukları tahmin edilmektedir 

(Dornbusch, Ritter, Leiderman, Roberts ve Fraleigh, 1987). Bu stile 

atfedilen yaklaşımların çoğu, ebeveyn ve çocuğun ihtiyaçlarını 

karşılayacak kadar cana yakındır. Olumlu ebeveynlik deneyimi, 

yetişkinlikte yaşam doyumu ile bağlantılı olabilir. 

Bazı araştırmalar, ebeveynlik tarzına rağmen çeşitli değişkenlerin 

çocuklar üzerindeki etkilerini göstermiş olsa da, "...aile yapısından 

bağımsız olarak (bir veya iki ebeveyn, biyolojik ebeveyn veya üvey 

ebeveyn, lezbiyen veya gey ebeveynler), etnik köken, yaş veya 

cinsiyetten bağımsız olarak, çocuklar demokratik ebeveynlikle iyi 

geçinirler "(Brooks, s. 494). 

2.3. Hoşgörülü Ebeveynlik 

Baumrind, hoşgörülü terimini ilk kullanan ve onu bir ebeveynlik tarzı 

olarak tanımlayan kişiydi. Çocuktan çok az şeyin talep edildiği ama yakın 

ilişkilerin de bulunduğu bir stildir. Hoşgörülü ebeveynlere sahip çocuklar 

sınırlardan uzak yetişirler ve oldukça bağımsızdırlar. Ebeveynler bu 

bağımsızlığın çocuğa olumlu etki edeceğini düşünse de bu çocuklar öz-kontrol 

konusunda sıkıntı yaşayabilirler. Çoğu anne-baba, çocuklarını bilerek böyle 

yetiştirir çünkü sıcak bir ilişki ile kısıtlamasız bir ortamın çocuk için iyi 

olabileceğini düşünürler. Her istediğinin yapılmasına alışan çocuklar 

büyüdüğünde başkalarına saygı duymakta zorlanabilir ve arkadaşlarıyla dostça 

ilişkiler kurmakta sorun yaşayabilirler.   

Hoşgörülü ebeveynlerin çocukları, belirlenmiş sınırlar ve kurallar 

koymak yerine, büyürken belirlenmiş çok az sınıra sahiptir ve genellikle 
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istediklerini yapmakta özgürdürler. Bu ebeveynlik tarzı, çocuklarda çok az öz 

kontrol ile ilişkilidir (Sclafani, 2004). Ek olarak, hoşgörülü ebeveynlerin 

çocuklarına atıfta bulunan Sclafani (2004), "Genellikle amaçsız, yönleri 

olmayan veya belirsiz hayatlar yaşıyorlar" (s. 47). Yetişkinlikte hala belirli bir 

memnuniyet düzeyine ulaşılabilir, ancak nereye gidileceği veya hayatta ne 

yapılacağı konusunda belirsiz olduğu için bir artış yaşamak daha zordur. 

Talepkarlık ve yanıt verme arasındaki denge eksikliği, durumlar her zaman 

planlandığı gibi gitmediği için tatminin giderek zorlaştığı yetişkinlikte 

değiştirilmesi zor olan olumsuz etkilere yol açar. Bu çocuklar istediklerini elde 

etmek için ellerinden geleni yaparlar, ancak bunu kişisel iş veya çaba sarf 

etmeden yaparlar (Sclafani, 2004). Tatmin edici bir yetişkin yaşamı çoğu 

zaman başarı için bu özellikleri gerektirir. Onlar olmadan, yaşam doyumu, asla 

arzu edilmemesi veya ulaşılmaması gereken bir şeydir. 

2.4. İhmalkar Ebeveynlik 

Dördüncü ebeveynlik tarzı, ihmalkar, Baumrind (1995) tarafından 

talepkarlık ve yanıt vermenin her iki boyutunda da düşük olan ebeveynler 

olarak tanımlanmaktadır. Bu ebeveynlik tarzının etkileri çocuklar için en 

olumsuz ve zararlı gibi görünürken, hem ebeveyn hem de çocuk için yaşam 

doyumu düşük görünmektedir. İhmalkar ebeveynler, çocuklarına karşı hem çok 

düşük düzeyde ilgi gösteren hem de katılık bakımından yetersiz kalan 

ebeveynlerdir (Kremers, Brug, de Vries, & Engels, 2003). Baumrind (1995) bu 

ebeveynlik tarzını desteklememektedir ve kötü muameleyi azaltmak için 

önleme ve müdahalenin gerekli olduğuna inanmaktadır, özellikle de inandığı 

gibi, ebeveynler çocuklarının ihtiyaçlarını en az 20 yıl boyunca taahhüt 

etmekten sorumludur. İhmalkar ebeveynler, benlik saygısı düşük ve 

güvenilmez bir şekilde bağlı olan çocukları yetiştirir. Bununla birlikte, bu 

çocukların fazla bir öz imajı veya özgüveni yoktur ve sorumsuzdurlar (Sclafani, 

2004). Bu kadar düşük özgüvene ve yaşamda çok az yöne sahip olmak, tatmin 
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edici bir iş edinmeyi veya yetişkinlikte sağlıklı bir ilişki sürdürmeyi zorlaştırır. 

Dahası, aile bağları ve sosyal bağlar eksik olabilir ve bu nedenle kişinin kişisel 

refah ve tatmin bakış açısını değiştirebilir.İhmalkar yaklaşımların 

uygulanmasına yol açan bir faktörün ekonomik stres olduğu, bazı ebeveynlerde 

depresyon ve cesaret kırılmasına neden olduğu, evlilikte çatışmaya, acımasız 

ve tutarsız disipline ve olumsuz tepkiye veya çocuklarla ilişki eksikliğine yol 

açtığı bulunmuştur. Yoksulluğun stresi, ebeveynlerin yaptıkları veya 

yapmadıkları yoluyla çocuklarda sonuçları etkilemektedir (Baumrind, 1995). 

Ebeveynlik sırasında bir partnerin, geniş ailenin veya topluluğun çok az 

desteğiyle tek başına mücadele etmek, çocukları idare ederken ihmalkar 

yaklaşımı daha uygulanabilir bir seçenek haline getiriyor gibi görünmektedir. 

Bu koşullar altında, hem ebeveyn hem de çocuk için yaşamda zevk ve mutluluk 

yaşamak daha zor olabilir, bu da genel memnuniyeti daha az yaygın hale getirir. 

2.5. Helikopter Ebeveynlik 

Helikopter ebeveynlik kavramı ilk olarak psikoterapist Ginott tarafından 

1969 yılında kullanılmıştır. Hirsch & Goldberger'e (2010) göre helikopter 

ebeveynler, çocuklarının hata yapmasına asla izin vermeyen ve stres 

mağarasına hapsolmuş farklı bir ebeveynlik sürecidir. Çocuklara problem 

çözme ve karar verme becerilerini geliştirmeleri için alan sağlamadan problemi 

çözmeleri için yeterli desteği sürekli olarak beslerler. Bu aşırı korumacı 

ebeveynler, çocukların bugünkü ve gelecekteki eylemlerine, onları bağımsız 

kılacak yeterli becerileri öğretmeden ve göstermeden karar vermede yetkilidir 

(LeMoyne, Buchanan, 2011). Çocuğun ihtiyaçlarına çok duyarlıdırlar fakat 

çocuğun hayatından ne zaman geri çekileceklerini bilmiyorlar. Bu helikopter 

ebeveynlik davranışları, bağlantı ve kontrolü aşırı vurgulayarak çocuğun 

özerkliğine meydan okuyor, çocuklar ebeveynden kopamama, romantik 

ilişkilerde yaşanan bağlanma sorunları, karar verememe sorunları 

yaşamaktadır. Helikopter ebeveynlik, ebeveynler ve çocuklar tarafından 



AİLEYE İLİŞKİN GÜNCEL DERLEMELER VI | 76 

 

bildirildiği üzere daha düşük kaliteli ebeveyn–çocuk iletişimi ve aile 

memnuniyeti ile de ilişkilidir (Segrin ve ark., 2012). 

2.6. Yaşam Doyumu 

Öznel iyi oluş, bireyin yaşamından aldığı tatminin yanı sıra olumlu 

duyguların sıklığı ve olumsuz duyguların azlığı ile de tanımlanır. Bu kavramın 

en önemli boyutlarından biri yaşam doyumudur. Psikolog Ed Diener'in 

öncülüğünde geliştirilen yaşam doyumu modeli, bireylerin yaşamlarına ilişkin 

subjektif değerlendirmelerine odaklanır ve kişilerin kendi hayatları hakkında 

"memnun olup olmadıkları" sorusuna verdikleri yanıt üzerinden şekillenir. 

Öznel iyi oluş, duygusal değerlendirmelerin yanı sıra bilişsel değerlendirmeleri 

de kapsar; bireyler, sadece olumlu ya da olumsuz duygularına göre değil, 

yaşamlarını ne kadar anlamlı ve hedeflerine uygun bulduklarına göre de yaşam 

doyumlarını belirlerler (Diener, 1984).Yaşam doyumu, bireylerin yaşamlarına 

yönelik genel değerlendirmesini ifade eden bir kavram olup, öznel iyi oluşun 

temel bileşenlerinden biridir. Son yıllarda yapılan araştırmalar, çocukluk 

döneminde deneyimlenen ebeveynlik stillerinin, bireylerin yetişkinlik 

dönemindeki yaşam doyumlarını nasıl etkilediği üzerinde durmaktadır 

(Baumrind, 1991). Yaşam doyumu, bireylerin kendi yaşamlarına yönelik 

subjektif değerlendirmelerini ifade eder ve genel iyi oluş kavramının önemli bir 

parçasıdır (Diener, 1984). Yaşam doyumu; mutluluk, anlamlı yaşam 

deneyimleri ve öznel iyi oluşla yakından ilişkilidir. Kişilerin yaşam doyumu 

üzerinde sosyal ilişkiler, ekonomik durum, sağlık ve kişilik özellikleri gibi çok 

çeşitli faktörler etkilidir. Ancak bireyin erken yaşamında deneyimlediği aile 

ortamı ve ebeveynlik tarzları da yaşam doyumunu şekillendiren kritik faktörler 

arasında yer almaktadır (Seligman, 2011). 
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2.7. Yurtiçinde Ebeveynlik Stili ve Yaşam Doyumu Üzerine 

Yapılan Çalışmalar 

Tuzgöl Dost, Aytaç ve Kıbrıslıoğlu Uysal (2019), yaptığı araştırmada 

ebeveynlik stillerinin kişilik özellikleri, benlik saygısı ve yaşam doyumuna 

yordama gücünü araştırmaşlardır. Araştırmada ilişkisel araştırma deseni 

kullanılmıştır ve araştırma grubu, Ankara’da bir devlet üniversitesinin Eğitim 

Fakültesinin çeşitli bölümlerinde okumakta olan 441 lisans öğrencisinden 

oluşmaktadır. Araştırmada Young Ebeveynlik Ölçeği, Sıfatlara Dayalı Kişilik 

Testi, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği - Benlik Saygısı Alt Ölçeği, Yaşam 

Doyumu Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Araştırmanın sonucunda 

çıkan sonuca göre ihmalkar ebeveynlik stilinin olumsuz kişilik özellikleri, 

düşük benlik saygısı ve düşük yaşam doyumuyla daha fazla ilişkili olduğu 

söylenmektedir. 

Ercan (2019), yaptığı çalışmada ergenlik dönemindeki bireylerde yaşam 

doyumunun demografik değişkenlere, algılanan ebeveyn tutumlarına ve kişilik 

özelliklerine göre değişkenliğini incelemeyi amaçlamıştır. Araştırmaya 323 lise 

öğrencisi katılmıştır. Katılımcılar “Kişisel Bilgi Formu”nu, “Yaşam Doyumu 

Ölçeği”ni, “Anne-Baba Tutum Ölçeği”ni ve “Sıfatlara Dayalı Kişilik Testi”ni 

doldurmuşlardır. Araştırmanın sonucunda ebeveyn tutumlarının kabul-ilgi 

boyutu ile kişilik özelliklerinin dışadönüklük boyutu, ergenlerin yaşam doyumu 

düzeylerinin anlamlı birer yordayıcısı olduğu bulunmuştur. 

Altun (2021),  tez çalışması kapsamında yürütmüş olduğu araştırmada 

geç ergenlikte anne baba tutumlarının öz şefkat ve yaşam doyumu ile ilişkisini 

incelemiştir. Araştırma evrenini 2020-2021 yılları arasında özel ve devlet 

üniversitelerinde lisans eğitimi gören 18-24 yaş arası öğrencilerden oluşurken; 

örneklemini ise evrenden seçkisiz örnekleme yöntemi ile seçilmiş ‘gönüllülük 

bilgilendirme metni’ aracılığı ile öğrencilerin gönüllü katılımları esas alınmış 

397 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmadaki veriler, Ebeveyn Tutum Ölçeği, Öz 

Şefkat Ölçeği ve Yaşam Doyumu Ölçeği kullanılarak elde edilmiştir. 
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Örneklemden elde edilen veriler SPSS 24 istatistik paket programına girilerek 

araştırmanın tüm istatistiksel çözümlemeleri bu program yardımıyla 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmadan elde edilen sonuçlarda demokratik ebeveyn 

tutumu ile öz şefkat ve yaşam doyumu arasında anlamlı ilişkiler bulunmuştur. 

Önder(2012), yaptığı çalışmasında 562 Türk ergenin cinsiyet ve 

ebeveynlik stillerine göre çeşitli yaşam alanlarından aldıkları memnuniyeti 

incelemiştir. Katılımcılar, çok boyutlu öğrenci yaşam memnuniyeti ölçeğini ve 

ebeveynlik stili envanterini doldurmuşlardır. Sonuçlar, kız ergenlerin aile 

memnuniyeti düzeylerinin erkek ergenlerden daha düşük olduğunu 

göstermiştir. Otoriter ailelerden gelen ergenlerin, arkadaşlar, yaşam ortamları 

ve aile alanlarındaki memnuniyetlerinin, ihmalkar ailelerden gelen ergenlere 

göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. Benzer şekilde, ebeveynlerini hoşgörülü 

olarak algılayan ergenlerin, arkadaşlar, aile ve öz memnuniyeti boyutlarında, 

ebeveynlerini ihmalci olarak algılayan ergenlere göre daha yüksek puanlar 

aldığı tespit edilmiştir. Otoriter ve hoşgörülü ebeveynlik stilleri arasında 

herhangi bir yaşam memnuniyeti boyutu için anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Küçükşen, Toptaş Böcü ve Çetin (2023), yaptığı çalışmada yetişkin 

bireylerde aile bütünlük duygusunun yaşam doyumu üzerindeki etkisini 

bakmıştır. Örneklem 490 kişiden oluşmakta ve verilerin toplanmasında ‘Aile 

Bütünlük Duygusu Ölçeği Kısa Formu’ ve ‘Yetişkin Yaşam Doyum Ölçeği’ 

kullanılmıştır. Araştırmanın sonucuna göre erkeklerin kadınlara kıyasen aile 

bütünlüğü ölçeği ortalama puanı daha yüksek bulunmuştur.  

Yılmaz ve Büyükcebeci (2019), yaptıkları çalışmada pozitif psikoloji 

kavramları açısından helikopter ebeveyn tutumunun sonuçlarına bakmışlardır. 

Örneklem 549 kişiden oluşmakta ve verilerin toplanmasında ‘Algılanan 

Helikopter Ebeveyn Tutumu’, ‘Genel Öz-Yteterlilik’, ‘Psikolojik İyi Oluş’, 

‘Yaşam Doyumu’ ve ‘İyimserlik’ ölçekleri kullanılmıştır. Araştırmanın 

sonucunda temel yaşam becerileri alanında helikopter ebeveynliğin olumsuz 

sonuçlarının diğer alt boyutlardan daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. 
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3. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

3.1. Sonuç 

Yapılan araştırmalar Ebeveynlik Stili ve Gelecekteki Yaşam Doyumunu 

araştırmak için yapılmıştır. Yapılan araştırmaların sonucunda sahip olduğumuz 

ebeveynlik stili hayatımızın her alanında iyi oluşumuzu etkilediği için, çeşitli 

etkenlerle beraber gelecekteki yaşam doyumumuzu da etkilediği söylenebilir. 

Yapılan bazı araştırmaların sonucuna göre: 

Çivitçi (2009), yapmış olduğu araştırma makalesinde ilköğretim 

öğrencilerindeki yaşam doyumunu bazı kişisel ve ailesel özelliklerin rolü 

üzerinden incelemiştir. Bulgulara göre çocuklar anne ve babalarında 

demokratik ebeveynlik tarzını algıladıklarında hayatlarında aile doyumu, 

arkadaş doyumu ve yaşam doyumu en yüksek bulunmuştur. Fakat sadece 

babalarından algıladıkları ebeveyn tutumunda, okul doyumu üzerine anlamlı 

bir farklılık çıkmamıştır. Ergenlik döneminde olumlu ebeveyn tutumları ve 

ebeveynlerle kurulan olumlu ilişkiler arttıkça yaşam doyumunun da arttığını 

ortaya koyan bazı araştırmalarla sonuçlar paralellik göstermektedir.  

Bir araştırmada ebeveynlik tarzlarına dayalı yaşam doyumu ve akademik 

başarıyı açıklamak için yapısal değerlendirme yapılmış. Sonuçlara göre 

ebeveynlik tarzlarının yaşam doyumu, akademik başarı ve psikolojik 

dayanıklılık ile doğrudan bir ilişkisi olduğunu göstermiştir. Ayrıca psikolojik 

dayanıklılık ile akademik başarı arasındaki ilişki doğrudandır ve akademik 

başarı doğrudan yaşam doyumu ile ilgilidir. Tüm değişkenlerle dayanıklılık ve 

yaşam doyumu ile cinsiyet ilişkisi arasındaki ilişki anlamlı çıkmamıştır. (Abdi, 

Molaei Yasavoli ve  Molaei Yasavoli, 2014) 

Ercan (2019), elde ettiği bulgular sonucunda ebeveyn davranışlarını 

olumlu algılayan bireylerin yaşam doyumu puanlarının daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Yine bulgulara göre yaşam doyumu ile kişilik özellikleri arasında 

anlamlı ilişkiler olduğu da ortaya çıkmıştır. Ergenlerin yaşam doyumu puanları 

ebeveynlerinin ebeveynlik tarzına göre anlamlı farklılık gösterdiği 



AİLEYE İLİŞKİN GÜNCEL DERLEMELER VI | 80 

 

bulunmuştur. Araştırmadaki test sonuçlarına göre ihmalkâr ve otoriter 

ebeveynliğe sahip olanların yaşam doyum seviyeleri, hoşgörülü ve yetkili 

ebeveyne sahip olanların yaşam doyumu puanlarından anlamlı düzeyde düşük 

bulunmuştur. (Ercan, H. 2019) 

Tuzgöl Dost, Aytaç ve Kıbrıslıoğlu Uysal (2019) yürüttükleri çalışmada 

üniversite öğrencilerinin yaşam doyumunun, ebeveynlerin duygusal 

davranışlarıyla güçlü bir ilişki içinde olduğu görülmüştür. Baba figürünün 

duygusal desteğinden yoksun kalmak bireylerin yaşamını olumsuz etkileyen 

önemli bir faktör olarak öne çıkmaktadır.  

Küçükşen, Toptaş Böcü ve Çetin (2023),  elde ettikleri bulgular 

sonucunda orta sosyo-ekonomik düzeye sahip bireyler, üst düzeydekilere 

kıyasla daha güçlü bir aile bütünlük duygusuna sahiptir. Üst ve orta sosyo-

ekonomik düzeydeki bireylerin yaşam doyumu, alt sosyo-ekonomik 

düzeydekilere göre anlamlı derecede daha yüksektir. Bu, maddi koşulların ve 

yaşam standartlarının bireylerin genel mutluluk ve tatmin düzeyinde önemli bir 

rol oynadığını göstermektedir.  

Kiye (2023), çocuğu olan bireylerin aile yaşam doyumunun, çocuğu 

olmayan bireylere göre anlamlı derecede daha yüksek olduğunu ortaya 

çıkarmıştır. Anne-baba olmanın, bireylerin aile yaşamına yönelik tatminini 

artırdığı görülmektedir. Ebeveynlik rolü, bireylerin aile yaşam doyumu 

üzerinde olumlu bir etkiye sahiptir ve bu etki istatistiksel olarak anlamlıdır.  

Yapılan bir tez çalışmasında sonuçlara göre, psikolojik dayanıklılığın 

otoriter ebeveynlik ve izin verici ebeveynlik ile negatif korelasyon gösterdiğini 

ortaya koymuştur. Ancak, psikolojik dayanıklılık ile demokratik ebeveynlik 

arasında anlamlı bir pozitif korelasyon bulunmuştur. Yaşam doyumu, otoriter 

ebeveynlik ile anlamlı bir negatif korelasyon göstermiştir ve aynı şekilde izin 

verici ebeveynlik ile de anlamlı bir negatif korelasyona sahiptir. Bununla 

birlikte, yaşam doyumu ile demokratik ebeveynlik arasında anlamlı bir pozitif 

korelasyon bulunmuştur. Bu bulgular, demokratik ebeveynlik tarzının hem 
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psikolojik dayanıklılığı hem de yaşam doyumunu olumlu etkilediğini 

göstermektedir. (Mishra, 2024) 

Bir araştırmada genç yetişkenlerde duygu düzenleme ve ebeveynlik 

stilinin yaşam doyumu üzerindeki etkisi incelendiğinde değişkenler arasında 

pozitif bir korelasyon olduğu analiz edilmiştir. Bu da ebeveynlik tarzının genç 

yetişkinlerde duygu düzenleme ve yaşam doyumu üzerinde etkili olduğunu 

göstermektedir. (Singh, Thapliyal ve Chowdhury, 2021) 

Daha önce yapılmış çalışmalara göre, ergenlerin yaşam doyumuna 

ulaşmasında ebeveynlik tarzının kritik bir öneme sahip olduğu bulunmuştur. 

Ebeveynlik tarzları arasında en çok demokratik ebeveynliğin pozitif bir etkisi 

olduğu söylenmiştir. (Proctor, Linley ve Maltby, 2017)  

Yapılan bir yüksek lisans tezinde beliren yetişkinlerin algıladıkları 

ebeveynlik davranışları, kimlik statüleri ve iyi oluşları arasındaki ilişkiler 

incelendiğinde ebeveynlerden algılanan duyarlığın ve özerklik desteğinin,  

yaşam doyumu ve psikolojik iyi oluş üstünde olumlu bir etkisi olduğu 

bulunmuştur. (Telefoncu, 2019) 

Yapılan bir araştırmada bulunan sonuçlarda babaların olumlu ebeveynlik 

davranışları yaşam doyumunu hem doğrudan hem de baba-ergen bağlanması 

ve anne-ergen bağlanması aracılığıyla dolaylı olarak etkileyebildiği ortaya 

çıkmıştır. Annelerin olumlu ebeveynlik davranışları da yaşam doyumunu hem 

doğrudan hem de anne-ergen bağlanması aracılığıyla dolaylı yolda 

etkileyebilir; ancak, babaların olumlu ebeveynlik davranışları aracılığıyla 

yaşam doyumu etkisi üzerinde bir etkisi bulunmamıştır. (Li, Lan, Ma, ve Gong, 

2023) 

Yapılan araştırmanın sonucuna göre ergenlerde öz saygının, kendini 

açma ile yaşam doyumu arasındaki ilişki üzerinde düzenleyici bir etki yarattığı 

görülmektedir. Ergenlerde olumlu öz saygı geliştirilmesinde de pozitif bir 

ebeveyn-çocuk iletişiminin daha fazla yaşam doyumu yarattığı ortaya çıkmıştır. 

(Perez-Fuentes, Jurado, Linares, Ruiz, Marquez, ve Saracostti, 2019) 
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Araştırmada gelir düzeyine ve aile özelliklerine göre ebeveynlik 

tutumları, ego dayanıklılığı ve yaşam doyumu arasındaki farklılıklar 

incelendiğinde, olumlu ebeveynlik tutumları hem ergenlerin yaşam doyumu 

hem de ego dayanıklılığı ile pozitif ilişki göstermiştir. Ortalama gelir grubunun 

altındaki ailelerde olumlu ebeveynlik tutumları ve yaşam doyumu arasında 

anlamlı bir ilişki bulunurken ortalama gelir grubunun üstündeki ailelerde 

olumlu ebeveynlik tutumu ve yaşam doyumu arasında hiçbir ilişki 

bulunmamıştır. (Lee ve Lee, 2018) 

Yapılan çalışmaya göre ilkokul döneminde demokratik ebeveynlik 

tarzına maruz kalmanın, incelenen on ülkenin her birinde daha yüksek yaşam 

doyumu seviyeleriyle güçlü bir şekilde ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Demokratik ebeveynlik tarzının gençlerin yaşam doyumu üzerinde güçlü ve 

kültürler arası tutarlı bir pozitif etkisi olduğu görülmüştür. Otoriter ve 

hoşgörülü ebeveynlik tarzları ise genelde yaşam doyumu ile zayıf bir ilişki 

göstermekte ya da hiç ilişki göstermemektedir; bu konuda ülkeler arasında 

yüksek düzeyde farklılıklar bulunmadığı sonucuna ulaşılmıştır. (Lavric ve  

Naterer, 2020) 

Yılmaz ve Büyükcebeci (2019) yaptığı araştırmada bazı pozitif psikoloji 

kavramları açısından helikopter ebeveyn tutumunun sonuçlarına baktıklarında 

helikopter ebeveynliğin ergenlerin yaşam doyumu üzerinde negatif bir etkisi 

olduğunu bulmuşlardır. Özellikle ahlaki konular üzerindeki helikopter 

tutumunun yaşam doyumunu en olumsuz etkileyen faktör olarak görülmüştür. 

Ek olarak annelerin helikopter ebeveyn tutumunun yaşam doyumu üzerinde 

babalara kıyasen daha fazla etkiye sahip olduğu da sonuçlarda ulaşılmıştır.  

Yapılan literatür taramasında anneleri demokratik veya hoşgörülü bir 

ebeveynlik tarzına sahip olan ergenlerin, otoriter annelere sahip ergenlere 

kıyasla daha yüksek yaşam doyumuna sahip oldukları gözlemlenmiştir. 

Annelerini demokratik olarak algılayan ergenler, annelerini otoriter olarak 

algılayanlara göre daha memnun bir yaşam sürmektedir. Benzer şekilde, 
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demokratik veya hoşgörülü bir babalık tarzı, ergenlerde değerlendirilen tüm iyi 

oluş göstergelerinde otoriter bir babalık tarzına göre daha yüksek puanlar ile 

sonuçlanmıştır. (Singh ve  Behmani, 2021). 

Bir araştırmada ebeveynlik tarzı, yaşam doyumu ve depresif semptomlar 

farklı kültürlere göre incelendiğinde Romanya, Rusya ve Fransa örneklemleri 

arasında ebeveynlik tarzının yaşam doyumu ve depresif semptomlarla ilişkileri 

açısından önemli bir kültürel farklılık gözlenmemiştir. Demokratik ebeveynlik 

tarzı, daha yüksek yaşam doyumu ve daha düşük depresif semptomlarla 

ilişkiliyken, otoriter ebeveynlik tarzının daha düşük yaşam doyumu ve 

(özellikle Romanya’da) daha yüksek depresif semptomlarla ilişkili olduğu 

görülmüştür. (Ghreasim, Brumariu ve Alim, 2016). 

 

3.2.  Tartışma ve Öneriler 

Çalışmamız ebeveynlik stillerinin bireylerin gelecekteki yaşam 

doyumları üzerindeki etkileri, mevcut literatür bulguları çerçevesinde 

değerlendirilmiştir. Elde edilen veriler, demokratik ebeveynlik tarzının 

bireylerin yaşam doyumunu olumlu yönde etkilediğini tutarlı bir şekilde ortaya 

koymaktadır. Demokratik ebeveynlik, bireylerin hem aile içinde hem de sosyal 

bağlamlarda daha yüksek bir doyum düzeyine ulaşmasına katkı sağlamakta, bu 

durum ise farklı yaş gruplarında yaşam doyumunu destekleyen önemli bir unsur 

olarak karşımıza çıkmaktadır (Çivitçi, 2009; Mishra, 2024; Lavric & Naterer, 

2020). Demokratik ebeveynlik tarzının bireylerin psikolojik dayanıklılığı 

artırdığı ve dolayısıyla yaşam doyumunu yükselttiği pek çok çalışmada 

vurgulanmıştır. Bu bulgular, demokratik ebeveynlik ile bireylerin içsel 

güçlenmesi arasında pozitif bir korelasyon bulunduğunu göstermektedir. 

Özellikle demokratik ebeveynlik tarzının, otoriter ve izin verici ebeveynlik 

tarzlarına kıyasla bireylerin öznel iyi oluş düzeylerini daha yüksek bir seviyede 

tutma potansiyeline sahip olduğu görülmektedir. Elde edilen bulgular ayrıca, 

sosyo-ekonomik düzeyin bireylerin yaşam doyumunda önemli bir değişken 
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olduğunu göstermiştir. Orta ve üst düzey sosyo-ekonomik gruplarda yaşam 

doyumunun daha yüksek olduğu, alt sosyo-ekonomik düzeyde ise yaşam 

doyumunun düşüş gösterdiği belirlenmiştir (Küçükşen ve ark., 2023). Maddi 

kaynakların ve yaşam standartlarının, bireyin genel mutluluk ve tatmin 

düzeyindeki belirleyici rolü bu sonuçlarla bir kez daha desteklenmektedir. 

Helikopter ebeveynlik tarzının yaşam doyumu üzerindeki negatif etkisi ise 

tartışılması gereken bir diğer önemli bulgudur. Özellikle annelerin helikopter 

ebeveynlik tutumlarının yaşam doyumunu babalara kıyasla daha fazla 

etkilediği gözlemlenmiştir. Bu durum, aşırı kontrolcü tutumların bireylerin 

özerklik ve tatmin duygularını nasıl zayıflatabileceğini göstermektedir. Sonuç 

olarak, bu çalışmanın bulguları ebeveynlik tarzlarının bireylerin yaşam doyumu 

üzerindeki etkilerinde demokratik ebeveynlik tarzının belirleyici olduğunu 

ortaya koymuştur. Literatürde yerli çalışmalarda ebeveynik stilleri ve yaşam 

doyumu henüz yeterli sayıda olmadığı için bu araştırma hem bu konuda yapılan 

araştırmaları bir araya toplama açısından hem de literature katkıda bulunmak 

amacıyla yapılmıştır. 

Literatürde yer alan araştırmaların çoğu demokratik ebeveynlik tarzının 

olumlu etkilerini vurgulamakta, ancak otoriter, hoşgörülü ve ihmalkâr 

ebeveynlik tarzlarının uzun vadeli etkilerine dair daha detaylı analizlere ihtiyaç 

duyulduğunu göstermektedir. Ebeveynlik tarzlarının bireylerin yaşam doyumu 

ve psikolojik iyi oluşu üzerindeki etkileri kültürel farklılıklar göz önüne 

alınarak incelenmelidir. Demokratik ebeveynlik tarzının pozitif etkileri 

kültürler arısı çalışmalarla tutarlı olmakla birlikte, otoriter veya izin verici 

ebeveynlik tarzlarının etkilerinde ülkeler ve toplumsal yapılara göre farklılıklar 

bulunabileceği gözlemlenmiştir. Bu kapsamda, çok kültürlü veri setleriyle 

yürütülecek uzunlamasına çalışmalar önemlidir. Otoriter ve hoşgörülü 

ebeveynlik tarzları, bireylerin psikolojik iyi oluşu ve yaşam doyumu üzerinde 

negatif etkiler yaratabilmektedir. Ancak, bu etkilerin yaş ilerledikçe nasıl 

dönüştüğü ya da hangi faktörlerle dengelendiği yeterince araştırılmamıştır. Bu 
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ebeveynlik tarzlarına sahip bireylerdeki uzun vadeli etkileri anlamak için 

boylamsal çalışmalar önerilmektedir. Helikopter ebeveynliğinin yaşam 

doyumu üzerindeki negatif etkileri iyi belgelenmiştir; ancak bu ebeveynlik stili 

diğer stillere göre literatüre daha sonradan dahil olduğu için yaşam doyumu ve 

helikopter ebeveynlik alanında daha ayrıntılı çalışmalar yapılması bilgilerin 

güvenilirliği açısından daha iyi olacaktır. Ebeveynlik tarzlarını geliştirmek ve 

ebeveynlere daha etkili stratejiler sunmak için farkındalık programları ve 

eğitim modülleri geliştirilmelidir. Bu programların etkisi, bireylerin psikolojik 

iyi oluşu ve yaşam doyumu üzerinde nicel ve nitel araştırmalarla 

değerlendirilebilir. 
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1. GİRİŞ 

İnsan diğer canlılardan farklı olarak merak eden ve olup biten her şeyi 

hayretle karşılayan bir varlıktır (Davan, 2022). İngiliz filozof Thomas Hobbes 

göre insan doğası gereği gördüğü olayları araştırır; bazıları daha çok, bazıları 

daha az ama hepsi araştıracak meraka sahiptir (Budak Durmuş 2022). Felsefe 

ile uğraşabilmek için en çok ihtiyaç duyulan şey merak ve hayret etme 

yeteneğidir. Bu yetenek çocuklukta başlar ve yetişkinler felsefi soruları 

çocuklukta sormaya başlarlar. Çocukların belki de birçoğu büyüdükçe hayret 

ve meraklarını yitirerek birçok şeyi olağan görmeye ve hayatı olduğu gibi 

benimsemeye başlar (Davan, 2022). Çocukların yetişkinlik dönemlerinde de 

düşünen, sorgulayan, eleştiren, özgün fikirler üretebilen bireyler olması için 

düşünme becerilerinin geliştirilmesi gerekmektedir. Çocuklar için felsefe, 

eğitim sisteminde olması gereken bir olgu olarak ezberlemeyi değil düşünmeyi 

ve sorgulamayı öğreten bir yaklaşımdır (Turhan, 2021). Sorgulama bir bilginin 

anlamlı bir hale gelmesi için gerçekleştirilen analitik bir süreçtir. Sorgulayan 

bireyler kendini bilen, cesaretlendirebilen, öğrenmeye istekli, farklılıklara saygı 

gösterebilen bireylerdir (Demirtaş, Karadağ ve Gülenç 2018).  

Felsefenin temel unsuru varılacak sonuç olsun ya da olmasın yine de soru 

sormak, araştırmak, zihinsel çalışmalar yapmaktır. Çocuklar konuşmaya 

başladıkları andan itibaren hayatı tanımak, anlamlandırmak için sürekli sorular 

sorarlar. Çocukları felsefe ile erken yaşlarda tanıştırmak onların bu meraklarını 

her zaman canlı tutacaktır (Dirican ve Deniz, 2021). Merak duygusu ile sorular 

soran çocukların bu hali filozoflara benzetilmektedir. Mathew Lipman bu 

benzerlik ile çocukların felsefe ile uğraşabileceğini savunmuştur (Çelebi vd. 

2022). Çocuklar için felsefe yaklaşımına başta bu alanın öncüsü olan Mathew 

Lipman ve sonrasında birçok araştırmacı farklı açı ve metodlar ile katkıda 

bulunmuştur. Çocuklar için felsefede adalet, güzellik, iyilik, sorumluluk, eşitlik 

gibi etik ve değerlerle ilgili kavramlar sorgulanır. Felsefi soru niteliği taşıyan 
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her kavram çocuklar için felsefe de sorgulama sorusu olarak kullanılabilir 

(Özdemir, 2021). 

Okul öncesi eğitim dönemi çocukların bilişsel, sosyal ve duygusal 

gelişiminde kritik bir rol oynamaktadır. Demokratik toplumların ihtiyacı olan 

bağımsız düşünebilen, sorgulayabilen bireylerin yetişmesi için gelişim 

evrelerinin en kritik dönemlerinde çocuklar için felsefe yapmak çok önemli bir 

adım olacaktır (Davan, 2022).  

Okul öncesi eğitim: 0-6 yaş grubundaki çocukların gelişimi için gerekli 

olan eğitimi kapsar (Işıklar, 2019). 

Çocuklar için Felsefe (P4C): Çocuk felsefe ilişkisinin erken yaşlarda 

kurulması gerektiğini savunan, felsefi bilgiyi değil felsefe yapmayı öğreten, 

düşünme becerilerinin geliştirilmesini sağlayan bir eğitim programıdır. 

Literatürde Philosophy for Children olarak geçen ifade P4C olarak kısaltılarak 

kullanılmaktadır (Budak Durmuş, 2022). 

2. OKUL ÖNCESİ EĞİTİM DÖNEMİ 

Topluma yararlı ve bilinçli bireylerin yetişmesi için eğitim alanındaki ilk 

önemli adım okul öncesi eğitim dönemidir. Doğası gereği merak ve sorgulama 

duygularına sahip olan çocuk, ailesinden sonra yaşıtlarıyla birlikte olduğu 

eğitici bir ortamda olmaya ihtiyaç duyar (Yeşilyurt, 2011). Okul öncesi eğitim 

0-72 aylık çocukların bilişsel, duygusal, fiziksel gelişimine fayda sağlayan, 

kültürel ve ahlaki değerler açısından en iyi şekilde hazırlanmasına imkân 

tanıyan bir eğitim sürecidir (Başara Baydilek 2015). 

Okul öncesi çocuğun sevgiyle büyümesi, ihtiyaçlarının giderilmesi, 

korunması, şefkat görmesi gereken bir dönemdir. Bu dönemdeki yaşantılar 

çocuğun tüm hayatını etkileyeceği ve bakış açısını şekillendireceği için büyük 

önem taşımaktadır. Okul öncesi eğitim çocukların bilişsel, sosyal, fiziksel ve 

ahlaki gelişimlerini sağlayan bir dönemdir (Yıldırım, 2022). Okul öncesi eğitim 

döneminde çocuklar hayal güçlerini, yaratıcılıklarını, problem çözme ve 

sorgulama becerilerini geliştirirler. Bu dönem, çocukların kendilerini ifade 
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etme, temel öğrenme becerilerini ve sosyal ilişkilerini geliştirdikleri önemli bir 

dönemdir. Çocukların öğrenme gücünün diğer dönemlere göre yüksek olduğu, 

deneyimler yoluyla bilgi edinerek öğrendiği, merak ve hayretle keşfetmenin 

gücünü buldukları dönem okul öncesi eğitim dönemidir (Opak, 2022).  

2.1. Okul Öcesi Eğitim Döneminde Çocukların Gelişim 

Özellikleri 

Anne karnında döllenme ile başlayan ve yaşam boyu süren gelişim, her 

biri bir öncekinden farklı olarak dönemler halinde gerçekleşir. Her çocuğun 

kendine özgü gelişimi olsa da tüm çocukların aynı evrelerden geçtiği 

bilinmektedir (Gerrig ve Zimbardo, 2020). 

Okul öncesi eğitim dönemi çocukların bilişsel, sosyal, fiziksel, duygusal 

gelişimlerinin hızla ilerlediği kritik bir süreçtir. Bu dönem, çocukların ilerleyen 

yıllardaki akademik başarıları ve sosyal uyumları üzerinde önemli bir etkiye 

sahip olduğu için sağlıklı bir gelişim süreci geçirmeleri açısından oldukça 

önemlidir (Karagöz, 2022). 

Bilişsel gelişim düşünme, öğrenme ve hatırlama eylemlerinin düzenli 

olarak değişip geliştiği bir dönemdir. Okul öncesi dönemde çocukların bilişsel 

gelişimi oldukça yaratıcı, özgür ve şaşırtıcı niteliktedir. Çocukların hayal gücü 

devamlı çalışır ve hayata ilişkin zihinsel kavrayışları sürekli gelişir (Gerrig ve 

Zimbardo, 2020). 

Bilişsel gelişimle ilgili farklı kuramlar geliştirilmiştir. Bunlardan 

özellikle yaygın olarak kabul gören Piaget’in bilişsel gelişim kuramıdır (Taş, 

2017). Piaget bilişsel gelişimi 4 evreye ayırmıştır; duyu motor evresi, işlem 

öncesi evre, somut işlemler evresi, soyut işlemler evresi. Okul öncesi dönem 

ilk iki evreyi kapsamaktadır. Duyu motor evresi, doğumdan yaklaşık 2 yaşa 

kadar sürmektedir. Bu evrede bebekler algılarını fiziksel eylemlerle koordine 

etmektedir. Refleksler bebeklerin ilk zihinsel şemalarını oluşturur. Bu evrenin 

bir diğer kazanımı da bebeklerin nesneleri görmediklerinde bile onların var 

olmaya devam ettiklerini anlamalarını ifade eden nesne sürekliliğidir (Gerrig 
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ve Zimbardo, 2020). Okul öncesi dönemi kapsayan bir diğer evre ise işlem 

öncesi evredir. İşlem öncesi evre yaklaşık 2 yaşından 7 yaşa kadar olan dönemi 

kapsamaktadır. Çocuklar, canlı ve cansız ayrımı yapamadıkları için nesnelerin 

duygu ve düşünceleri olduğunu zannederler.  Bu evrede çocuklar kelimeler, 

çizimler ve imgelerle kavramlar oluşturup basit mantıksal bağlantılar kurup akıl 

yürütebilirler. Özellikle 3-4 yaş ile ilgi ve merak duygusu gelişmeye, 7 yaşa 

kadar da akıl yürütmeye ve çok soru sormaya başladıkları bir dönemdir. Okul 

öncesi dönemde bilişsel gelişimi desteklemek için çocuklarla konuşmak, 

kitaplar okumak, uyarıcılar ile gözlem ve deneyim fırsatı sunmak oldukça önem 

taşımaktadır. Bu dönemde çocuklarda benmerkezci düşünce hâkimdir. 

Etrafındakileri kendi görüş açısı ile görme ve anlama eğilimindedirler. 

Herkesin her şeyi onun bakış açısı ile algıladığını düşünür. Başkalarının 

düşüncelerini anlamakta zorlandıkları için soyut kavramları da algılayamazlar 

(Yüceer, 2020). Piaget’e göre çocuklardaki benmerkezci düşünce büyüdükçe 

azalmakta ve yerine sosyal düşünce oluşmaktadır. Vygotsky’ye göre çocuk 

benmerkezci düşünceyi çevresiyle kurduğu iletişim ve sosyalleşme ile içsel 

düşünceye çevirerek soyut düşünceyi kavrayabilir. Benmerkezci düşünceyi 

aşarak zihinlerini geliştirip bu dönemde de soyut kavramları algılayabilir. 

Vygotsky okul öncesi eğitim dönemindeki çocukların düşünce becerilerinin 

desteklenmesi ile soyut kavramları algılayabileceklerini ve felsefe 

yapabileceklerini savunur (Sevimli, 2024). 

Sosyalleşmenin önemli araçlarından biri olan dil gelişimi bilişsel 

gelişime bağlı olarak gelişir. Çocuklarda dil gelişimi farklılık gösterse de her 

çocuk aynı dönemden geçerek konuşur. Bebekler dünyaya ilk geldiklerinde 

iletişim biçimleri ağlayaraktır. Sonrasında basit sesler çıkarmaya başlar ve 1 

yaşına geldiklerinde de anlamlı sözcüler söylemeye başlarlar. 2-3 yaşından 

itibaren artan sözcük sayıları ile cümleler kurmaya ve konuşmaları daha anlamlı 

hale gelmeye başlar (Gerrig ve Zimbardo, 2020). 6 yaşına geldiklerinde dil 

kullanımları yetişkinlerinkine benzer ve farklı ifadelerle sorular sormaya 
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devam ederler. Okul öncesi dönemde çocuklarla konuşmak, onlara hikâyeler 

okuyup uyaranlar sunmak dil gelişimleri açısından oldukça önemlidir (Şahin, 

2017). 

Çocuğun sosyal ilişkileri duygularını, duygusal gelişimi de sosyal 

gelişimini etkilemektedir. İnsan duyguları ile diğer canlılardan ayrılan sosyal 

bir varlık olduğu için tüm yaşamı çevresine uyum sağlama çabası ile geçer 

(Santrock, 2020). Çocuğun gelişimi için önemli olan sosyalleşme, çocuğun 

çevresi ile olan etkileşimi sonucu şekillenir. Aile çocuğun ilk sosyal çevresidir 

ve bebeğe gösterilen ilgi, özen ve anne ile oluşturulan bağ bebeğin sosyal 

gelişimini büyük ölçüde etkiler. Erikson’un kişilik gelişimi kuramına göre 

özellikle 0-1 yaş döneminin temeli bağlanma ve güven duygusudur. Güvenli 

bağlanan bebeklerin yetişkinlik dönemlerinde sosyal uyum becerileri daha 

yüksek olmaktadır (Gerrig ve Zimbardo, 2020). 

Çocuklardaki en belirgin fiziksel değişim boy ve kiloda gözlenen 

değişimlerdir. Beyin ve sinir sistemindeki değişimlerde görülmeyen fakat bir o 

kadar önemli değişimlerdir. Çocukların büyüme yapıları bireysel olarak 

farklılıklar gösterir. Farklılığın en büyük nedeni kalıtım olsa da çevresel 

şartların da etkisi vardır. Çocukların beyin gelişiminde de 3-15 yaş arasında 

anatomik değişimler gerçekleşmektedir. Özellikle 3-6 yaş arası çocukların 

beynindeki en hızlı değişimin planlama, organize etme, dikkati sürdürmede 

görev alan frontal lob kısmında gerçekleştiği bilinmektedir (Santrock, 2020). 

Çocuğun ahlaki gelişimini, içinde bulunduğu toplumun kültürel 

değerleri, doğru ve yanlışa karşı tutumu ve ahlaki kuralları kabul biçimleri 

şekillendirir. Psikanalitik kurama göre çocuğun ahlaki gelişimi vicdan 

gelişimine bağlıdır. Piaget ise çocuğun ahlaki gelişimini bilişsel gelişime bağlı 

olarak sosyal etkileşimi ile ele almıştır (Meriç ve Özyürek, 2018). Piaget’e göre 

0-7 yaş ilk evredir ve ahlak öncesi evre olarak adlandırılır. Bu evrede çocuklar 

adalet ve kuralları değişmez özellikler olarak görürler. Çevresindeki olayları 

aynen taklit ederler ve yetişkinlerin otoritelerine bağlıdırlar (Çam, vd. 2023).  
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10 yaşından itibaren kuralların değişebildiğini ve insanlar tarafından 

belirlendiğini fark ederler (Santrock, 2020). Kohlberg, Piaget’in ahlaki gelişim 

evrelerini genişletmiş ve her evre farklı ahlaki hükümler ile ifade edilmektedir 

(Gerrig ve Zimbardo, 2020). Matthews ahlak öncesi olarak adlandırılan dönemi 

eleştirmekte çocukların başkalarına yardım etmek amacıyla ahlaki eylemlerde 

bulunduğunu savunmaktadır (Sevimli, 2024). 

3. ÇOCUKLAR İÇİN FELSEFE (P4C) 

Çocuklar konuşmaya başladıkları andan itibaren etraflarında olup biten 

her şeyi sorgulayarak sürekli sorular sorarlar. Bu sorular ile kısmen de olsa 

doğası gereği sahip oldukları merak duyguları ile felsefe yaptıkları söylenebilir 

(Kızıltan ve Dombaycı, 2020). Felsefe düşünmenin, sorgulamanın ve anlam 

arayışının temelidir. Çocuklar için felsefe, bu temel prensiplerin küçük yaşta 

öğrenilmesi ve geliştirilmesi amacıyla geliştirilmiş bir yaklaşımdır. Çocuklarla 

felsefe eğitimi filozofların düşüncelerinin öğretildiği bir eğitim değil, 

çocukların bağımsız düşünebildiği, sorguladığı bir eğitim yaklaşımıdır (Direk, 

2008). Çocuklar için felsefe literatürde Philosophy for Children karşılığı olarak 

P4C şeklinde kısaltılmaktadır. 4C nin karşılığı; işbirlikli (collaborative), 

yaratıcı (creative), özenli (caring), eleştirel (critical) düşünme şekli olarak ifade 

edilmektedir (Dal, 2024). 

3.1.  Çocuklar için Felsefe Nedir? Amacı ve Önemi 

Çocuklara sorgulayan ve sağlıklı değerlendirmeler yapabilen bir zihinsel 

alışkanlık kazandırmanın yolu düşünme eğitiminden geçmektedir (Direk, 

2008). Bir hikâye, resim ya da filmin uyaran olarak sunulması ile özelden 

genele doğru giden bir sorgulama ile düşünme alışkanlığı kazandırılır. Zamanla 

bu alışkanlığı kazanan çocuklar karşılaştıkları her yeni bir durum karşısında 

sağlıklı sorgulama yapma, mantıklı düşünme becerisi kazanmış olurlar (Direk, 

2008). Böylelikle çocukların sadece akademik alanda değil, hayatın her 

alanında başarılı olmalarına zemin hazırlanmış olur. Çocuklar için felsefe 
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yaklaşımı, çocukların eleştirel düşünme becerilerini güçlendirir. Meraklarını 

besleyerek, sorgulayıcı bir zihniyet geliştirmelerine yardımcı olur. Ayrıca 

çocukların farklı bakış açılarını anlama, empati kurma yeteneğini artırarak, 

sosyal ilişkilerinde daha sağlıklı bireyler olmalarını sağlar. Çocuklarla felsefe 

topluluğunda çocukların felsefi tartışmalara katılması, düşüncelerini açıkça 

ifade etmelerine olanak sağlarken iletişim becerilerini ve özgüvenlerini de 

desteklemektedir (Özdemir, 2021). 

İnsanın doğasında doğuştan düşünme becerileri vardır ancak bu 

becerileri doğru kullanabildiği anlamına gelmez (Sormaz Öğüt, 2019). 

Çocuklar için felsefe yaklaşımının en önemli kazanımı, üst düzey düşünme 

becerileri ve 4C nin karşılığı olan işbirlikli, yaratıcı, özenli ve eleştirel düşünme 

becerileridir (Kızıltan ve Dombaycı, 2020).  

Çocukların birbirlerinden yardım alarak öğrendikleri düşünme becerisi 

işbirlikli düşünmedir. Literatürde işbirlikçi olarak da kullanılan bu düşünme 

becerisi çocukların sürekli düşünen, üreten, paylaşan bireyler olmalarını 

sağlamaktadır. Bireyler arasındaki olumlu bağlılık, etkileşim, sosyal beceriler 

işbirlikli düşünme becerisini sağlar. Bu beceri çocuklara felsefi sorgulama 

sırasında nasıl hareket etmeleri gerektiği konusunda büyük fayda 

sağlamaktadır. Çocuklar düşünme eyleminin tek başına değil başkalarıyla 

etkileşim içinde yapılan bir eylem olduğunu ve bu sırada katılmadıkları 

düşüncelerin de varlığını kabul edebilmeyi öğrenirler (Özdemir, 2022).  

Çocukların, sorunlara yeni fikirler üretmek, mevcut sorunlara çözüm 

üretebilmek, yeni düşünceler ortaya koymak, farklı durumlar arasında ilişki 

kurarak var olmayanı düşünebilmek için yaratıcı düşünme becerilerine sahip 

olmaları gereklidir. Yaratıcı düşünme becerisi, var olan bir fikre farklı bakış 

açısı ile yaklaşmayı ya da olmayan bir fikri keşfetmeyi ifade eder. Çocuklar 

için felsefe, yaratıcı düşünme becerilerinin kazanılmasında etkili bir 

yaklaşımdır. Çocuklarla felsefede yaratıcı düşünme becerisi mantıksal 
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düşünme ile hayal gücünün etkin bir şekilde kullanıldığı, yeni düşünme 

yollarının öğrenildiği bir düşünme biçimidir (Kayaalp, 2021).  

Herhangi bir şey hakkında doğru düşünme, iyi düşünme ve 

derinlemesine düşünme özenli düşünme olarak kabul edilmektedir. Mantıklı 

düşünmenin ve duyguların birbirinden ayırt edilmesi gereken durumlarda bazen 

de birlikte kullanılması gereken durumlarda özenli düşünme becerileri 

kullanılmaktadır. Mantıklı düşünme ve duygu arasındaki dengenin sağlanması 

ile sosyal davranışlarda da aynı denge yakalanmış olur (Özdemir, 2022). Özenli 

düşünme becerisi farklı düşüncelere saygı göstermeyi, dinlemeyi ve empati 

kurmayı gerektirir (Sormaz Öğüt, 2019). 

Çocuklar için felsefe yaklaşımında önemli bir yere sahip olan eleştirel 

düşünme becerisi mantık ve akıl yürütmeyi içeren esnek bir düşünme şeklidir. 

Eleştirel düşünme, sorgulayıcı bir şekilde araştırma yapmak, doğru ve mantıklı 

yargıda bulunmak başka bir deyişle bilgiyi aramak, seçmek, değerlendirmek, 

yeniden yapılandırmak ve yeni fikirler geliştirmektir. Analiz etme, açıklama, 

problem çözme, sonuca ulaşma gibi birçok farklı beceriyi kapsamaktadır 

(Kızıltan ve Dombaycı, 2020). Eleştirel düşünme, sorgulama, çıkarımda 

bulunma, akla uygun karar verme ve bilgiyi etkin bir şekilde kullanma 

becerisidir. Çocuklar için felsefe yaklaşımı temelinde genel olarak işbirlikli, 

yaratıcı, özenli ve eleştirel düşünme becerileri yer almaktadır (Kayaalp, 2021). 

3.2. Çocuklar için Felsefenin Tarihsel Gelişimi 

Çocuklar için felsefe yaklaşımının temeli çocukların düşünme 

becerilerini geliştirmek amacıyla ilk olarak 1969 yılında Amerika Columbia 

Üniversitesinde felsefe ve mantık dersleri veren Matthew Lipman tarafından 

atılmıştır (Karakaya, 2006). Lipman, üniversite öğrencilerinin akıl yürütme ve 

doğru karar verme becerisinin eksik olduğunu görmüş ve bu becerinin 

kazanılması için üniversite yıllarının çok geç olduğunu savunmuştur. Bu 

düşünce çocuklar için felsefe yaklaşımının çıkış noktasını oluşturmuş ve 1970 

yılında 5.sınıf düzeyindeki çocuklarla ilk deneme çalışmalarını yapmıştır 
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(Erdoğan, 2018). Bu çalışma sonucu elde ettiği olumlu gelişmeler sonucunda 

kendini bu alana adamıştır (Karakaya, 2006). 1974 yılında Üniversitedeki 

görevini bırakarak Ann Margaret Sharp ile birlikte çocuklarla felsefe eğitimi 

üzerine çalışmalar yapan IAPC (Institute for the Advancement of Philosophy 

for Children) enstitüsünü kurmuştur. Burada çocuklarla felsefe etkinliklerinin 

yanında bu eğitimi verecek öğretmenlerinde yetiştirilmesini sağlamışlardır 

(Erdoğan, 2018). Bu alanda ikinci önemli isim ise Gareth B. Matthews’dir. 

Lipman ile aynı görüşte olsa da felsefeyi Lipman gibi doğal bir aktivite olarak 

görmemiştir. Ayrıca felsefenin sadece çocuklarla değil yetişkinlerle de 

yapılabileceğini savunmuştur (Karakaya, 2006). Çocuklarla felsefe, eğitim 

açısından güçlü bir yaklaşım olarak kabul edilmekte birçok ülkede 

uygulanmaya devam etmektedir (Turhan, 2021). 1974 yılında Türkiye’de 

kurulan Türkiye Felsefe Kurumu, 1979 yılında Uluslararası Felsefe Kuruluşları 

Federasyonuna üye olmuştur. Türkiye Felsefe Kurumu’nun başkanlığını yapan 

Ioanna Kuçuradi’nin katkılarıyla kurum bünyesinde Çocuklar için Felsefe 

Birimi kurulmuştur. Bu birimin başkanlığını kurulduğundan bu yana Nuran 

Direk yapmaktadır. Nuran Direk alandaki ilk çalışmasını gönüllü olarak Çocuk 

Esirgeme Kurumundaki 4. ve 5. sınıf öğrencileriyle yapmıştır. 1997 yılında 

Türkiye Felsefe Olimpiyatları düzenlenmeye başlanmıştır (Budak Durmuş, 

2022). 2004 yılında Türkiye Felsefe Kurumu tarafından düzenlenen Felsefe 

Sempozyumu ile birlikte çocuklarla felsefenin ilköğretim okullarında ders 

olarak yer almasının önemi fark edilmiştir. Milli Eğitim Bakanlığı pilot 

bölgelerde 6. Ve 8. Sınıf düzeyinde Düşünme Eğitimi dersini seçmeli ders 

olarak koymuştur (Erdoğan, 2018). Bu alanda bir dersin programa dâhil 

edilmesi önemli bir adım olmuş ancak dersin çok az sayıda okulda okutulması, 

bu derse ilginin sınırlı kalması, öneminin yeterince anlaşılmadığını göstermiştir 

(Budak Durmuş, 2022).  
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3.3. Çocuklar için Felsefenin Uygulama Şekli ve Eğitim 

Metodu 

Çocuklar için felsefe uygulamalarında bazı temel özellikler vardır; en 

az 5 kişiden oluşan bir sorgulama grubu, uygulamaya rehberlik edecek bir 

kolaylaştırıcı, çember ya da “U” şeklinde bir oturma düzeni, uyaran olarak 

kullanılacak hikâye, resim, müzik veya kısa filmler (Kuşçu, 2023). 

Kolaylaştırıcı sorgulama grubunun düzen ve disiplinini sağlayan, kendi fikrini 

paylaşmayan, doğru ya da yanlışı öğretmeyen, tüm çocukların soruşturmaya 

katılmalarını, akıl yürütmelerini ve yeni fikirler oluşturmalarını sağlayan bir 

rehberdir (Erdoğan, 2018). Başlangıç olarak çocuklara tartışma kuralları 

anlatılır; birbirlerini dikkatli ve sessizce dinlemeleri, paylaşılan fikirlere katılıp 

katılmadığı üzerine düşünmeleri, herkesin fikirlerine saygı duymaları ve tüm 

fikirlerin değerli olduğu açıkça paylaşılır (Kayaalp, 2021). Sonrasında uyaran 

olarak kullanılacak materyal paylaşılır, uyaran üzerine düşünmeleri için 

çocuklara süre verilir. Soru aşamasında bazı uygulamalarda kolaylaştırıcı 

genelden özele doğru sorular sorarak devam eder ve felsefi soruyu yöneltir, 

bazen de çocuklardan gelen sorular alınıp herkesin göreceği bir yere yazılarak 

bunun üzerinden soruşturma başlatılır ve felsefi soruya doğru devam ettirilir. 

En son kolaylaştırıcı sözlü olarak soruşturmayı özetleyerek kapanışı yapar 

(Türksoy, 2020). Uygulamanın ana teması olan sorular 3 aşamada sunulur. 

Soruşturma uyarana uygun bir başlangıç sorusu ile başlar, devamında geçiş 

sorusu ve felsefi soru şeklinde sunulur. Değişmek nedir, Mutluluk nedir, 

Cesaret nedir, Gerçek nedir? Felsefi sorulara örnek olarak verilebilir (Kuşçu, 

2023). 

Çocuklarla felsefe yaklaşımında uygulanan metotlar her ülkenin 

kültürüne ve eğitime bakış açısına göre değişmektedir (Erdoğan, 2018). Yaygın 

olarak kullanılan metotlar; Matthew Lipman metodu, Gareth Matthews metodu, 

Thomas Jackson metodu, Catherine Mccall metodu, Nelson’un sokratik metodu 

(Turhan, 2021).  
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Matthew Lipman Metodu: Lipman, John Dewey’in eğitim anlayışından 

etkilenerek ezberci bir eğitim sisteminden kaçınmıştır. Geliştirdiği metodun 

temel amacı, başkalarının fikirlerine ve eleştirilerine saygılı olmayı, kendi 

fikirlerini açıkça ifade edebilmeyi, doğru düşünebilmeyi öğretmektir. Lipman 

bazı çevrelerde inançların eleştiriye, sorgulamaya açık olmadığını hatta şüphe 

etmenin inançsızlık olarak kabul edildiğini görmüştür. Bu durumda çocuklara 

merakın doğal olduğunu, sorgulamanın yanlış bir şey olmadığını, özgür 

düşünmenin normal olduğunu anlatmak gerektiğini savunmuştur (Kuşçu, 

2023). Lipman, 6-15 yaş çocuklara yönelik felsefi kavramlar içeren yedi kitap 

yazmıştır. Ayrıca öğretmenler için de ders işleme modellerinin olduğu bir el 

kitabı yazmıştır (Turhan, 2021). Lipman geliştirmiş olduğu metotta 3 adım 

önermiştir; belirsizlik ve çelişkilerin olduğu bir metin okunması, konuya ilişkin 

sorular sorularak metinlerde geçen durumların tartışılması, felsefi bir diyalog 

ile sorulan sorulara cevap aranması şeklindedir (Çakmak, 2021). 

Gareth Matthews Metodu: Matthews, çocuklar için felsefe alanındaki 

ikinci önemli isimdir (Turhan, 2021). Matthews göre tüm çocuklar felsefe 

yapma yeteneğine sahiptir fakat 11 yaş civarı bu yeteneklerini kaybetmeye 

başlarlar. Piaget’in 7-11 yaş somut işlemler dönemindeki çocukların akıl 

yürütme ve soyutlama yapamayacağı yaklaşımını eleştirerek çocukların soyut 

düşünebileceğini ve felsefe yapmalarının mümkün olduğunu savunmuştur 

(Erdoğan, 2018). Ayrıca Lipman’dan farklı olarak çocuklar için felsefe 

yaklaşımının sadece çocuklar için değil yetişkinler için de uygun olduğunun 

önemini vurgulamıştır (Çakmak, 2021).  

Thomas Jackson Metodu: Felsefenin okul öncesi dönemden itibaren 

eğitim programlarında yer alması gerektiğini savunmuştur (Çakmak, 2021). 

Çocuklarla felsefeye başlamanın en uygun yaş dönemi okul öncesidir. 

Sonrasında düzenli olarak eğitimin her kademesinde devam etmelidir. Bu 

metodun temel ilkeleri; kim hangi yaşta olursa olsun düşüncelerini özgürce 

ifade edebilmesi, önemsenmesi ve dinlenmesi gerektiğidir (Karakaya, 2006). 
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Catherine Mccall Metodu: Hem yetişkinlerle hem de çocuklarla yapılan 

felsefi sorgulama topluluğu metodudur. Bu metoda göre topluluğa başkanlık 

edecek kişinin temel seviyede felsefe ve mantık bilmesi gereklidir. Sorgulama 

topluluğu, konuşmaya başlayan ilk çocuktan sonra konuşan çocuğun diğer 

çocuğun düşüncesine katılıp katılmadığını ve nedenini açıklaması şeklinde 

ilerler (Özdemir, 2022).  

Nelson’un Sokratik Metodu: Alman filozof Nelson’a göre felsefe 

öğrenmek değil felsefe yapabilmek sanattır. Amacı filozofları öğretmek değil, 

katılımcıları filozof yapmaktır. Yetişkinlerle de uygulama imkânı sunar 

(Kayaalp, 2021). Sokrates ve Kant’dan etkilenerek geliştirdiği bu metodu 

geriye giden soyutlama olarak açıklayarak basamaklara ayırmıştır. İlk olarak 

grup içinde konuşulacak ve herkesin ilgisini çekecek bir konu seçilir. 

Sonrasında en kapsayıcı ve en çok merak uyandıran soru seçimi yapılır. Grup 

lideri eşliğinde katılımcılar yaşantılarından örnekler ile soruya cevap vererek 

kendi tecrübeleri üzerinden soruşturma yaparlar. Grup içinde ortak çıkan 

düşüncelere vurgu yapılır (Çakmak, 2021). 

3.4. Okul Öncesi Dönemde Çocuklar için Felsefe 

Çocukların, sahip oldukları potansiyellerini ortaya çıkarma becerilerinin 

desteklenmesi, gelişimleri ve hayattaki başarıları açısından oldukça önemlidir. 

Okul öncesi dönem, çocukların bilişsel gelişimi açısından kritik bir dönemdir 

(Türitoğlu, 2021). Okul öncesi dönemdeki düşünme eğitimleri, çocukların 

bilişsel gelişimleri açısından fayda sağlamakta, öğrenme deneyimleri 

sonucunda beynin öğrenme ve yeniden yapılanma kapasitesini arttırmaktadır 

(Sevimli, 2024). Çocukların düşünmeye, sorgulamaya teşvik edilmesi, merak 

ve hayret duygularının beslenmesi gereken bu dönemde, çocuklarla felsefe 

uygulamaları ile düşünme becerilerinin gelişmesi sağlanır (Türitoğlu, 2021). 

Lipman çocukların okul öncesi dönemde meraklı ve sürekli soru soran bir zihne 

sahip olduklarını zamanla bu özelliklerini yitirmeye başladıklarını ifade 

etmiştir. Kennedy merak duygusunun hâkim olduğu bu dönemde, çocukların 
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sordukları sorulara yetişkinlerin gelişigüzel cevap vermelerinin düşüncesizce 

bir hareket olduğunu savunmuştur (Sevimli, 2024). 

Sorgulayan, araştıran, problem çözme becerisine sahip olan çocuklar, 

akademik alanda ve akran ilişkilerinde başarılı olurlar. Bu başarı onların mutlu 

bir birey olmalarını sağlarken ruhsal olarak da sağlıklı gelişimlerine destek olur 

(Türitoğlu, 2021). Çocuklar için felsefenin amacı, çocuklara felsefe tarihini 

veya felsefi bir akımı değil doğrudan felsefe yapmayı öğretmektir. Okul öncesi 

eğitim döneminde çocuklar çevrelerini, yaşadıkları dünyayı fark etmek ve 

keşfetmek için sorular sorarlar. Çocuklar için felsefenin temelinde de bu merak 

ve keşfetme duygusu vardır. Okul öncesi dönemde çocukların yaratıcılıklarını 

ortaya koyabilmeleri için kendilerini özgür bir şekilde ifade edebilmeleri 

gerekir. Çocuklar için felsefe uygulamaları çocukların kendi fikirlerini özgürce 

sunacakları bir ortam yaratarak yaratıcı düşünme becerilerinin gelişmesini 

sağlar (Davan, 2022). Matthews çocukların felsefi becerilerini sanatsal 

yeteneklere benzetir. Bir çocuğun resim yapma yeteneği nasıl küçük yaşlarda 

ortaya çıkabiliyorsa felsefi düşünme becerisi de küçük yaşlarda ortaya 

çıkmaktadır (Sevimli, 2024). 

Her yaştan topluluk için felsefe yapmak mümkün olsa da erken yaşlarda 

başlamak, çocukların zihinsel ve duygusal gelişimleri açısından oldukça 

faydalıdır (Özdemir, 2021). Çocuklar sorgulama topluluğunda yer alarak kendi 

sorularını sorup tartışmayı, düşündükleri ve inandıkları şeyler için neden 

sunmayı, farklı düşünceleri dinlemeyi ve değerlendirmeyi gerekirse fikirlerini 

geliştirmeyi ve değiştirmeyi öğrenirler (Türitoğlu, 2021). Matthews okul öncesi 

dönemdeki çocukların ahlaki eylemlerde dışarıdan gelen bir zorunluluk ile 

hareket ettikleri görüşlerini eleştirmiştir (Sevimli, 2024).  Düşünme 

becerilerinin gelişmesini sağlayan çocuklarla felsefe uygulamaları ile çocuklar 

erken yaşta tanıştırılmalıdır. Böylece çocuklar ileriki yaşlarında da herhangi bir 

olay veya fikre, sorgulamadan, doğru veya yanlış olup olmadığını araştırmadan 
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inanmaması gerektiğini öğrenmiş yetişkin bireyler olacaklardır (Türitoğlu, 

2021). 

3.5. Çocuklar için Felsefe ile İlgili Yurt içi, Yurt dışında 

Yapılan Araştırmalar 

Akkocaoğlu Çayır (2015), araştırmasında çocuklarla felsefe eğitiminin 

ilkokul 3.sınıf öğrencilerinde meydana getirdiği değişimleri incelemiştir. 

Çocuklarla felsefe eğitiminin çocukların bilişsel, duyuşsal, sosyal becerilerine 

yönelik olumlu değişimler yarattığı sonucuna ulaşmıştır.  

Erdoğan (2018), araştırmasında çocuklarla felsefe çalışmalarının 

çocukların düşünme gelişimine etkisini incelemiş, bugüne kadar savunulanın 

aksine çocukların felsefe yapmaya yatkın olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Çocuklarla felsefenin, çocukları eleştirel, çok boyutlu, mantıklı ve yaratıcı 

düşünmeleri konusunda geliştirdiğini ifade etmiştir.  

Altıparmak (2019), araştırmasında literatürde çok az vurgu yapıldığını 

savunduğu merak konusunu incelemiştir. Çocuklarla felsefe uygulamalarında 

çocukların merakını geliştirmenin önemine değinmiştir.  

Boyraz (2019), araştırmasında ilkokul 3.sınıf öğrencilerinin Hayat 

Bilgisi dersinde çocuklarla felsefe ile düşünme ve iletişim becerilerinin nasıl 

geliştirilebileceğini incelemiştir. Hayat bilgisi dersinde çocuklarla felsefe 

yaklaşımının kullanımına yönelik eylem planı geliştirilmiş ve sonucunda 

öğrencilerin düşünme ve iletişim becerilerini olumlu yönde etkilediği sonucuna 

ulaşmıştır.   

Sormaz Öğüt (2019), araştırmasında çocuklarla felsefenin felsefi 

düşüncenin kazandırılması ve geliştirilmesinde etkili bir yol olduğunu ileri 

sürmüştür. Bu kapsamda düşünmenin ne olduğu, felsefi düşünmenin önemi ve 

yolları ile çocuklarla felsefe uygulamasının kapsamı ve amaçlarını ele almıştır.  

Kaya (2020), araştırmasında ilkokul 2.sınıf Hayat Bilgisi dersi ile 4.sınıf 

Sosyal Bilgiler derslerinde uygulanan çocuklarla felsefe programının 

etkinliğini incelemiştir. Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler dersleri ile 
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bütünleştirilerek uygulanan çocuklarla felsefe programının öğrencilerin 

düşünme, soru sorma, felsefi duyarlılık, öz farkındalık ve sosyal farkındalık 

becerilerinde belirgin oranda artış yarattığı sonucuna ulaşmıştır.  

Türksoy (2020), araştırmasında çocuklarla felsefenin fen eğitiminde 

öğrencilerin kavramsal başarı, bilimsel araştırmaya yönelik ve eleştirel 

düşünme becerileri üzerindeki öğrenme süreçlerinin etkisini incelemiştir. 

Çocuklarla felsefe eğitiminin ortaokul öğrencilerinin bu uygulamalara yönelik 

tutumlarını olumlu yönde geliştirdiği sonucuna ulaşmıştır.  

Turhan (2021), araştırmasında çocuklarla felsefe eğitiminin ilkokul 

3sınıf öğrencileri üzerindeki etkilerini incelemiştir. Çocuklarla felsefe 

eğitiminin, çocukların eleştirel, yaratıcı, özenli düşünme ve soru sorma 

becerilerinde olumlu gelişme gösterdiği sonucuna ulaşmıştır.  

Acar (2022), araştırmasında çocuklarla felsefe yaklaşımının İngilizce 

öğrenen özel yetenekli 7.sınıf öğrencilerinin eleştirel düşünme ve İngilizce 

konuşma becerileri üzerindeki etkisini incelemiştir. Çocuklarla felsefe 

yaklaşımının öğrencilerin eleştirel düşünme becerileri üzerinde olumlu etki 

yarattığı, İngilizce konuşma becerilerinde ise meydana getirdiği gelişmenin 

istatiksel olarak anlamlı bir fark yaratmadığı sonucuna ulaşmıştır.  

Kaytancı (2024), araştırmasında öğretmen ve öğrenci görüşleri 

çerçevesinde, çocuklarla felsefe eğitimi yoluyla kök değerleri incelemiştir. 

Çocuklarla felsefe yaklaşımını kullanarak tasarlanan Sosyal Bilgiler dersi ile 

çocuklara kök değerlerin kazandırılabildiği sonucuna ulaşmıştır.  

Çocuklarla felsefe ile ilgili yurtdışında yapılan bazı araştırmalar ise 

şöyledir: Banks (1987), araştırmasında çocuklarla felsefenin standart başarı 

testleri üzerindeki etkisini incelemiş ve anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Daniel vd. (2005), araştırmasında çocuklarla felsefe içeriğinde 

eleştirel düşünme becerilerinin gelişimini incelemiş ve çocukların eleştirel 

düşündükleri sonucuna ulaşmıştır. Cullen (2016), araştırmasında Piaget’in 

küçük yaş gruplarının soyut düşünme becerilerine sahip olmadıkları görüşüne 
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karşı çıkarak 6-7 yaş grubu ile çalışmış ve çocuklarla felsefe uygulamalarının 

çocukların eleştirel, yaratıcı, özenli ve işbirlikli düşünme becerileri üzerinde 

pozitif etkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır. Cooke (2015), araştırmasında 

eleştirel düşünme becerisinin önemini vurgulayarak ortaokulda yaygın olarak 

uygulanmadığı gerekçesi ile ortaokul öğrencileri ile çalışmış ve çocukların 

eleştirel düşünme becerilerinin geliştiği sonucuna ulaşmıştır. Chamberlain 

(1993) araştırmasında Lipman’ın uygulamaları ile 4. ve 5.sınıf üstün zekâlı 

öğrenciler ile çalışmış ve eleştirel düşünme becerisinin kazandırıldığı sonucuna 

ulaşmıştır. Topping ve Trickey (2014) araştırmasında, 10 yaşındaki öğrencilere 

Lipman’ın çalışmalarını uygulamış ve bilişsel, sosyal, duygusal kazanımlar 

sağladığı sonucuna ulaşmıştır. Mortari, Camerella (2020), araştırmasında 4-5 

yaş çocukların etik anlayış ve ahlaki olgunlaşma düzeylerine fayda sağlayan 

etik eğitim üzerine kanıtlar sunarken çocuklarla felsefenin duygudaşlık 

becerilerinde artış meydana getirdiği sonucuna ulaşmıştır. Canuto (2018) 

araştırmasında ilkokul öğrencileri ile çocuklarla felsefenin etkinliğini incelemiş 

ve akıl yürütme ve sorgulama becerilerinin kullanımında gelişme olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. 

4. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

4.1. Tartışma 

Çocuklar için felsefenin amacı felsefi bilgi sunmaktan çok, çocukların 

felsefi düşünme yetilerini geliştirmektir. Felsefi bilgiye ancak çocuğun zihinsel 

gelişim düzeyine uygun bir biçimde yer verilebilir (Direk, 2002). Çocukların 

genellikle basitmiş gibi sorduğu derin soruları yetişkinler dikkate almazlar 

(Davan, 2022). Felsefe yapmak, yalnızca filozofların görüşlerini sıralamak 

değil, sorgulama ve tartışma ortamı yaratmaktır. Bu bağlamda, çocukların 

sordukları sorulara uzman gibi cevaplar vermek yerine, onları daha fazla soru 

sormaya teşvik etmek gerekmektedir (Tekkalan vd. 2023). Çocuklar için felsefe 

programları, temel olarak sorgulama becerisini kazandırmayı hedefler ve 

kavramsal bir düzeyde düşünmeye başlamalarını sağlar. Çocuklara, 
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yaşamlarıyla ilgili temel soruları sormaları için fırsat verilerek, uygun metinler 

aracılığıyla dünyayı ve kendilerini keşfetmeleri teşvik edilir. Buradaki asıl 

amaç, sorulara hazır yanıtlar vermek değil, bu yanıtları çocukların kendilerinin 

bulmasına yardımcı olmaktır. Örneğin, “kurallara uymak gerekir” gibi öğüt 

vermek yerine, “kurallar özgürlüğümüzü kısıtlar mı?” gibi sorularla tartışma 

ortamı yaratmak, daha etkili sonuçlar doğuracaktır. Önemli olan, çocukların 

sorularının göz ardı edilmesini engellemek ve bu sorular üzerinde 

derinlemesine düşünmelerine olanak tanımaktır (Direk, 2002). 

Çocukların doğasında var olan soru sorma yeteneği zamanla azalır ve 

yerini alışkanlıklara bırakır. Günlük yaşamın rutinine kolaylıkla uyum 

sağlayarak toplumun normlarını sorgulamadan onlara uygun şekilde hareket 

ederler. Ancak bireylerin düşünme becerilerini koruyabilmeleri için felsefi 

düşüncenin teşvik edilmesi ve günlük yaşamın bir parçası haline getirilmesi 

büyük önem taşır. Bu bakış açısı hem bireysel hem de toplumsal düzeyde 

yaşamı daha derin ve anlamlı kılar (Aydoğan, 2024). Çoğu yetişkin çocukların 

sordukları sorunun altında yatan derin anlamı fark etmez. Çocukların düşünce 

tarzının, yetişkinlerin düşünce tarzına kıyasla daha olgun olmadığı inancı, 

çocukların söylediklerinin mevcut bilgiye çok az katkı sağladığı ya da hiç katkı 

sağlamadığı düşüncesini oluşturur. Çocukluk sadece yetişkinliğe giden bir yol 

değil aynı zamanda dünyaya bakış açısını zenginleştiren bir dönemdir. Bu 

nedenle çocukları dinlemek yetişkinlerin kendi düşüncelerini geliştirmelerine 

katkıda bulunabilir (Davan, 2022).  

Ailelerin çocuklarla felsefe eğitimine yönelik kendilerini geliştirmeleri, 

çocuklarının zihinsel gelişimini desteklemelerine olanak tanır. Herhangi bir 

durum veya olay karşısında ebeveyn ve çocuğun birlikte düşünmeleri felsefenin 

günlük hayat içinde yer almasını sağlar. Böylece felsefenin yapısında bulunan 

eleştirel, yaratıcı, özenli ve işbirlikli düşünme becerileri toplumun en küçük 

yapı taşı olan ailede gelişmeye başlayacaktır. Bu yaklaşım hem çocukların hem 

de ailelerin düşünme, sorgulama ve öğrenme alışkanlıklarını zenginleştirerek 
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daha bilinçli bir toplumun oluşmasına katkı sağlar (Kayaalp, 2021). Berke 

(2023) çalışmasında, ebeveynlerin P4C süreçlerine dâhil edilmesinin ve aktif 

katılım göstermelerinin, sağlanan kazanımları anlamlı şekilde artıracağını öne 

sürmüştür. Felsefi sorular nihai cevaplar sunmadığı için yetişkinlerin bilgi 

veren rolünde olmaları gerekmez. Yetişkin, çocukla birlikte araştıran ve fikir 

alışverişinde bulunan bir kolaylaştırıcı rolünü üstlenir. Çocuklarla felsefe 

yapmak, onlara doğrudan bir cevap ya da tavsiye vermek değil, soruyu birlikte 

sorgulamak ve çocuğun bu soruyu sormasına neden olan düşünceleri 

keşfetmektir (Lone, 2021). Çocukların bilişsel gelişimlerini sağlıklı bir şekilde 

tamamlaması yetişkinlik dönemlerinde daha başarılı olmalarına fayda 

sağlayacaktır. Bilişsel gelişim sürecinde aileden başlayarak okul ve etkileşim 

içinde bulunduğu çevrenin etkisinin oldukça fazla olduğu söylenebilir (Kol, 

2011).  

Aileler okuma alışkanlığı ile sorgulamayı teşvik ederek çocukların P4C 

süreçlerine katkıda bulunabilirler. Böylece çocukların düşünsel ve sosyal 

gelişimlerine önemli bir destek sağlamış olurlar. Özellikle okul öncesi eğitimde 

P4C nin etkin bir şekilde uygulanmasını, ailelerin aktif katılımı ile daha verimli 

bir hale getirmek mümkündür. Ailelerin çocuklara sunduğu destekleyici ortam, 

onların düşünme becerilerini geliştirmelerine yardımcı olur (Lone, 2021). 

Toplumda eleştirel düşünme ve değerlendirme becerisine sahip bireylerin 

varlığı sürdürülebilir bir sosyal yapı için büyük bir öneme sahiptir. Bu 

becerilere sahip bireyler, toplumsal sorunlara çözüm ararken mantıklı ve adil 

yaklaşımları benimserler (Özdemir, 2021). Eleştirel düşünceye dayalı bir bakış 

açısı bireylerin sorgulayıcı, bilinçli ve adil karalar almasını, buna bağlı olarak 

demokratik değerlere sahip çıkmalarını ve bu değerleri güçlendirmelerini 

destekler. Çocuklar için felsefe yöntemi, eleştirel düşünme ve değerlendirme 

becerilerine doğrudan katkı sağlayarak çocukların sorgulama ve akıl yürütme 

yetilerini güçlendirir. Bu sebeple hem bireysel hem de toplumsal açıdan büyük 

bir öneme sahiptir (Aydoğan, 2024). 
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4.2. Sonuç ve Öneriler 

Okul öncesi eğitim döneminde çocuklar için felsefe konusunda 

Türkiye’de yapılan çalışmalar analiz edilmiş, çocuklar için felsefe programının 

çocuklar üzerinde olumlu etki yarattığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Taş (2017) araştırmasının sonuçlarına göre; deney grubundaki 

çocukların son testte elde ettikleri zihin kuramı toplam puanları ve alt test 

puanları, kontrol grubundaki çocukların puanlarından anlamlı bir şekilde daha 

yüksektir. Bu, deney grubundaki çocukların zihin kuramı becerilerinde belirgin 

bir artış olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda, çocuklar için felsefe eğitimi 

programının, 48-72 aylık çocukların zihin kuramı becerileri üzerinde olumlu 

bir etkisi olduğu söylenebilir. Ayrıca, deney grubundaki çocukların son testteki 

yaratıcılık toplam puanları da kontrol grubundaki çocuklara kıyasla anlamlı bir 

şekilde daha yüksektir. 

Okur (2008) araştırmasının sonuçlarına göre; araştırmacı tarafından 

geliştirilen çocuklar için felsefe eğitim programı, 6 yaş grubu çocuklarında 

atılganlık, iş birliği ve kendini kontrol sosyal becerilerinde gelişim sağlamıştır. 

Program, bu sosyal becerilerdeki gelişimi artırırken, aynı zamanda hiçbir alt 

boyutta cinsiyet açısından anlamlı bir fark yaratmamıştır. 

Demirtaş, Karadağ ve Gülenç (2018) araştırmasının sonuçlarına göre; 

çocuklar için felsefe öğretim programı, okul öncesi dönemdeki çocukların 

felsefi sorgulama süreçlerinde sordukları soruların düzeyini ve verdikleri 

cevapların kalitesini (soruları yanıtlama, neden açıklama, örnek verme ve 

kelime kullanımı) geliştirmiştir. Araştırma bulgularına göre, çocuklar 

programın ilk haftalarında daha çok bilgi ve kavrayış düzeyindeki soruları 

sorarken, ilerleyen süreçte daha derinlemesine ve tartışmaya açık sorular 

sormaya başlamışlardır. Bu gelişimle birlikte, çocukların eleştirel ve derin 

düşünme yeteneklerinde artış gözlemlenmiştir. Bu bulgular, çocukların felsefi 

sorgulama sürecine dâhil olduklarını ortaya koymaktadır. 
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Karadağ, Demirtaş (2018) araştırmasının sonuçlarına göre; çocukların 

eleştirel düşünme becerilerine yönelik puanları, ön testte orta düzeydeyken, son 

testte her iki grubun da puanlarının belirgin bir şekilde yükseldiği 

gözlemlenmiştir. Bu sonuç, çocuklarla felsefe öğretim programının, çocukların 

eleştirel düşünme becerileri üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu 

göstermektedir. 

Dirican (2018) araştırmasının sonuçlarına göre; deney grubundaki 

çocukların ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. 

Ayrıca, deney grubundaki çocukların son test ve kalıcılık testi puanları arasında 

da anlamlı bir fark olduğu saptanmış, çocukların kalıcılık testinden daha yüksek 

puanlar aldıkları gözlemlenmiştir. Bunun yanı sıra, deney grubundaki 

çocukların son test puanlarının, yaş, cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası, anne 

yaşı, baba yaşı, anne öğrenim durumu, baba öğrenim durumu ve aylık gelir 

düzeyi gibi değişkenlere göre anlamlı bir farklılık göstermediği tespit 

edilmiştir. 

Işıklar (2019) araştırmasının sonuçlarına göre; deney grubunun ön test 

ve son test puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

gözlemlenmiştir. Bu sonuç, uygulanan çocuklar için felsefe programının deney 

grubundaki çocukların felsefi sorgulama süreçleri aracılığıyla eleştirel 

düşünme düzeyleri ve problem çözme becerileri üzerinde anlamlı bir etki 

yarattığını göstermektedir. 

Yüceer (2020) araştırmasının sonuçlarına göre; çocukların, nedene ve 

niçine dayalı sorular ürettiği, arkadaşlarının görüşüne katılıp kendi görüşlerini 

gerekçeleriyle ortaya koydukları, soyut kavramlarla ilgili belirlemeler 

yaptıkları gözlemlenmiştir. Ayrıca, eleştirel düşünme, olasılıklı düşünme ve 

karar verme gibi beceriler sergileyerek, özellikle doğa, evren, yaratılış, iyi-kötü, 

savaş, özgürlük ve varlık gibi soyut konular üzerine düşünceler geliştirdikleri 

tespit edilmiştir. 
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Işıklar (2020) araştırmasının sonuçlarına göre; küçük yaş deney 

grubundaki çocukların erken çocukluk yaratıcılık ölçeği ön test ve son test 

ortalamaları arasında bir fark gözlemlenmemiştir. Ancak, büyük yaş deney 

grubundaki çocukların aynı ölçeğe ait ön test ve son test ortalamaları arasında 

anlamlı bir fark bulunmuş, son test ortalamalarının ön teste göre arttığı 

saptanmıştır. Bu sonuçlar, çocuklar için felsefe eğitiminin çocukların yaratıcı 

düşünme becerilerinin gelişimini olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. 

Akıncı, Demirbaş (2022) araştırmasının sonuçlarına göre; program, 

çocukların erken düşünme becerilerinde, özellikle yaratıcı düşünme, eleştirel 

düşünme ve problem çözme-karar verme alanlarında anlamlı farklar 

yaratmıştır. Anneler ve öğretmenlerin görüşleri, programın çocuklar ve aileler 

üzerinde olumlu etkiler yaratarak erken düşünme becerilerini geliştirdiğini 

göstermektedir. Bu bulgular, çocuklar için felsefe yaklaşımının çocuk 

gelişimine katkı sağladığını ortaya koymaktadır. 

Karagöz (2022) araştırmasının sonuçlarına göre; çocuklarla felsefe 

eğitimi öncesinde çocukların mantıksal ve sezgisel akıl yürütme örüntülerini 

daha fazla kullandığı, duygusal akıl yürütmelerinin ise daha az olduğu 

görülmüştür. Felsefe eğitimi sonrası ise duygusal ve mantıksal akıl yürütme 

örüntülerinde anlamlı bir artış gözlemlenmiştir. İkinci alt problemle ilgili 

analizde ise çocukların genellikle gerekçeli kanıtlar kullandığı ve felsefe 

eğitimi sonunda başkalarının kanıtlarını kendi kanıtlarıyla güçlendirip 

destekledikleri saptanmıştır. 

Karaboğa (2023) araştırmasının sonuçlarına göre; çocuklar için felsefe 

eğitimi programı etkinliklerinin, çocukların dinleme becerilerini önemli ölçüde 

geliştirdiği tespit edilmiştir. Deney grubundaki çocuklar, kontrol grubuna göre 

dinleme becerilerini değerlendiren ölçeğin sosyal ve bilişsel alt boyutlarında 

daha fazla gelişim göstermiştir. Ancak, cinsiyet faktörü dinleme becerilerinde 

anlamlı bir fark yaratmamıştır. 
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Ünal (2023) araştırmasının sonuçlarına göre; deney grubundaki 

çocukların ahlaki ve sosyal kural algılarında anlamlı bir artış gözlemlenmiş, 

hoşgörü gerektiren durumlarda olumlu davranışlar artmıştır. Etkinliklere 

katılan çocuklar, bilişsel ve sosyal-duygusal gelişimlerinde ilerleme 

kaydetmiştir. çocuklar için felsefe etkinliklerinin, eleştirel düşünme becerilerini 

ve adalet duygusunu güçlendirdiği sonucuna varılmıştır. Bu bulgular, felsefi 

etkinliklerin çocukların gelişimine olumlu katkılar sunduğunu göstermektedir. 

Kaynar (2024) araştırmasının sonuçlarına göre; felsefî sorgulama odaklı 

aktivitelerin, 5-6 yaş grubu çocukların eleştirel düşünme becerileri üzerinde 

olumlu etkiler yarattığı tespit edilmiştir. 

Yıldız (2024) araştırmasının sonuçlarına göre; çocukların bilişsel, dilsel 

ve sosyal gelişimlerine olumlu katkı sağladığı, öğretmen ve veliler tarafından 

desteklendiği ve okul öncesi eğitimde yer alması gerektiği sonucuna varılmıştır. 

Sevimli (2024) araştırmasının sonuçlarına göre; çocuklar için felsefe 

programının, okul öncesi dönemdeki çocukların doğayla bağlantı kurma eğilim 

düzeylerini olumlu yönde etkilediği tespit edilmiştir. Deney grubundaki 

çocukların ön test ve son test ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunmuş, 

son test ortalamalarının ön teste göre arttığı gözlemlenmiştir. 

Araştırma bulguları, programın çocukların zihin kuramı, yaratıcılık, 

eleştirel düşünme ve problem çözme becerileri gibi bilişsel becerilerinde 

önemli gelişimler sağladığını göstermektedir. Deney grubundaki çocuklar, bu 

becerilerde kontrol grubuna kıyasla anlamlı bir artış göstermiştir. Programın, 

çocukların sosyal becerilerinde de özellikle atılganlık, işbirliği ve kendini 

kontrol etme gibi alanlarda olumlu etkiler yarattığı gözlemlenmiştir. Ayrıca, 

çocuklar felsefi sorgulama süreçlerinde, ilk başta daha yüzeysel sorular 

sormaktan, zamanla daha derinlemesine ve tartışmaya açık sorulara 

yönelmişlerdir. Bu değişim, çocukların eleştirel düşünme becerilerindeki 

gelişimi desteklemiştir. Program, çocukların ahlaki ve sosyal kural algılarında 

da belirgin bir artış sağlamakla birlikte, hoşgörü gerektiren durumlarla ilgili 
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olumlu davranışların arttığı gözlemlenmiştir. Çocukların erken düşünme 

becerilerindeki gelişmeler, özellikle yaratıcı düşünme, eleştirel düşünme ve 

problem çözme alanlarında anlamlı olmuştur. Programın, çocukların bilişsel, 

sosyal-duygusal gelişimlerine olumlu katkılar sunduğu ve çocukların doğayla 

bağlantı kurma eğilimlerini güçlendirdiği sonucuna varılmıştır. 

Çocuklarla felsefe programının, okul öncesi eğitim müfredatına dâhil 

edilmesi çocukların bilişsel ve sosyal gelişimlerini desteklemek için önemli bir 

adım olabilir. Programın daha geniş bir kitleye ulaşması, çocukların erken 

yaşlarda felsefi düşünme becerilerini geliştirmelerine yardımcı olacaktır. 

Ayrıca, felsefi sorgulama aktivitelerinin sürekliliği, çocukların eleştirel ve derin 

düşünme becerilerinin daha da pekişmesini sağlayacaktır. Bu tür aktivitelerin 

çocuklara daha uzun süreli ve kesintisiz bir şekilde sunulması, etkilerini 

güçlendirebilir.  

Ailelerin programa dâhil edilmesi de önemli bir unsur olarak öne 

çıkmaktadır. Ailelere yönelik rehberlik ve eğitim programları, çocukların 

öğrendiklerini günlük yaşamlarında uygulamalarına yardımcı olabilir. Bu 

sayede, felsefi düşünceler ve sosyal beceriler ailede şekillenmeye başlar. Ailede 

başlayan bu gelişim, çocuğun sosyal ve düşünsel becerilerinin toplumsal hayata 

daha sağlam bir temel ile katılmasına olanak tanır.  
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1. GİRİŞ 

Evlilik, toplumun temel yapısı olan aile birliğinin kurulması yolunda 

atılan ilk adımdır. Evlilik içerisinde eşlerin ihtiyaçlarının karşılanması evlilik 

doyum düzeylerini etkilemektedir (Gökmen, 2001). Evlilik doyumu, bireylerin 

içinde bulunduğu evliliğe karşı olumlu bir tutuma sahip olması şeklinde 

tanımlanabilir (Roach ve ark., 1981). 

Literatürde evlilik doyumu ile benzer birçok kavramın kullanıldığı 

görülmektedir. Evlilik doyumu ile evlilik uyumu en çok karıştırılan 

kavramlardır. Evlilikteki mutluluk, evliliğin başarısı, doyum ve tatmin gibi 

kavramlar evlilik uyumu kavramı ile ele alınmış olup daha sonraki dönemlerde 

aralarındaki farkların ayrımı netleştirilerek, birbirinden farklı 2 değişkenler 

olarak değerlendirilmektedir (Kastro, 1998; Akt: Taşköprü, 2013). Uyumlu bir 

evliliğin aynı oranda doyum sahibi olduğu düşünülmektedir (Alaçam, 2020). 

Ancak evlilik uyumu, evlilik doyumunu da içinde barındıran genel bir terimdir. 

Sağlıklı ve işlevsel romantik ilişkilerin fiziksel ve duygusal iyilik haline 

önemli katkıları vardır. (Kalkan ve Yalçın, 2012). Ancak zaman zaman 

yıpratıcı duygu ve düşünceler, gerçekçi olmayan ilişki standartları ilişkilerde 

kendini göstererek sorun yaratmaktadır. İlişkilerde sıklıkla ortaya çıkan bu 

önemli sorunlardan bir tanesi kıskançlıktır. 

Yakın ilişkilerde sıklıkla görülen, en güçlü ve yıkıcı duygulardan bir 

tanesi olan kıskançlık birçok durumda ortaya çıkabilmektedir. Kardeş 

kıskançlığı, çocuk-ebeveyn kıskançlığı, anne-çocuk kıskançlığı, baba-çocuk 

kıskançlığı, iş ve arkadaşlık ilişkilerinde kıskançlık ve romantik ilişkilerde 

kıskançlık gibi farklı durumlarla karşılaşılmaktadır.  

Romantik kıskançlık bireylerin benliklerini tehdit ederek olumsuz yoğun 

duygular yaşamasına sebep olmaktadır. Bu yoğun olumsuz duygular ise bireyin 

olumsuz tepkiler vermesine neden olabilmektedir. Kıskançlığın yalnızca 

bireyin benliğine yönelik bir tehdit olmayıp, aynı zamanda ilişkiye yönelik de 

bir tehdit olduğu bilinmektedir (White, 1981; Sharpsteen, 1995). Bu nedenle 
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kıskançlığın evlilik doyumu üzerinde belirleyici olduğu düşünülmektedir 

(Curun ve Çapkın, 2014). Evlilik ve kıskançlık arasındaki ilişkiyi inceleyen bir 

çalışmada evli olmayan bireylerin, evli bireylere oranla daha fazla kıskançlık 

gösterdikleri bulunmuştur (Demirtaş, 2004). Ancak kıskançlık var olduğunda 

ilişki doyumu açısından evli bireylerin evli olmayanlara oranla daha fazla zarar 

gördüğü bilinmektedir. İlişki doyumu ve kıskançlık ilişkisini inceleyen Dugosh 

(2000), doyum ve kıskançlık ilişkisini inceleyen çalışma sonuçlarının tutarsız 

olduğunu vurgulamaktadır. Bu çalışmanın romantik kıskançlık ve evlilik 

doyumu arasındaki ilişkileri inceleyerek literatürü güçlendirmesi 

hedeflenmiştir. 

2. Evlilik Kavramı ve Aile 

İnsan sosyal bir varlıktır ve doğası gereği yakınlık kurma ihtiyacı 

duyar. Geçmiş çağlardan günümüze kadar uzanan bu ihtiyaç bireyleri 

aile birliği kurmaya yöneltmektedir. Evlilik, toplumun temel yapısı olan 

aile birliğinin kurulması yolunda atılan ilk adımdır. Temel yapısını 

geçmişten günümüze koruyarak devam eden evlilik, insan yaşamının 

dönüm noktalarından biridir (Ondaş, 2017). Evlilikle ilgili yapılan 

araştırmalar incelendiğinde birçok farklı tanım görülmektedir. Doğan 

(2010), evliliğin toplumsal yaşamın bir gereği olduğunu ve bireylerin 

gelecek hayatlarını yalnız geçirmemek üzere aldıkları doğal bir 

beraberlik kararı olarak açıklamaktadır. Türk Medeni Kanunu’na göre 

evlilik; evlenme çağına gelmiş bir kadın ve erkeğin yasaların da uygun 

gördüğü şekilde karşılıklı olarak ve iki şahit eşliğinde, kendi iradeleri 

sonucu onaylamış oldukları bir sözleşmedir. Erdoğan (2007) ise evliliği 

hem toplumsal hem bireysel yönleri olan, kadın ve erkeğin belirli rollerin 

içinde olduğu, çocuk sahibi olarak onları yetiştirdikleri, belirli kanunlar 

ile korunabilen bir sistem şeklinde tanımlamaktadır.  
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Evlilik toplumsal bir yapı olmasına karşın toplum yapısına göre 

farklı evlilik tipleri vardır. İnsanların evliliğe bakış açısı ve evlenme 

nedenleri arasında farklılıklar görülmektedir. Kimi insanlar sevmek ve 

sevilmek, hayatlarını paylaşmak, ait hissetmek için evlenirken kimi 

insanlar sadece evlenmek için evlenirler. Evlenme çeşitleri görücü usulü 

ya da anlaşmalı/severek evlenme olmak üzere iki şekilde karşımıza 

çıkmaktadır. Görücü usulü evlilik, eşlerin anne, baba, arkadaş ya da bir 

tanıdık aracılığıyla tanıştırılması sonucu gerçekleştirilir. Kişiler flört 

etmemiştir. Anlaşmalı ya da severek evlilikte ise kişiler ortak bir ortamda 

kendileri tanışmış, flört etmiş ve anlaşarak evlenmişlerdir. Görücü usulü 

evliliklerde bireyler birbirlerini tanıma fırsatına daha az sahiptir. 

 Evliliğin bireyler üzerinde çeşitli etkileri olduğu bilinmektedir 

Çelik’e (2006) göre kişinin içinde bulunduğu evlilik ilişkisinin maddi, 

manevi doyum sağlaması, görevlerini iyi bir şekilde yerine getirmesi ve 

yaşadığı çevreye uyum sağlayarak yararlı bir birey olabilmesinde önemli 

katkıları bulunmaktadır. Ayrıca duygusal paylaşımda bulunma, yakınlık 

ihtiyacının karşılanması, duygusal ve sosyal destek gibi konularda 

bireylerin sosyal, psikolojik ve fiziksel yönden iyi oluşlarına katkı 

sağladığı bilinmektedir. Evlilik içerisinde eşlerin bu ihtiyaçlarının 

karşılanıp karşılanmamasının evlilik doyumlarını etkilediği 

bilinmektedir. 

2.1. Evlilik Doyumu 

Evlilik evrensel bir yapıdır ancak evliliklerin içerikleri ve 

nitelikleri değişiklikler göstermektedir. Evlilik içerisinde değer görme, 

sevilme ve sevme, aidiyet, adanma, yaşamı paylaşma gibi psikolojik 

ihtiyaçların; yalnız hissetmemek, statü kazanımı, güven duygusu, destek 
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görme ve korunma gibi sosyal ihtiyaçların tatminini sağlamak sağlıklı 

bir evlilik için önem taşımaktadır. Ek olarak biyolojik, toplumsal, 

fizyolojik etmenlerin evlilik üzerinde etkisi olduğu bilinmektedir 

(Alaçam,2020). Bu ihtiyaçların karşılanıp karşılanmaması eşlerin evlilik 

doyum düzeylerini etkilemektedir (Gökmen, 2001). 

Evlilik doyumu, bireylerin içinde bulunduğu evliliğe karşı olumlu 

bir tutuma sahip olması şeklinde tanımlanabilir (Roach ve ark., 1981). 

İlişkideki beklentilerin karşılanma düzeyi ile ilişkilidir (Ermut, 2023). 

Tezer (1986)’e göre evlilik doyumu, kişilerin evlilik durumunda 

ihtiyaçlarını karşılamasına yönelik algısıdır. Bir diğer tanımda evlilikte 

çatışmanın azalmasını ve mutluluğun artmasını ifade etmektedir 

(Alaçam,2020). Evlilik içerisinde bireylerin algıladıkları evlilik 

doyumunun, kişisel ve çevresel faktörlerden etkilenebilmektedir. Rosen 

ve Grandon (1999) evlilik doyumunun belirleyici faktörleri olarak üç ana 

etmen olduğunu öne sürmektedir. Bu etmenler, yeterli miktarda karşılıklı 

sevgi, eşlerin yeterli derecede birbirlerine bağlılıkları ve eşlerin ebeveyn 

olmak ve taşıdıkları inançlar konusunda tatminkâr bir ilişki içerisinde 

olmalarıdır (akt: Taşköprü, 2013).  

Evlilik doyumuyla ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde 

cinsiyet, yaş, evlilik süresi, evlilik yaşı ve türü, eş desteği, evlilik tipleri, 

çocuk sayısı, eğitim düzeyi ve gelir düzeyi problem çözme becerileri, 

kıskançlık gibi değişkenlerin evlilik doyumunu etkileyen faktörlerden 

olduğu görülmektedir. 

2.2. Evlilik Doyumu ile İlgili Yurtiçinde Yapılan Araştırmalar 

Son yıllarda evlilik doyumuna ilişkin Türkiye’de yapılan 

çalışmaların sayısı oldukça fazladır. Bu çalışmalarda evlilik doyumu ile 



127 | AİLEYE İLİŞKİN GÜNCEL DERLEMELER VI 

 

ilişkisi olabilecek cinsiyet, eğitim düzeyi, çocuk sayısı, eş desteği, evlilik 

süresi, evlilik tipleri gibi birçok değişken ele alınmıştır. 

Ülkemizde yapılan bir çalışmada Çatal ve Kalkan (2019) evli 

bireylerde evlilik doyumu, evlilik değerleri (bireyci, toplulukçu) ve 

evlilik tipleri (ilişkili özerk tip, özerk tip, geleneksel tip) arasındaki 

ilişkileri incelemiştir. Evlilik değerleri ve evlilik doyumu arasındaki 

ilişki incelendiğinde, bireyci evlilik değeri ile evlilik doyumu arasında 

pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Evlilik tipleri ile evlilik 

doyumu arasındaki ilişkiye bakıldığı zaman, geleneksel tip, ilişkili özerk 

tip ve özerk tip ile pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür.  

Kabasakal ve Soylu (2016) “Evlilik Doyumunun Cinsiyet ve Eş 

Desteğine Göre İncelenmesi” adlı çalışmalarında İzmir’de yaşayan 

toplam 522 evli katılımcıya ulaşmıştır. Çalışmanın sonucunda evlilik 

doyumunun eş desteği ile arasında orta düzeyde pozitif yönde anlamlı 

bir ilişki olduğu ortaya koyulmuştur. Evlilik doyumu ve cinsiyet 

arasındaki ilişkide kadınların evlilik doyumu puan ortalamalarının 

erkeklerin evlilik doyumu puan ortalamalarına göre düşük olduğu 

bulunmasına rağmen analiz sonuçları bu farkın istatistiksel açıdan 

anlamlı olmadığına işaret etmektedir. 

 Eş desteği, cinsiyet, eğitim düzeyi, çocuk sayısı, evlilik süresi, 

eşler arasındaki yaş farkı, ailenin gelir düzeyi, cinsel yaşam memnuniyeti 

gibi değişkenleri araştıran Çağ ve Yıldırım (2013), Kabasakal ve Soylu 

(2016)’nun araştırma bulgularını destekleyen sonuçlara ulaşmıştır. 

Yapılan araştırmada cinsiyet, çocuk sayısı, evlilik süresi, eşler arasındaki 

yaş farkı, ailenin gelir düzeyi ile evlilik doyumu arasında anlamlı bir 

ilişki bulunmamıştır. Algılanan eş desteği ve cinsel yaşam memnuniyeti 

değişkenleri ile evlilik doyumu arasında pozitif yönde; eğitim düzeyi 
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değişkeni ile evlilik doyumu arasında negatif yönde anlamlı ilişkiler 

olduğu görülmektedir.  

Akan, Ünal ve Gürer (2023) tarafından yürütülen “Evlilik Doyumu 

Kadın ve Erkeklerde Farklı Mı Seyreder?” isimli çalışmalarında evlilik 

doyumu ve çeşitli değişkenlerin ilişkisini incelemiştir. Araştırma 

sonucunda erkeklerin kadınlara göre daha yüksek evlilik doyumu puanı 

aldıkları görülmüştür. Öte yandan evlenme şekli (görücü, tanışarak, âşık 

olarak), evlilik süresi ve çocuk sahibi olmak açısından anlamlı bir 

farklılaşma tespit edilmemiştir.  

Öz ve Tatar (2020) tarafından çiftlerin depresyon, mutluluk ve 

psikolojik iyi oluş düzeylerinin evlilik doyumunu yordamasında evlilik 

süresinin aracı rolünün incelenmesi amacıyla yürütülen bir çalışmada; 

mutluluk, psikolojik iyi oluş ve evlilik doyumu arasında pozitif yönde, 

depresyon ve evlilik doyumu arasında zayıf ve negatif yönde bir ilişki 

bulunmuştur. Ayrıca evlilik süresinin evlilik doyumunu anlamlı bir 

şekilde yordamadığı rapor edilmiştir.  

Literatürde benlik saygısının evlilik doyumu üzerindeki etkisini 

araştıran çalışmalar mevcuttur (Konal, 2021). Literatür tarama 

yöntemiyle yapılan çalışmada evli bireylerde benlik saygısı ile ilgili 

yapılmış araştırmalar incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına bakıldığında, 

bireylerin evlilik yaşları arttıkça bireylerin evlilik doyumu puanların 

arttığı; severek evlenen kişilerin görücü usulü evlenen bireylerden daha 

yüksek evlilik doyumu sergiledikleri ve evli çiftlerde benlik saygısı ile 

evlilik doyumu arasında anlamlı bir ilişki olduğu belirtilmiştir.  

Zeytinoğlu (2013) benzer şekilde evli bireylerin benlik saygıları, 

evlilikte yaşadıkları çatışmalar, kıskançlık düzeyleri ve evlilikten 

aldıkları doyum arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yaptığı 
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çalışmasında kıskançlık ile evlilik doyumu arasında bir ilişki olmadığı 

bulgusuna ulaşmıştır. 

 Girgin ve Şık (2018) ise bağlanma stilleri ve romantik kıskançlık 

düzeyi ile evlilik doyumu arasındaki ilişkileri incelemeyi amaçlayan bir 

çalışma yürütmüştür. Analizler sonucu eş eğitim durumu ile evlilik 

doyumu arasında anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Katılımcının eğitim 

durum ve yaşı, eşinin yaşı, evlilik biçimi, evlilik sayısı, çocuk sayısı ile 

evlilik doyumu arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Ayrıca romantik 

kıskançlık ile evlilik doyumu arasında anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki 

olduğu tespit edilirken; kaygılı ve kaçıngan bağlanmanın daha düşük 

evlilik doyumunu yordadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Bir diğer çalışma Alaçam (2020) tarafından yürütülmüştür. 

Araştırma bulgularına bakıldığında eğitim durumu, evlilik sayısı ve tanı 

almış rahatsızlığa sahip olma gibi sosyo-demografik değişkenlerin, 

Evlilik Yaşam Ölçeğinden alınan evlilik doyumu puanları ile aralarında 

anlamlı bir farklılaşma görülmezken, cinsiyet, yaş, eş yaşı, gelir düzeyi, 

evlenme, evlilik süresi, çocuk sahibi olma, çocuk sayısı, evlenme biçimi, 

eşin tanı almış rahatsızlık sahibi olması gibi değişkenlerin ölçekler ile 

aralarında anlamlı ilişkiler olduğu rapor edilmiştir. 

2.3. Evlilik Doyumuna İlişkin Yurt Dışında Yapılan 

Araştırmalar 

Evlilik doyumu ile ilgili yurt dışında yapılan kesitsel bir 

araştırmada, 2017 yılında sağlık merkezlerine ve kadın hastalıkları ve 

doğum kliniklerine başvuran 500 evli kadına ENRICH Evlilik Doyumu 

Ölçeği uygulanmıştır. Analizler sonucunda evlilik doyumunun yaş, 

eğitim, eşin yaşı, evlilik süresi, çocuk sayısı, gelir, hamilelik ve doğum 
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deneyimi ile ilişkili olduğu bulunurken, iş, eşin işi ve ikamet yeri 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (Nouri ve ark., 2019). 

Belçika’da yapılan bir araştırma 787 evli yetişkin ile Maudsley 

Evlilik Anketi aracılığıyla veri toplanmıştır. Çalışma bulgularına 

bakıldığında kadınların erkeklerden yüksek evlilik doyumu bildirdiği 

görülmüştür. Yaş ve evlilik süresi arttıkça evlilik doyumu artarken, 

eğitim düzeyi ve çocuk sayısı ile evlilik doyumu arasında anlamlı bir 

ilişki bulunmamıştır (Jose ve Alfons, 2007). 

Sayehmiri ve arkadaşları (2020), kişilik özellikleri ile evlilik 

doyumu arasındaki ilişkiyi inceleyen İran çalışmaları sistematik olarak 

gözden geçirmiştir. Araştırmada 4049 katılımcıdan oluşan 18 korelasyon 

çalışması incelenmiştir. Elde edilen bulgular, kişilik özellikleri ile evlilik 

doyumu arasında anlamlı korelasyonlar olduğunu göstermiştir: 

Nörotiklik ile evlilik doyumu arasında negatif, dışadönüklük, açıklık, 

uyum sağlama ve sorumluluk ile pozitif ilişkiler rapor edilmiştir. 

Çin’de yapılan bir araştırma eğitim seviyesi ile evlilik doyumu 

arasındaki nedensel ilişkiyi incelemek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Çin 

Aile Panel Araştırmaları’nın 2018 verilerini kullanarak yapılan temel 

regresyon analizi sonuçları eğitim seviyesinin evlilik doyumu üzerinde 

anlamlı ve olumlu bir etkisi olduğunu kanıtlamıştır (Zhang ve Liang, 

2023). 

Nijerya’da yaşayan İgbo etnik grubu ile yürütülen bir araştımada, 

çocuk sayısı ile evlilik doyumu arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla 

yürütülmüştür. 25 soruluk Evlilik Doyumu Ölçeği 374 evli bireye 

uygulanmıştır. Çoklu regresyon analizleri sonucu çocuk sayısı ile evlilik 

doyumu arasında pozitif bir ilişki bulunmuştur (Onyishi ve ark., 2012).   
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3. Romantik Kıskançlık 

Kıskançlık, yakın ilişkilerde sıklıkla görülen ilişki sorunlarından 

bir tanesidir. Çeşitli araştırmacılar tarafından tanımlanmış bir kavramdır. 

Bu tanımlardan birinde romantik ilişkiyi etkileyebilecek bir tehlikenin 

algılanması durumu olarak açıklanmaktadır (Karakurt, 2001). Başka bir 

tanımlamaya göre kıskançlık, kişinin romantik ilişkide olduğu kişi ile 

gerçek ya da hayali bir rakip arasında olan ya da olabilme olasılığı 

bulunan bir ilişki sebebiyle algıladığı, ilişkiye ve kişinin benlik saygısına 

yönelik bir tehdit ile ortaya çıkan düşünce, davranış ve duygular 

kombinasyonu şeklinde kavramsallaştırılmaktadır (White, 1981; akt: 

Sümer, 2017). Başka bir tanımlamaya göre kıskançlık, bireyin eşinin 

başka bir kişiyi daha çekici olarak algılaması veya rakip birinin varlığına 

inanmasıdır (Solmuş, 2008). 

Romantik kıskançlık önem verilen romantik bir ilişkinin 

bozulmasına veya kaybedilmesine sebep olabilecek olası tehlikenin 

varlığının hissedilmesi sonucunda verilen bir tepkidir (Pines, 1998). 

Yapılan tanımlamalarda göze çarpan ortak nokta, kıskançlıkta kişi için 

önemli olan bir ilişkinin üçüncü bir şahıs tarafından tehdit edildiği algısı 

yaşamasıdır. Bireylerin deneyimledikleri romantik kıskançlık 

düzeylerini tetikleyen bazı durumlar mevcuttur. Kıskançlığı tetikleyen 

bu durumlarda kıskançlık düzeyleri gibi kişiden kişiye değişiklik 

gösterebilir (Sümer, 2017). Kişilik yapısı, ait olunan toplumun değer 

yargıları, yaşanılan romantik ilişki ve romantik partner ile ilgili özellikler 

gibi durumlar kıskançlığın yaşanılmasını ve bunu ifade etme şeklini 

etkilemektedir. 

Kıskançlığın bu karmaşık doğası gereği, kıskançlığı ele alırken 

farklı bileşenleri de göz önünde bulundurulmalıdır. Bu bileşenler 
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duygusal, bilişsel ve davranışsal olmak üzere üç boyutta incelenmektedir 

(Sarıkaya, Koyunoğlu ve Kaya, 2020). Kıskançlığın duygusal bileşeni 

kıskançlık deneyimleyen bir kişinin o anda nasıl hissettiği ile ilgiliyken, 

bilişsel bileşeni kişinin o durumu nasıl değerlendirdiği ile ilgilidir. 

Davranışsal bileşen ise kişinin bu durumlarda verdiği tepkileri ifade 

etmektedir. Bu üç farklı bileşen, kıskançlık yaşayan bireylerin durumla 

başa çıkma yöntemlerinin belirlenmesinde etkili olmaktadır. 

Kıskançlık duygusunun ortaya çıkmasına sebep olabilecek birçok 

faktör bulunmaktadır. Bunlar işsizlik, iletişim bozukluğu, dışlanma gibi 

sosyal faktörler; maddi imkanlar, kişinin fazla para kazanması gibi 

ekonomik faktörler ve özgüven, yetersizlik, tembellik gibi psikolojik 

nedenler olarak ayrılmaktadır (Kayrak, Çaplı, Aksakallı ve Karaaziz, 

2022).  

Romantik kıskançlık, ilişki sırasında romantik ilişkiyi tehdit 

edecek üçüncü bir kişinin dahil olması, eşte rekabet algısının oluşması 

durumuna verilen tepki olarak tanımlanmaktadır ve iki boyutta 

incelenmektedir. Bunlar içsel boyut ve dışsal boyuttur. İçsel boyut, 

kişinin kıskançlığı kendi sahip olduğu düşüncelerden kaynaklı olarak 

yaşaması ve bu düşüncelerini dışarıya aktarmaması şeklinde 

açıklanmaktadır. Öfke, korku üzüntü, kendini başkaları ile kıyaslama 

gibi durumlar içsel faktörleri oluşturmaktadır. Kişinin şiddet, ağlama, 

umursamama gibi dışarıdan fark edilebilir davranışları ise dışsal boyutu 

oluşturmaktadır (Kayrak ve ark., 2022).  

 Romantik kıskançlığın etkileri de tetikleyicileri gibi kişiden kişiye 

değişiklik göstermektedir. Romantik ilişkilerde ortaya çıkan kıskançlık, 

duygular, düşünceler ve davranışların bir birleşimidir. Buna göre 

kıskançlığın içsel ve dışsal öğeleri vardır. İçsel öğeler duygular, 
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düşünceler ve fiziksel belirtiler olarak sıralanabilir. Dışsal ögeler ise 

şiddet davranışı, bağırma, ağlama, konuyu görmezden gelme olarak 

belirtilebilir (Çapkın, 2012). Dışsal öğelerin kontrolünün içsel öğelere 

göre daha kolay olduğu açıklanmaktadır (Karakurt, 2001).  

Kıskançlığın yaşanması ve ifade edilmesi kültüre, kişiye ve 

ilişkisel özelliklere göre değişmektedir. Ayrıca kıskançlığın anlamı da 

kişilere göre değişmektedir. Kimileri terk edilme korkusu yaşayabilir, 

kimileri ihanete uğradığını düşünerek öfkelenebilir, kimileri değer kaybı 

yaşayarak üzülebilir (Alpay, 2009). Kıskançlığın sebepleri, etkileri ve 

sonuçları genel olarak yukarıdaki gibi özetlense de her kuramın bu 

durumlara dair farklı açıklamaları vardır. Bundan sonraki bölümde 

romantik kıskançlık kavramına dair kuramlar aktarılmaktadır. 

3.1. Romantik Kıskançlık ile İlgili Yurtiçinde Yapılan 

Araştırmalar  

Ülkemizde romantik kıskançlık konusunda yapılmış çalışmalar 

mevcuttur. Girgin ve Şık (2018), Çatalca ‘da yaşayan evli bireylerin 

bağlanma biçimleri, kıskançlık düzeyleri, evlilik doyumları arasında 

anlamlı düzeyde bir ilişki olup olmadığını ve bu değişkenlerin cinsiyet, 

yaş, eğitim düzeyi, evlilik süresi, evlenme biçimi ve çocuk sayısı 

açısından farklılaşıp farklılaşmadığını incelenmek amacıyla bir 

araştırma yapmıştır. Araştırmada 104 kadın ve 96 erkek olmak üzere 200 

katılımcıya ulaşarak betimsel bir çalışma yürütülmüştür. Araştırmanın 

sonuçları bağlanma stiline göre romantik kıskançlık ve evlilik 

doyumunun değiştiğini göstermiştir. Ayrıca romantik kıskançlık düzeyi 

ile evlilik doyumu arasındaki ilişkinin anlamlı ve pozitif olduğu tespit 

edilmiştir.  
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Çapkın (2012), evli kişilerin kıskançlık düzeyleri ile benlik saygısı, 

kişilik özellikleri, bağlanma stilleri ve evlilik doyumları arasındaki 

ilişkileri incelemek amacıyla bir çalışma yürütmüştür. Bu amaç 

doğrultusunda 99 katılımcıya ölçek uygulamıştır. Araştırma 

bulgularında, kişilik özelliklerinden deneyime açıklık alt boyutu ile 

kıskançlık duygusal alt boyutu arasındaki pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulunmuştur. Cinsiyet ve kıskançlık arasındaki ilişkide, erkek 

katılımcıların kıskançlığın bilişsel boyutu ile bağlanmanın kaygı boyutu 

ve kişilik özelliklerinde sorumluluk arasında, kadınlarda ise kişilik 

özelliklerinden dışa dönüklük alt boyutu bilişsel kıskançlığı yordamıştır. 

Kıskançlığın duygusal boyutunda ise; kadınların duygusal kıskançlık 

düzeyi ile kişilik özelliklerinden deneyime açıklık ve dışa dönüklük alt 

boyutları istatiksel olarak anlamlı ilişki bulunmuştur. 

Romantik kıskançlık ile bağlanma sitilleri arasındaki ilişkiyi 

incelemek amacıyla yapılan diğer çalışma Güldür (2020) tarafından 

yapılmıştır. İstanbul’da yaşayan 208 kadın ve 208 erkek olmak üzere 

toplam 416 katılımcıya ölçekler uygulanmıştır. Verilerin 

değerlendirilmesi sonucunda cinsiyet, medeni durum ve ilişki süresi ile 

romantik kıskançlık düzeyi arasında anlamlı bir farklılaşma tespit 

edilmemiştir. Diğer yandan, romantik kıskançlık ile kaygılı ve kaçınmalı 

bağlanma arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Araştırma sonuçlarına 

göre romantik kıskançlık ilişki doyumu düzeyini arttırmaktadır. 

 Benzer konuda bir başka çalışma yürüten Sümer (2017), 

Şanlıurfa’da yaşayan 237 erkek ve 223 kadın olmak üzere toplam 460 

katılımcıya ulaşmıştır. Ölçekler aracılığıyla toplanan verilerin 

analizinden elde edilen sonuçlara göre bağlanma stillerinin romantik 

kıskançlık düzeyinin önemli bir yordayıcısı olduğu görülmüştür. Buna 
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göre kaygılı bağlanma arttıkça kıskançlığın arttığını, kaçınmacı 

bağlanma arttıkça kıskançlığın azaldığını söylemek mümkündür. Ayrıca 

ilişki süresi ile kıskançlık arasında negatif bir ilişki bulunmuştur.  

Üniversite öğrencilerinin romantik ilişki inançları ile romantik 

kıskançlıkları arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlayan bir çalışma İlhan 

(2021) tarafından yapılmıştır. İlişkisel tarama modelinde tasarlanan 

araştırmada 250 üniversite öğrencisinden ölçekler ile veri toplanmıştır. 

Çalışmanın sonuçları incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin akılcı 

olmayan ilişki inançlarının romantik ilişkilerde kıskançlıkları ile ilişkili 

olduğu görülmüştür. Ayrıca romantik ilişki inançlarının cinsiyete göre 

anlamlı şekilde farklılaşmadığı rapor edilmiştir. 

 Zeytinoğlu (2013) ise evli bireylerin benlik saygıları, evlilikte 

yaşadıkları çatışmalar, kıskançlık düzeyleri ve evlilikten aldıkları doyum 

arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yaptığı çalışmasında 200 

katılımcıya ulaşarak ölçek uygulamıştır. Araştırma sonucunda kıskançlık 

düzeyinin evlilik doyumu ve diğer değişkenler ile arasında anlamlı bir 

ilişki olmadığı bulgusuna ulaşmıştır. 

Demirtaş ve Dönmez (2006), yakın ilişkilerde kıskançlık ile 

bireysel, ilişkisel ve durumsal değişkenler arasındaki ilişkileri 

incelemiştir. Araştırmanın örneklemini oluşturan 454 kişiden ölçekler 

aracılığıyla veri toplanmıştır. Yapılan analizlerin sonuçlarına göre, kadın 

lardan elde edilen kıskançlık puanları, erkeklere göre daha yüksek 

bulunmuştur. Kıskançlık puanlarının evli olanlar ve evli olmayanlar 

arasında da farklılaştığı görülmüştür. Ayrıca kıskançlık durumunda 

benlik saygısındaki düşüşle birlikte kıskançlığa verilen tepki düzeyinin 

arttığı rapor edilmiştir. 
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3.2. Romantik Kıskançlık İle İlgili Yurt Dışında Yapılan 

Araştırmalar 

Pakistan’da yapılan bir araştırmada partnerin phubbing 

davranışının romantik kıskançlık ve evlilik doyumu üzerindeki aracı 

rolünü araştırmak amacıyla 300 evli bireyden veri toplanmıştır.  Yapılan 

analizler sonucunda partnerin phubbing davranışı ile romantik kıskançlık 

düzeyi arasında pozitif yönde bir ilişki saptanırken hem phubbing 

davranışının hem de romantik kıskançlık düzeyinin evlilik doyumu 

üzerinde negatif yönde bir etkisi olduğu tespit edilmiştir (Arshad ve 

Imran, 2022).   

Brezilya’da yapılan kesitsel bir çalışma 63 kişiyi kapsayan kesitsel 

bir çalışma yürütülmüştür.  Yarı yapılandırılmış görüşmeler ve ölçekler 

kullanılan çalışmanın sonucunda, yaşça daha büyük bireylerden daha 

yüksek kıskançlık puanları göze çarpmıştır. İlişki süresi ile romantik 

kıskançlık düzeyleri arasında bir ilişki saptanmamıştır (Costa ve ark., 

2015). 

Zandbergen ve Brown (2015), kıskançlığın cinsiyet ve kültürel 

farklılıklarını incelemek amacıyla Havai Üniversitesi'nden 145 lisans 

öğrencisi ile bir çalışma yapmıştır. Çalışma bulgularına bakıldığı zaman, 

kadınların kıskançlık puanlarının erkek katılımcılardan daha yüksek 

olduğu, ancak cinsel ihanet senaryosunda her iki cinsiyetin benzer 

kıskançlık seviyeleri bildirdiği tespit edilmiştir. Ayrıca çalışmada 

cinsiyetin duygusal ihanet için doğru bir belirleyici olduğu, ancak 

kolektivizm ve bireyselliğin cinsel ihanet kıskançlık puanları için daha 

iyi belirleyiciler olduğu bulunmuştur. 
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4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

4.1. Sonuç ve Tartışma 

Bu çalışma, evli bireylerde romantik kıskançlık ve evlilik doyumu 

arasındaki ilişkileri inceleyen araştırmaların sistematik bir derlemesini 

sunmaktadır.  

Cinsiyet ile romantik kıskançlık arasındaki ilişki birçok 

araştırmacı tarafından incelenmiştir. Örneğin, Yılmaz (2020) erkeklerin 

kıskançlık puanlarının daha fazla olduğunu rapor ederken, Igbal ve Jami 

(2019) kadınların kıskançlık puanlarının daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Zeytinoğlu (2013) ise bireylerin romantik kıskançlık 

düzeyleri ile cinsiyet arasında bir farklılaşma olmadığını aktarmıştır. 

Tortamış (2014)’ın yüksek lisans tezi kapsamında yaptığı araştırmanın 

bulguları da bunu desteklemektedir. Romantik kıskançlık türlerinin 

kadın ve erkekler üzerinde farklı etkilere sahip olduğu ileri sürülmektedir 

(Atkins ve ark, 2001; Green ve Sabini, 2006). Buna göre, kadın ve 

erkekler için farklılık gösterebilen duygusal kıskançlık boyutu ve cinsel 

kıskançlık boyutu için ayrı puan hesaplaması bu farklılaşmayı 

açıklaması beklenmektedir (Tortamış, 2014). Bu çalışma kapsamında 

incelenen araştırmalarda da kıskançlığın alt boyutlarında kadın ve erkek 

katılımcılar için farklılaşma olduğunu aktaranlar mevcuttur. Çapkın 

(2012), kıskançlığın davranışsal, duygusal ve bilişsel alt boyutlarını ile 

kişilik özellikleri arasındaki ilişkiyi cinsiyetlere göre ayrı ayrı 

incelemiştir. Buna göre kadın katılımcıların bilişsel kıskançlık puanları 

açısından bakıldığında yalnızca dışadönüklük değişkeni kıskançlığı 

yordarken, erkekler katılımcıların bilişsel kıskançlık puanlarını kaygı ve 

sorumluluk değişkenleri yordamaktadır. Pala Çulha (2018) da 
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kıskançlığın farklı alt boyutlarında bir değerlendirme yapmıştır. Buna 

göre, erkekler kadınlara göre kıskançlığın olumlu etkilerini daha çok 

gösterirken, kadın katılımcılar kıskançlıkla daha fazla baş 

edebilmektedir. Utkan (2016), kıskançlığın olumlu ve olumsuz etkilerini 

araştırdığı çalışmasında kadın ve erkekler için anlamlı bir farklılaşma 

rapor etmiştir. Bu bulgulara ilişkin olarak kıskançlığın olumlu etkilerinin 

ilişki doyumunu artıracağı düşünülmüştür. 

Cinsiyetin evlilik doyumu ile ilişkisi de çalışmalarda sıklıkla analiz 

edilmiştir. Romantik kıskançlık ile cinsiyet arasındaki ilişkilerde olduğu 

gibi, evlilik doyumu ile cinsiyet arasındaki ilişkilerde de tutarsızlıklar 

görülmektir. Bazı araştırmalarda cinsiyet ve evlilik doyumu arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (Arshad ve Imran, 2022; Çapkın, 2012; 

Girgin ve Şık, 2018; Rebelle ve Junior, 2014; Tiryaki ve Karakuş, 2018; 

Zeytinoğlu, 2013). Güngör-Houser (2009), kadınların daha yüksek 

evlilik doyum puanları aldığını bulurken, Yılmaz (2020), ölçek 

bütününde evlilik doyumunun cinsiyete göre farklılaştığını açıklamıştır. 

Buna göre, erkekler daha yüksek evlilik doyumuna sahiptir. Ancak bu 

bulguların yanında, ölçek alt boyutlarından olan aile ve cinsellik 

boyutlarında cinsiyete ilişkin anlamlı düzeyde farklılık gözlenmemiştir. 

Kabasakal ve Soylu (2014) da erkeklerin evlilik doyumu puanlarının 

kadınlara oranla daha yüksek olduğunu, ancak bu farklılığın istatiksel 

olarak anlamlı olmadığını vurgulamıştır. Kültürel farklılıkların cinsiyet 

ve doyum arasındaki ilişkiyi etkileyebileceği düşünülmektedir. Örneğin, 

ev işleri ve çocuk bakımı gibi bazı konularda kadınların daha fazla 

sorumluluk sahibi olması evlilik doyumları üzerinde negatif bir etkiye 

sahip olabilmektedir (Yılmaz, 2020). 
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Araştırmacılar tarafından sıklıkla kullanılan sosyo-demografik 

değişkenlerden biri olan yaş ile romantik kıskançlık düzeyi arasında 

Zeytinoğlu (2013), düşük ve negatif yönde bir ilişki tespit etmiştir. Yani, 

yaş arttıkça kıskançlık puanları düşmüştür. Evlilik doyumu ile yaş 

arasında ise anlamlı bir fark saptanmamıştır (Girgin ve Şık, 2018). 

Destekler nitelikte Çınar (2008) tarafından yürütülen yüksek lisans tez 

çalışması, daha yaşlı bireylerin genç bireylerle benzer evlilik doyumu 

bildirdiğini rapor ederek anlamlı bir ilişki tespit etmemiştir. Bu 

bulguların aksine, Taşköprü (2013), yaş arttıkça evlilik doyumunun 

düştüğü sonucuna ulaşmıştır. Bu farklılaşmanın kaynağı ise genç 

bireylerin evlilik sürelerinin kısa olması, ilişkinin problemlerden 

kaynaklı henüz yıpranmamış olması gibi faktörlere dayandırılmıştır. 

Araştırmadan elde edilen bulgularda evlilik süresi arttıkça evlilik 

doyumunun azaldığı da ortaya çıkmıştır. 

Romantik kıskançlık ile eğitim durumu arasındaki ilişkiler 

incelendiğinde, anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (Aksoy, 2019; Çapkın, 

2012; Girgin ve Şık, 2018). Bu araştırmalarda katılımcıların ağırlıklı 

olarak üniversite gibi yüksek eğitim düzeylerine sahip oldukları göze 

çarpmaktadır. Örneğin Aksoy (2019) tarafından evli kadınlarla yapılan 

araştırmada, lise düzeyinde katılımcı sayısı 30’dan az olduğu için 

analizlere dahil edilmemiştir. Yüksek eğitim düzeyinde kıskançlığın 

davranışsal boyutunda ve ifade edilmesinde yanlı cevaplar verilmiş 

olabileceği de belirtilmektedir (Çapkın, 2012). Öte yandan Zeytinoğlu 

(2013), eğitim seviyesinin artmasıyla kişilerin daha yüksek kıskançlık 

puanları aldığını belirtmiştir.   

Eğitim durumu ile evlilik doyumu arasındaki ilişki incelendiğinde 

yine farklı sonuçlara ulaşıldığı görülmüştür. Zeytinoğlu (2013), Çapkın 
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(2012) ve Girgin ve Şık (2014) eğitim düzeyinin evlilik doyumunu 

anlamlı şekilde yordamadığını bulmuştur. Bu bulguyu destekleyen başka 

çalışmalar da literatürde mevcuttur (Çelik, 2006; Taşköprü, 2013). 

Yılmaz (2020)’a göre, lise, üniversite ve lisans üstü eğitime sahip 

bireylerin evlilik doyumu daha yüksektir. Eğitim düzeyinin evlilik 

doyumu üzerindeki etkisini araştıran az sayıda çalışmaya rastlanmıştır. 

Archuleta ve arkadaşları (2011), eğitim düzeyinin evlilik doyumu 

üzerinde önemli bir etkisi olduğunu öne sürerken, Malm ve arkadaşları 

(2022) eğitim düzeyinin evlilik doyumuyla ilişkili olmadığını 

savunmaktadır. Zhang ve Ling (2023), eğitim düzeyi ile evlilik doyumu 

arasındaki nedensel ilişkiyi incelemiştir. Bu çalışmanın bulgularına göre, 

eğitim düzeyi evlilik doyumunu maddi ve manevi kanallar aracılığıyla 

etkilemektedir. Yani manevi boyutuna bakıldığı zaman daha yüksek 

eğitim düzeyine sahip eşlerin daha verimli iletişim kurması beklenir. 

Aynı zamanda yüksek eğitim düzeyine sahip olan eşlerin daha güçlü bir 

maddi temele sahip oldukları ve dolayısıyla evlilik doyumlarının da 

önemli bir öngörücüsü olması beklenir. Toplumsal cinsiyet rolleri 

açısından bakıldığında ise, yüksek eğitim düzeyine sahip erkekler ailede 

daha fazla ev işi paylaşarak kadınların üzerindeki stresi azaltır ve 

doyumu artırır. 

Romantik kıskançlık ve evlilik doyumu düzeylerini etkileyeceği 

düşünülen değişkenlerden biri de evlenme biçimidir. Güngör-Houser 

(2009)’a göre görücü usulü evlenenler flört ederek evlenenlere göre daha 

yüksek düzeyde kıskançlık bildirmiştir. Pala Çulha (2018) ise aşk ve 

mantık evliliği yapanların, görücü usulü evlenen bireylerden daha fazla 

kıskançlık bildirdiğini rapor etmiştir. Bu bulguların aksine, evlenme 

biçiminin kıskançlık ile anlamlı bir ilişkisi olmadığına dair bulgular da 
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mevcuttur (Aksoy, 2019; Çapkın 2012; Çimen, 2007; Girgin ve Şık, 

2014; Zeytinoğlu, 2013).  

Flört ederek evlenen bireylerin görücü usulüyle evlenen bireylere 

kıyasla evlilik doyumunun yüksek olduğunu bildiren çalışmalar 

mevcuttur (Güngör-Houser, 2009; Yılmaz, 2020). Öte yandan 

Zeytinoğlu (2013), görücü usulü evlenen bireylerin daha yüksek evlilik 

doyumu bildirdiklerini açıklamıştır. Pakistan’da yapılan bir araştırma, 

görücü usulü ve aile onayıyla tercih edilen evliliklerde doyumun daha 

yüksek olduğunu ortaya koymaktadır (Arif ve Fatima, 2015). Pakistan 

gibi toplumcu kültürlerde genellikle aileler tarafından düzenlenen 

evlilikler bir norm gibi işlev görmektedir. Zadeh (2003) tarafından 

yapılan çalışma da benzer bulgular sunmaktadır. Diğer yandan, bu 

bulgular Allendorf ve Ghimire (2013) tarafından Nepal'de yapılan bir 

çalışma ile tutarsızdır. Bu çalışmada, bireyin eş seçim kararına 

katılımının, ailenin katılımından daha önemli olduğu gözlemlenmiştir. 

Bu farklılık, Nepal'de bireysel eş seçiminin Pakistan'dan daha fazla 

sosyal kabul görmesi ile açıklanabilir (Arif ve Fatima, 2015). 

Bu çalışmanın amaçlarında bir tanesi de romantik kıskançlık ve 

evlilik doyumu arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını araştırmaktır. 

Dugosh (2000) ilişki doyumu ile ilgili yaptığı araştırmasında, 

alanyazında ilişki doyumu ve romantik kıskançlıkla ilgili tutarsız 

sonuçlara değinmiştir. Bu çalışmanın bulguları da bunu destekler 

niteliktedir. Örneğin, Zeytinoğlu (2013) ve Pala Çulha (2018), romantik 

kıskançlık ile evlilik doyumu arasında anlamlı bir ilişki olmadığını rapor 

etmiştir. Çapkın (2012) ise istatistiksel olarak anlamlı olmasa da 

kıskançlığın alt boyutlarından olan bilişsel kıskançlık ile evlilik doyumu 

arasında bir ilişki olduğunu aktarmıştır. Literatürde kıskançlığın 
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boyutlarını inceleyen bir diğer çalışma da benzer sonuçlara ulaşılmıştır. 

Bu çalışmada istatistiksel olarak anlamlı bulunmasa da evlilik doyumu 

ile bilişsel kıskançlık arasında bir ilişki tespit edilmiştir (msarıkrero ve 

Eloy, 1992).  Yani doyumun artması kıskançlığı azaltmaktadır. Khazaei 

ve arkadaşları (2022)’na göre ise romantik kıskançlık evlilik doyumunu 

ilişkili başka faktörler aracılığıyla dolaylı yoldan etkilemektedir. Bu 

araştırma bulguları, Elphinston ve arkadaşlarının (2013) romantik 

kıskançlığın evlilik doyumu üzerinde doğrudan bir etkisi olabileceğini 

gösteren çalışmasıyla çelişmektedir. 

Kadın katılımcılardan toplanan verilerle romantik kıskançlık 

düzeyi ile evlilik doyumu arasındaki ilişkileri tespit etmek amacıyla 

yapılan çalışmalarda, romantik kıskançlık ile evlilik doyumu arasında 

anlamlı ve negatif bir ilişki olduğu görülmüştür (Aksoy, 2019; Yousaf 

ve ark., 2021). Buna göre evliliklerde kıskançlığın artması eşlerin daha 

düşük doyum aldıklarını göstermektedir.  Benzer şekilde Güngör-Houser 

(2009) tarafından yürütülen araştırma kıskançlığın evlilik doyumunu 

azalttığı sonucuna ulaşmıştır. Guerro ve arkadaşları (1995)’na göre, 

romantik partnerlerine karşı deneyimledikleri kıskançlık duygusundan 

dolayı romantik ilişkilerden kaçınabilmektedir. Bu kaçınma davranışı ile 

ilişkilerdeki iletişimin ve yakınlığın azalması, dolayısıyla da ilişkilerdeki 

doyumun azalması beklenen bir durumdur.  

Evlilikte eşle yaşanan sorunlar arasında kıskançlık oldukça önemli 

bir yere sahiptir. Yılmaz (2020) eşle yaşanan sorunların evlilik 

doyumunu nasıl etkilediğini araştırmıştır. Yapılan analizler sonucunda 

eşle yaşanan sorunlar arttıkça evlilik doyumunun azaldığı kanıtlanmıştır. 

Benzer şekilde Nunes (2008), Brezilya’da kıskançlığın evlilikte yaşanan 

en büyük sorunlardan bir tanesi olduğunu vurgulamıştır.  Araştırmanın 
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sonuçlarına bakıldığında, romantik kıskançlığın evlilik doyum ile negatif 

yönlü bir ilişkisi olduğu söylenmektedir. Ancak bu kültür bağlamında 

kıskançlığın olumlu bir özellik olarak görüldüğü durumlar da mevcuttur. 

Brezilyalı çiftler, kıskançlığı bir sevgi kanıtı olarak göstermeleri için 

toplumsal bir baskı hissedebilirler. Ayrıca, kıskançlığın nesnesi olan 

Brezilyalıların, bu durumdan hoşnut olup, gösterilen ilgiden 

gururlandıkları yaygın bir durumdur (Ferreira-Santos, 1998; akt: Nunes, 

2008). Destekler nitelikteki başka bir çalışma (Rebelle ve Junior, 2014), 

kıskançlığın evlilik doyumunu artırdığını bildirmiştir. Buna göre 

özellikle cinsel kıskançlık boyutu Brezilya örneklemi için çiftlerin 

bağlılığını ve evlilik doyumu etkileyen önemli unsurlardan biri olarak 

görülmüştür. Ülkemizde Girgin ve Şık (2018) tarafından yürütülen bir 

araştırma da evlilik doyumu ile romantik kıskançlık arasında anlamlı ve 

pozitif yönlü bir ilişki olduğunu belirterek literatüre katkı sağlamıştır.  

Araştırmacılar kıskançlık ile çalışırken genellikle kıskançlığın 

farklı tiplerini ve alt boyutlarını da araştırmalarına dahil etmiştir. 

Böylelikle kıskançlığa ilişkin daha detaylı bilgi edinmemiz 

kolaylaşmıştır. Barelds ve Barelds-Dijkstra (2007), endişeli kıskançlık, 

tepkisel kıskançlık ve sahiplenici kıskançlık tiplerinin evlilik doyumu 

üzerindeki etkisini araştıran bir çalışma yapmıştır. Bu çalışmanın 

sonuçlarına bakıldığında evlilik doyumunun endişeli kıskançlık alt tipi 

ile negatif bir ilişkiye, tepkisel kıskançlık alt tipi ile pozitif bir ilişkiye 

sahip olduğu, sahiplenici kıskançlık alt tipiyle ise anlamlı bir ilişkiye 

sahip olmadığını görülmüştür.  

Son yıllarda, ilerleyen teknolojinin sosyal ilişkiler üzerinde bazı 

etkileri olduğu görülmüştür. Sosyal medya ile gereğinden fazla zaman 

geçirme, bu süre içerisinde partneri görmezden gelme ya da kullanılan 
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sosyal medya platformları aracılığıyla başka insanlarla iletişime geçme 

kolaylığı gibi birçok faktör evliliklerdeki kıskançlığı ve doyumu 

etkileyebilmektedir. Bu sosyal medya platformlarından bir tanesi olan 

Facebook kullanımından kaynaklı kıskançlık ve evlilik doyumu 

arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar mevcuttur (Igbal ve Jami, 2019; 

Tiryaki ve Karakuş, 2018). Bu araştırmaların bulgularına göre, Facebook 

kullanımının artmasıyla bireylerin romantik kıskançlık düzeyleri 

artmakta, evlilik doyumları ise azalmaktadır. Benzer şekilde partner 

sosyotelizmi üzerine ile yapılan çalışma da cep telefonu kullanımının 

romantik kıskançlığı artırdığını, artan kıskançlığın ise evlilik doyumu 

üzerinde negatif bir etkisi olduğunu doğrulamaktadır (Arshad ve Imran, 

2012). 

Bu çalışma evlilik doyumu ile romantik kıskançlık arasındaki 

ilişkileri inceleyen çalışmalara sistematik olarak derlerken bu konuyu 

aynı zamanda yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi, çocuk sayısı, evlilik biçimi ve 

süresi gibi değişkenlerle birlikte ele almaktadır. Bununla beraber evlilik 

doyumu ve romantik kıskançlığa ilişkin detaylı bir çalışma 

sunulmaktadır. Bu çalışmada aktarılan araştırmaların büyük bir 

çoğunluğu evlilik doyumu ile romantik kıskançlık arasında bir ilişki 

olduğunu göstermektedir. Ancak tutarsız olan diğer çalışmaların 

sonuçları göz önünde bulundurulduğunda bu konuyla ilgili araştırmalara 

daha çok önem verilmelidir. Literatürde evli bireylerle yapılan romantik 

kıskançlık araştırmaları evlilik kalitesi, evlilik uyumu gibi farklı 

değişkenlerle de yapıldığı için, bu araştırma hem evlilik doyumu ile 

kıskançlık ilişkisini inceleyen araştırmaları bir araya toplayarak 

uzmanlara bir kolaylık sağlayacak hem de literatüre katkı sağlayacaktır. 
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Yapılan çalışmanın birtakım kısıtlılıkları da mevcuttur. Çalışmaya 

dahil edilen araştırmalar Dokuz Eylül Üniversitesi’nin uzaktan erişim 

izni kapsamında tam metnine ulaşılan makale ve tezlerden oluşmaktadır. 

Tam metnine erişilemeyen araştırmalarının kullanılmamasından 

kaynaklı olarak, dahil edilen araştırmalar sayısal olarak yetersiz 

kalmıştır. Bununla birlikte bazı araştırmaların örneklemleri yalnızca 

belirli sosyo-kültürel kesimi temsil ettiği için sonuçlara ilişkin bir 

genelleme yapmak zorlaşmaktadır. Çevrimiçi olarak toplanan verilerde 

ise internet erişimi olan grubun toplumu temsil gücü ve katılımcıların 

araştırmayı tamamlama motivasyonlarının belirsizliği bir kısıtlılık olarak 

karşımıza çıkmaktadır. 

2.2. Öneriler 

Alanyazında evlilik doyumu ve romantik kıskançlık arasındaki 

ilişkileri inceleyen ve bu çalışmanın kriterlerini sağlayan 16 tane 

araştırmaya ulaşılmıştır. Bu araştırmalar detaylı bir şekilde 

incelendiğinde, araştırmanın alt problemlerini oluşturan sosyo-

demografik değişkenler ile evlilik doyumu/ romantik kıskançlık 

arasındaki ilişkileri inceleyenlerin az sayıda olduğu görülmüştür. 

Yabancı makalelerin büyük bir çoğunluğunun bu değişkenleri 

araştırmaması dikkat çekicidir. Bu durumda Türk örneklemde yapılan 

araştırma bulgularının tutarsızlığının kültürel bir etkiden kaynaklanıp 

kaynaklanmadığını karşılaştırmak mümkün değildir. İleride yapılacak 

olan araştırmalara bu değişkenlerin dahil edilmesi ve çalışmalarda kadın 

ve erkek katılımcıların sayısal olarak daha yakın tutulmasının ve 

örneklem büyüklüğünü dikkate almanın faydası olacağı 

düşünülmektedir. 



AİLEYE İLİŞKİN GÜNCEL DERLEMELER VI| 146 

 

Literatür taraması sonucunda evlilik doyumu ile benzer niteliklere 

sahip olan ancak anlamı tam olarak örtüşmeyen “evlilik uyumu”, “evlilik 

kalitesi” gibi değişkenler ile romantik kıskançlık arasındaki ilişkileri 

inceleyen araştırmalar bu çalışmaya dahil edilmemiştir. Benzer şekilde 

romantik kıskançlık ile yapılan çalışmaların da çoğunlukla evli olmayan 

bireylerle yapıldığı dikkat çekmektedir. Bu konuda yapılmış araştırma 

sonuçlarının tutarsızlığı da göz önünde bulundurulduğunda evlilik 

doyumu ile romantik kıskançlık arasındaki ilişkiyi araştıran daha fazla 

çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 
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1. GİRİŞ 

Evlilik, bireylerin yaşamındaki en önemli ilişki dinamiklerinden birisi 

olup bireyin hayatındaki hemen hemen her alana tezahür eden sosyal bağlardan 

biridir. Evlilik doyumu kavramı ise bireylerin ilişkideki memnuniyeti ve 

mutluluğu ile ilişkilidir. Evlilik doyumunu etkileyen pek çok faktör vardır. 

Duygusal yakınlık, iletişim canlılığı, cinsel uyum, ortak payda sağlayan 

benzerlikler, sevgi paylaşımı, saygı ve güven kavramlarına özen gösterilmesi, 

beklentilerin karşılanması gibi pek çok unsur evlilik doyumunu etkilemektedir.  

Kök aile ilişkileri, bireylerin sosyal ve duygusal gelişiminde merkezi bir 

rol oynar. Her bireyin büyüdüğü çevrede edindiği öğrenmeler vardır. Aile ile 

yetişen çocuk, ailenin bir yansımasıdır. Ailedeki iletişim kurma şekli, 

sorunlarla başa çıkma tarzı, olayları görme ve yorumlama şekli gibi kök aileden 

edinilen bilgi ve beceriler söz konusudur. Bireyler bu bilgi ve beceriler ile 

ilişkilerinde nasıl davranacağına dair güçlü bir temel oluşturur (Bowen, 1978). 

Sorun çözme stilleri, bireylerin problemleri nasıl ele aldıkları ve nasıl 

çözüm ürettiklerine dair düşünce ve davranış kalıplarıdır. Sorun çözme stilleri 

çoğunlukta çocuklukta öğrenilmiştir. Sorun çözme stili, ilişkilerde dinamiği 

etkileyen bir unsurdur.  Evlilikte de doyumu etkilemekte ve hangi yaklaşımlar 

hangi durumlarda daha etkili olduğu fark edilerek sorun çözme becerileri 

geliştirilmelidir (Fitzpatrick & Ritchie, 1994; Rahim, 2011). Evlilikte gerek 

bireyin kendi yaşantısında stres yaratan sorunlar gerek evlilikte yaşanan 

sorunlar kaçınılmaz olmakla beraber başa çıkma becerileri evlilik doyumunu 

etkilemektedir. Küçük ve Özkaya (2023) tarafından gerçekleştirilen 

araştırmada, evli çiftlerin birbirlerinin sorun çözme stillerine duyduğu güvenin, 

ilişki memnuniyetlerini etkilediğini belirtmiştir. 

Yapılan araştırmalar, kök aile ilişkilerinin ve sorun çözme stillerinin 

evlilik doyumu üzerinde etkisi olduğunu ve bu etkiyi anlamanın aile 

danışmanlığında etkili müdahaleler için önemli olduğunu göstermektedir.  
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Bu çalışma, kök aile ilişkileri ve sorun çözme stillerinin, bireylerin 

evlilik doyumu üzerindeki etkilerini araştırmaya odaklanmaktadır. Bu 

bağlamda, kök ailede edinilen duygusal, bilişsel ve davranışsal öğrenmelerin 

evlilikte nasıl tezahür ettiği ve bireylerin bu ilişkideki sorunlarla nasıl başa 

çıktıkları, evliliğin sağlıklı ve tatmininin olması açısından belirleyici unsurlar 

olarak ele alınmaktadır. 

1. Kök Aile İlişkileri 

Aile, toplumun temel yapısını oluşturan ve önemli fonksiyonlara sahip 

bir toplum birimidir. Aile bir bireyin hayatı boyunca en önemli etkileşim ve 

ilişki alanıdır. Geçmişten günümüze ve kültürden kültüre farklılık gösteren aile 

kavramı; biyolojik, psikolojik, ekonomik, sosyal ve hukuksal açıdan güçlü 

bağlar geliştiren ve bir arada yaşayan bireylerin oluşturduğu sistemdir 

(Gladding, 2015). Aile, bireylerin sağlıklı bir şekilde gelişim sağlamaları 

açısından önemlidir. Daha geniş bir bakış açısıyla ise; sağlıklı aile dinamikleri, 

bireylerin refahını ve dolayısıyla toplumun dayanıklılığını etkileyen bir 

olgudur. Bireyin sosyalizasyon, destek, bakım, kimlik oluşturma, güvenlik, 

ekonomik kaynak, duygusal bağlılık gibi ihtiyaçlarını karşılayan aile, çocuğun 

ilk ve en uzun süreli etkileşiminin kaynağıdır (Yuyuncu, 2022). Bu etkileşim 

bireydeki öğrenmelerin yapıtaşlarındandır. Kök aile terimi ise, bireyin 

doğumundan başlayarak ergenlik ve gençlik dönemlerine kadar olan süreçte; 

temel değerleri, normları, alışkanlıkları ve sosyal öğrenmeleri içerir. Kök aile, 

bireyin aile bağlarını kurduğu aile, ebeveynler ve kardeşler gibi birincil 

akrabaları içerir. Bireylerin kimliğinin önemli kısmının oluşumunda, sosyal 

yönünün gelişiminde ve bireyin yaşantısının büyük bir kısmında eşsiz bir paya 

sahiptir (Akar, 2019). Kök aile; bireyin değerleri, inançları ve davranışlarını 

şekillendiren temel bir etken olarak ele alınabilir. Kişinin yaşam tarzını, kişilik 

gelişimini ve ilişki dinamiklerini etkileyen önemli bir faktör olarak karşımıza 

çıkar. Kök aile; kişilik gelişimindeki rolünün yanı sıra, bireyin yaşantısının geri 
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kalan kısmında da belirleyici bir etki oluşturduğu görülmektedir (Tüzün ve 

Sayar, 2006).  

Alanda kök aile kavramına yönelik kuramlar yer almaktadır. Kök 

ailenin; bireyin kişiliğine, ilişkilerine, etkileşim örüntülerine, iletişimine olan 

etkisini açıklamaktadır (Tiryaki, 2023).  

1.1. Kök Aile İlişkileri, İlişkili Etmenler ve Kuramlar 

Bireyin çocukluğunda davranışsal ve duygusal olarak ilk deneyimlerini 

edindiği kök aile, bireyin kişiliğinin oluşumunda temel etkiye sahiptir (Botha, 

Van de Berg ve Venter, 2009). 

Bağlanma kuramına göre; kişiliğin olumlu yönde gelişimini destekleyen 

ebeveynler, çocuklara fazlaca zaman ayıran ve ilgi gösteren ebeveynler olup 

çocuklarına sağlıklı bir ev ortamı sağlamaktadır (Akdağ, 2014). Bakım 

verenleri tarafında sevildiği ve değerli olduğu duygusu inşasında kişiliğini 

oluşturan bireyler sağlıklı, mutlu, yetkin ve kendine güvenen yetişkinler olurlar 

(Gültekin, 2010). Yaşamın ilk dönemlerinde bakım verenle kurulan ilişki 

sonucunda güvenli, kaygılı veya kaçıngan bağlanma stili geliştiren bireylerin 

bu bağlanma stilleri evlilik yaşamında eşle olan ilişkisini de etkilemektedir 

(Özaydınlık, 2014). Güvenli bağlanan yetişkinler, eşleriyle yakınlık kurmak, 

bağlı bir ilişki geliştirmek konusunda sıkıntı yaşamazlar, ayrılmaya dair ve 

ilişkilerine dair kaygı yaşamadan sağlıklı ilişkiler sürdürebilirler. 

Kuşaklararası/Çok kuşaklı aile teorisi; Kök aile ile ilişkilerinin hem 

bireysel gelişime hem aile gelişimine etkisi olduğunu ileri sürmektedir 

(Sabatelli ve Bartle-Haring, 2003). Bireylerin evlilikle beraber kurdukları yeni 

ailelerinde yaşadıkları sorunlar kök ailede yaşanan sorunlarla paralellik 

göstermektedir. Bu sebeple evlilikteki sorunun, kök aileye bakılarak çözülmesi 

mümkündür (Dökel, 2022). Dolayısıyla, Framo (1981)’nun ele aldığı gibi 

varolan evlilik sorunları kök aile sorunlarının uzantısı olarak görülmektedir. 

Aile sistemleri teorisi, Murray Bowen’ın geliştirdiği bu kuram, ailedeki 

bireylerin aralarında kurduğu duygusal ilişki örüntüleri, kişilerarası kurdukları 
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ilişki örüntülerinde tekrar ön plana çıkacağını savunmaktadır (Gladding, 2015). 

Aile ile ilişkilerimizin doğasında yoğun bir şekilde duygusal yakınlık ve 

bağlılık kurmak vardır. Kök aile ile kurulan etkileşim bireyin yaşantısını 

etkilediğinden dolayı yaşanan bir sorun için, bireyin kök ailesindeki ilişki 

örüntülerini düzenlemesi gerekmektedir (Kerr, 2000). 

Bilişsel davranışçı kurama göre; bireyler yaşantılarını kendi bakış 

açılarından anlamlandırmaktadır. İlişki kurma, iletişim becerileri ve 

diğerleriyle ilgili değerlendirmeler bu anlamlandırma çerçevesinde 

gerçekleşmektedir. Eşlerin anlaşması ve ilişki kurması şekline odaklanan bu 

yaklaşım, bireyin inançlarının veya bakış açılarının oluşmasında çocukluk 

dönemlerinde kendilerine ve çevrelerine dair edinmiş oldukları değer yargıları 

ve bunlara paralel öğrenmeler vardır (Yuyuncu, 2022). Çocukluktaki bu 

öğrenmeler, çocuğun gereksinimlerini karşılayan yetişkinlerin sahip olduğu 

değer yargılarını benimsemeyi ve özümsemeyi de kapsamaktadır (Nazlı, 2009). 

Bireyin kendisine ve diğerlerine karşı oluşturduğu bilişsel şemalar çocuklukta 

oluşmakta ve bilinçsizce diğer nesillere aktarılmakta ve bu aktarımlar aile 

fonksiyonlarına etki etmektedir. 

Sosyal öğrenme teorisi; bireylerin çocukluk döneminde çevrelerinde etki 

gücüne sahip, kendilerine yakın gördükleri, benzerlik olduğunu düşündükleri 

kişileri, etkileşim içerisinde oldukları bireyleri model aldıklarını söylemekte ve 

çocukluk yıllarındaki bu sosyal öğrenmelere aile yaşantıları, aile ilişkileri, aile 

değerleri eklenmektedir (Ersanlı, 2005). Bireyin evlilik dinamiğini etkileyen 

davranışlar, çocukluktaki sosyal öğrenmeler temelinde oluşmaktadır. Kök 

ailedeki gözlemlerin sonucu öğrenilen davranışlar, evlilikte gerçekleştirilen 

davranışların açıklamalarıdır (Yuyuncu, 2022). 

Yapısal aile terapisi modeline göre; aile, çevresindeki veya üyelerdeki 

değişikliklere rağmen dengesini koruyan, çevresi ile etkileşimini sürdüren ve 

uyum sağlayan bir bütündür (Özgüven, 2014). İşlevsel bir aile, alt sistemlerle 
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arasında mesafenin olduğu, bireyselleşmeyi destekleyen, esnek kuralları olan 

ve rolleri olan, aynı zamanda koruyucu bir sistemdir. 

Aile terapisi modeli ise; Adler’in kuramının temel alınmasıyla ortaya 

çıkmıştır. Bireyler genellikle hayat arkadaşlarını ortak değerlere ve hedeflere 

sahip olduğunu düşündükleri kişilerden seçerler. Aile, bireysel olmanın 

ötesinde eşlerin ilişkiye getirdikleri ve anlaşmazlıklar beraberinde oluşabilecek 

sorunlar ile ortaya çıkan toplumsal bir sitemdir. İnançların, davranışların ve 

duyguların algılanması ilişki dinamiklerini etkilemektedir (Yuyuncu, 2022). 

Yaşam süreci perspektifi yaklaşımına göre; kök ailedeki deneyimlenen 

süreçlerin ve yaşanan olayların etkisinin yıllarca sürmektedir, hatta diğer 

nesillere kadar bu etki devam edebilmektedir. Bazı araştırmalara göre; ailedeki 

boşanma, çocukların yaşam döngüsünde psikolojik, sosyal ve ilişkisel güçlük 

riskini arttırmaktadır (Gardner, Busby, Burr ve Lyon, 2011). 

İnsancıl aile terapisi yaklaşımına göre; kök aile bu kuramda da bireyin 

yaşantısını etkilemektedir. Aile sisteminde; öz değer, aile sistemi, iletişim 

kalıpları ve toplumsal bağ olmak üzere dört temel kavram bulunmaktadır. Satir 

(2018)’e göre, ailedeki yaşantısal olay ve durumların ardında görünmeyen 

ihtiyaçların ve duyguların anlaşılıp karşılanması, ailenin yaşantısını ve 

dinamiğini etkilemektedir. 

1.2. Kök aile ile ilgili yapılan çalışmalar 

Kök ailede deneyimlenen yaşantının, olayların, ilişkilerin, düşünce ve 

davranış kalıplarının bireyin yaşantısına farklı alanlardaki etkisini inceleyen 

birçok çalışma bulunmaktadır. 

Skuja ile Halford’un (2004) Avusturalya’da yaptığı çalışmada, kök 

ailede şiddet gören erkekler ile kök ailesinde şiddet görmeyen erkeklerin 

evlilikte aile içi şiddet deneyimlerine bakılmıştır. Kök ailede şiddet gören 

yetişkinlerin şiddet görmeyen yetişkinlere göre aile içi şiddete daha çok 

yöneldikleri ve olumsuz iletişim deneyimledikleri gözlemlenmiştir.  
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Güngör’ün (2007) yaptığı çalışmada; evliliğin tatmininde öz-yetkinlik, 

psikolojik belirtiler, stres ile baş etme stilleri, evliliğe hazır olma, özdenetim, 

yumuşakbaşlılık gibi faktörlerin etkisi bütünsel olarak söz konusudur. Bu 

faktörler arasında eş benzerliği ve kök aile ile ilişkileri, evlilik tatminini en fazla 

yordayan değişkenler olduğu görülmüştür. 

Whitton, Waldinger, Schulz, Allen ve Crowell (2008), kök aile 

etkileşiminin yetişkinlik dönemindeki kendi aile etkileşimleri ile evlilik 

düzenlerine etkisini araştırmışlardır. Elde edilen sonuç ise, kök aile 

etkileşiminin evliliklere etkisinin olduğu ve evlilik uyumlarına pozitif yönde 

etki ettiği saptanmıştır. 

Falcke (2008), yaptığı çalışmada evlilerin kök aile ile evlilik uyumları 

arasındaki ilişki ele alınmış, çalışma bulgusu ise evli çiftlerin kök aile ile evlilik 

uyumları arasında anlamlı bir ilişki olduğu yönündedir. 

Gerdan ve Çamur (2011) ise yaptığı çalışmada elde ettiği bulgular 

arasında kök aile ilişkileri ile çatışma çözme becerilerinin evlilik çatışması 

yaygınlığını anlamlı düzeyde yordadığı sonucu elde edilmiştir. 

Segrin, Nevarez, Arroyo ve Harwood (2012) kök aile ortamı ve 

ergenlikte maruz kalınan zorbalığın genç yetişkinlik döneminde yalnızlık 

üzerindeki yordayıcı etkisini inceledikleri araştırmalarında, iletişime açık olan 

kök aile ortamlarının bireyde yalnızlık düzeyini olumsuz yönde ve anlamlı 

düzeyde yordadığı sonucuna ulaşmışlardır. 

Yıldız’ın (2013), ebeveyn tutumlarıyla evlilik tatminleri arasındaki ilişki 

ele aldığı çalışmada elde ettiği bulgu, demokratik ebeveyn tutumuyla evlilik 

tatmini arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu ve otoriter, koruyucu 

ebeveyn tutumuyla evlilik tatmini arasında negatif bir ilişki olduğu şeklindedir. 

Knapp, Norton ile Sandberg (2015), kök aile ile ilişkide öz düzenlemeyle 

bağlanma arasındaki ilişkiyi incelemek üzere çalışma yapmışlardır. ABD ve 

Kanadalı çiftlerle yapılan bu çalışma bulgusu kök aile deneyimleriyle ilişkide 
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öz düzenleme ve bağlanma arasında pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu 

şeklindedir. 

Yıldız’ın (2016) yapmış olduğu bir çalışma romantik ilişkilerde şiddetin, 

anne-baba tutumları ve benlik saygısı ile ilişkisini incelemeye yöneliktir. 

Araştırma bulguları romantik ilişkilerde şiddet davranışıyla benlik saygısı ve 

anne-baba tutumları arasında anlamlı ilişkilerin olduğu, romantik ilişkilerde 

şiddet davranışının demokratik anne ve koruyucu baba tutumları arasında bir 

ilişki olduğu şeklindedir. 

Çoğalan (2017) tarafından yapılan bir çalışmada evli bireylerin kök 

aileleriyle ilişkileri ve evlilik uyumları arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Araştırma sonucunda; evli bireylerin kök aileleriyle ilişkileri (aile ortamı, 

anneyle ilişkiler, babayla ilişkiler) ve evlilik uyumları arasında anlamlı ilişki 

elde edilmiş, ayrıca evli bireylerin kök aileleriyle ilişkileri (aile ortamı, anneyle 

ilişkiler, babayla ilişkiler) ve evlilik uyumları arasında cinsiyete göre anlamlı 

ilişki bulunamamıştır. 

Chang (2018) tarafından yapılan bir araştırmanın bulguları; eşlerin 

bağımlılık ve benliğin ayrımlaşması düzeyleri arasında negatif bir ilişkisi 

şeklinde ve ek olarak benliğin ayrımlaşması ise kök aile işlevsizliği ile eşe 

bağımlılık arasındaki ilişkiye aracılık ettiği şeklindedir.  

Akar (2019) ise, kök aile işlevselliği ile ilişki kalitesi arasındaki ilişkiyi 

incelediği çalışma sonucunda, kök aile işlevselliği ile ilişki kalitesi ve benliğin 

farklılaşma düzeyi arasında olumlu yönde ve anlamlı düzeyde bir ilişki olduğu 

sonucuna varmıştır.  

Tiryaki (2023) yaptığı çalışmasında evli bireylerin kök aile ilişkileri, çift 

uyumu, benliğin ayrımlaşması ve nesne ilişkileri arasındaki ilişkiler 

incelenmiştir. Çalışma sonucunda kök aile ilişkilerinin çift uyumu ve benliğin 

ayrımlaşması ile pozitif yönlü anlamlı ilişkisi olduğu saptanmıştır. Kök aile 

ilişkilerinin nesne ilişkileri ile negatif yönde anlamlı ilişkisi olduğu 

saptanmıştır. 
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Okur (2023), kök aile ilişkileri ile yetişkin bağlanma stilleri arasındaki 

ilişkide duygusal zekanın aracılık rolünü incelemiştir. Araştırmadan elde edilen 

sonuçlar güvenli bağlanma ile kök aile ilişkileri arasında pozitif yönlü anlamlı 

bir ilişki; korkulu saplantılı ve kayıtsız bağlanma ile kök aile ilişkileri arasında 

negatif yönlü anlamlı bir ilişki şeklindedir. Ayrıca bu araştırmada kök aile 

ilişkilerinin duygusal zeka ve bağlanma stilleri üzerinde ayrı ayrı etkisi olduğu 

gözlemlenmiştir. 

2. Sorun Çözme Stilleri 

Literatürde problem çözme becerileri, sorun çözme becerileri ve çatışma 

çözme stilleri kavramları ele alınmıştır. Her bir kavram için çeşitli 

tanımlamalara yer verilirken sorun çözme becerileri ile problem çözme 

becerileri tanımı benzerlik göstermektedir. Bazı kaynaklarda ise problem 

çözme ve sorun çözme kavramları eş anlamda kabul edilmiştir. 

Problem çözme becerileri: 

Problem çözme becerileri, bireylerin yaşamlarında karşılaştıkları uzun 

süreli, kısa süreli, basit veya karmaşık zorluklara etkili çözümler bulmalarını 

sağlayan zihinsel ve davranışsal süreçleri içerir. Bu beceriler, kaçınılmaz olan 

sorunlarla karmaşık ve belirsiz durumlarla, kişinin başa çıkma yeteneğini 

geliştirmektedir. Bingham (1998) problem çözmeyi; bir amaca ulaşırken 

karşılaşılan güçlükleri aşmak için etkili çabanın gösterilmesi, en iyi yolun 

bulunması olarak açıklamıştır. Problem çözme aktif ve bilişsel bir süreç olduğu 

için kişilerin algılamasına ve yorumlamasına bağlı olarak problem çözme 

becerileri bireylerde değişkenlik göstermektedir (Boylu, 2018). Polya’ya 

(1973) göre problem çözme sürecinde; problemi anlama, çözüm için plan 

yapma, planı uygulama ve kontrol-değerlendirmeden oluşan dört aşama 

bulunmaktadır. Bireyin daha önceki bilgi ve deneyimlerini, daha önce 

karşılaşmadığı yeni bir duruma uyarlayarak kullanmasını gerektiren problem 

çözme süreci; bir sorunun varlığını fark etmeyi, bu sorunu doğru tanımlamayı, 



167 | AİLEYE İLİŞKİN GÜNCEL DERLEMELER VI 

 

uygun çözüm yolları geliştirmeyi, en uygun çözümü seçip uygulamayı ve son 

olarak çözümün geçerliliğini denetlemeyi kapsayan zihinsel işlemler bütünüdür 

(Budak, 2009). Morgan (2010)’a göre ise problem çözme 4 basamaktan 

oluşmakta; hazırlık evresinde kişi problemi tanımlayarak ilgili bilgileri 

toplamaktadır. İkinci basamakta kuluçka evresinde daha iyi çözümler bulmayı 

amaçlamaktadır. Üçüncü basamakta aydınlanma evresinde çözüme dair yeni 

bir fikir üretmekte ve son basamakta değerlendirme evresinde ise bulduğu 

çözümün sonucunu gözden geçirmektedir. Problem çözme becerisi, her yaşta 

önemli bir yaşam becerisidir ve sorumluluk almayı gerektirir. Birey, 

hedeflerine engel olan sorunları fark edip çözmeye çalışır. Bu beceri 

öğrenilebilir ve geliştirilebilir, zorluklara yönelik bilgi edinme, çözüm üretme 

ve en uygun olanı seçme gibi bilişsel ve davranışsal süreçleri içerir (Uçar, 

2018). D'Zurilla ve Goldfried’a (1971) göre problem çözme süreci iki temel 

aşamadan oluşur. İlk aşamada birey, problemle geçmiş deneyimleri arasında 

yeni bağlantılar kurar ve üç yöntemle çözüm üretir: deneme-yanılma, 

başkalarını modelleme ve hatasız çözüm geliştirme. İkinci aşamada ise birey, 

çözümü uygular. Bu aşamaların başarılı tamamlanması etkili problem çözme 

ile sonuçlanır, aksi takdirde birey daha büyük sorunlarla karşılaşabilir ve 

ihtiyaçlarını karşılayamayabilir. 

Problem çözme becerisi, bireyin sadece kişisel sorunlarında değil, 

kişilerarası ilişkilerinde de etkin şekilde kullanması gereken önemli bir 

beceridir. Sosyal yaşamda karşılaşılan sorunların çözümü, ilişkilerin devamı 

açısından kritik öneme sahiptir. Bu beceriler, sosyal uyumun ve özellikle 

evlilikteki problemlerin çözümünde belirleyici rol oynar. Evlilikte sorunların 

sağlıklı çözülmesi, mutlu bir birliktelik ve evlilik doyumu için temel bir 

gerekliliktir. Eşlerin sorun çözme yeteneği, evlilik ilişkisinin sağlıklı bir şekilde 

sürdürülmesine katkı sağlar (Akça Koca ve Yüksel, 2017). 
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Sorun çözme becerileri: 

Evlilik üzerine yapılan çalışmalarda sorun çözme becerileri için yapılan 

açıklamalar ve tanımlar incelendiğinde kabaca, bireylerin yaşamda karşılaştığı 

sorunları çözebilmesi, sorunlarla başa çıkabilmesi olarak ele alınmıştır. Ayrıca 

bazı çalışmalarda evlilikteki sorunlar kavramsallaştırılarak ifade edilmiştir. 

"Sorun" terimi, bir arzuyu veya planı gerçekleştirme çabasında 

karşılaşılan engelleri ifade eder (Demirbilek, 2016). Birey, hedeflerine 

ulaşırken ortaya çıkan bu engelleri sorun olarak görmektedir (Yılmaz ve Parlar, 

2021). Çocuklukta öğrenilen sorun çözme becerisi, yaşam boyunca gelişir. 

Alan yazında bu beceriye dair çeşitli tanımlar mevcuttur. Sorun çözme, içsel 

veya dışsal istek ve arzulara uyum sağlamak amacıyla duygusal ve bilişsel 

süreçleri yönlendirme olarak tanımlanır. Problem çözme aşamaları ise genel bir 

yaklaşım geliştirme, sorunu tanımlama, seçenekler oluşturma, karar verme ve 

değerlendirme adımlarından oluşur (Güven, 2005). Evlilik, farklı kültürlerde 

büyüyen iki bireyin bir araya gelmesiyle oluşmaktadır ve bireyler bu süreçte 

çeşitli engellerle karşılaşabilirler. Evlilikteki sorunlara uygun çözümler 

bulmak, bireylerin evlilikten aldıkları doyumu ve uyumu sağlamak açısından 

kritik öneme sahiptir (Dönmez, 2019). Ayrıca, evli çiftlerin sorun çözme 

becerilerini aktif olarak kullanmaları, evliliğin sürdürülebilirliği için gereklidir 

(Akça Koca ve Yüksel, 2017). 

Sorun çözme becerileri, iyi bir iletişimin temelini oluşturur. Evliliklerde 

bazen sorunlar çıkabilir ve bu sorunlar çözümsüz kalabilir. Temel ayrım, eşlerin 

sorunlara farklı açılardan yaklaşmasıdır; yani sorunların nedenlerini farklı 

yorumlamalarıdır. Eşlerin birbirlerini empatik bir şekilde dinlemeleri, farklı 

bakış açılarını anlamalarına yardımcı olur. Evlilik, "ben" olmaktan çok "biz" 

olabilmenin sonucudur; bu nedenle eşlerin sorun çözme aşamasında bu ayrımı 

fark etmeleri önemlidir (Sungur, 2021). 

Duygusal bağı olan eşler, birlikte yaşamaya ve ortak kararlar almaya 

çalışırken sorunlar ortaya çıkabilmektedir. Bu sorunlar, iletişim eksiklikleri, 
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farklı görüşler, cinsel rollere dair problemler, çocuk sahibi olamama, maddi 

sıkıntılar ve bağımlılıklar gibi çeşitli konuları kapsar (Akkaya, 2010). Eşlerin 

evliliğe yükledikleri anlamlar ve yüksek beklentileri, problemleri derinleştirir. 

Evlilikteki sorunlar genellikle gerçekçi olmayan beklentiler, yetersiz sorun 

çözme becerileri ve farklı karı-koca rolleri gibi nedenlerden 

kaynaklanmaktadır. Özcan (2014) çalışmasında, ebeveynlerin zıt karakterde 

olmalarının sorun yaratabileceğine dikkat çeker; biri taviz verip diğeri 

kısıtlayıcı olduğunda evlilikte uyum bozulmaktadır. Ayrıca, sağlıklı bağlar 

kuramamak ve eşlerin birbirine katı kurallarla bağlanması da sorunlara yol 

açabilmektedir. 

Çatışma çözme stilleri 

Günümüzde ve geçmişte çatışma, genellikle olumsuz bir kavram olarak 

görülmektedir. Bunun nedeni, insanların bu kavram hakkında yetersiz bilgiye 

sahip olmaları ve yaşadıkları olumsuz deneyimlerin etkisi olabilmektedir. 

Araştırmacılar çatışmanın kendisi hakkında olumlu veya olumsuz bir tanım 

yapmamaktadır, çünkü çatışmanın sonuçları durumun koşullarına ve çözüm 

yöntemlerine bağlıdır (Kartal, 2020). 

Karip (2003) çatışmayı sadece fiziksel şiddet veya anlaşmazlık olarak 

değil, aynı zamanda bireyler arasındaki çıkar ve değer farklılıkları olarak 

tanımlar. Blakeway (1988) ise çatışmayı doğal bir süreç olarak değerlendirir ve 

bu süreçte bireylerin kimliklerini bulmaya çalışırken yapıcı veya yıkıcı 

sonuçlar ortaya çıkabileceğini belirtmiştir. 

Deutsch (1973) ise çatışmayı, bir davranış veya düşüncenin diğerini 

engellemesi olarak tanımlamaktadır. Çatışma, iki veya daha fazla kişi 

arasındaki farklı amaçlar, beklentiler, değerler ve algılardan kaynaklanan 

uyuşmazlıklardır. Psikolojide çatışma, bireyin ihtiyaçlarının engellenmesi 

olarak değerlendirilmektedir. 

Çatışma, insan yaşamının doğal bir parçasıdır ve verimli kullanıldığında 

fayda sağlar. Yapıcı bir tutumla ele alındığında iletişimi güçlendirir, taraflar 
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arasında daha iyi anlaşmalar sağlar (Güney, 2021). Ancak yıkıcı bir tutum, 

iletişimi zayıflatır ve ilişkileri kopma noktasına getirebilmektedir. Çatışmalar, 

yeni bilgiler edinmek ve gelişmek için bir fırsat olarak görülmelidir. Bu nedenle 

çatışmaların yaklaşımı, sonuçları belirler; bu da onları iyi ya da kötü olarak 

nitelendirmenin mümkün olmadığını gösterir. Sonuç olarak, çatışmalar 

tartışma, münakaşa ve sorgulamayı içerir ve kişilerin veya grupların gelişimleri 

için gereklidir (Akın, 2018). 

Mayer (2000), çatışmayı üç boyutta inceler: Duygusal boyut, bireyin 

öfke ve üzüntü gibi duygusal tepkilerini kapsar. Bilişsel boyut, bireyin ihtiyaç 

ve isteklerinin çelişmesine dair düşüncelerini içermektedir. Davranışsal boyut 

ise, kişinin duygu ve düşüncelerini karşı tarafa ileterek kendi isteklerini 

karşılama çabasıdır; bu süreçte diğer kişinin amacını engelleyebilmektedir. 

Çatışma nedeni; karşılanmayan temel gereksinimler, sınırlı kaynaklar ve 

farklı değerler olarak çatışmanın nedenleri üç ana başlık altında ele alınmıştır 

(Schrumpf, Crawford, Bodine, 2007).  Literatürde çeşitli çatışma türlerine yer 

verilmektedir. Çatışma çözme stilleri, bireylerin durumlara tepkilerini ve 

çatışma anında nasıl hareket ettiklerini anlamak açısından önemlidir. Her bir 

stilin avantajları ve dezavantajları vardır, bu nedenle uygun stilin seçimi, 

duruma ve bireylerin hedeflerine bağlıdır.  

Yakın ilişki literatüründe eşlerin çatışma çözüm stillerine ilişkin pek çok 

farklı sınıflama ve açıklama bulunmaktadır (Ünal ve Akgün, 2022). Deutsch’a 

(2006) göre, eşler evliliklerindeki çatışmalarda ya yarışmacı ya da işbirliği 

yaklaşımını benimsemektedirler. Yarışmacı yaklaşım, bir tarafın kazancının 

diğerinin kaybı olarak görülmesine yol açar ve bu da baskı, tehdit, aldatma ve 

zayıf iletişim gibi olumsuz sonuçlar doğurur. İşbirliği yaklaşımı ise, her iki 

tarafın ortak kazancına odaklanarak olumlu iletişimi, güveni ve ortak faydayı 

artırır. Böylece işbirliği yaklaşımı daha yapıcı sonuçlar verirken, yarışmacı 

yaklaşım çatışmayı derinleştirmektedir. 
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Özen (2006) tarafından yapılan bir çalışmada, eşlerin kullandığı dört 

farklı çatışma çözüm stili belirlenmiştir. Olumlu çatışma çözüm stili, eşlerin 

yapıcı yöntemlerle çatışmayı sonlandırmasını ifade ederken, olumsuz çatışma 

çözüm stili, yapıcı yaklaşımların yerini fiziksel veya sözel şiddetin aldığı 

durumları kapsar. Geri çekilme ise eşlerin çatışmayı kabul etmeyip ertelemeleri 

anlamına gelir. Son olarak, boyun eğme, taraflardan birinin kendi görüşünü dile 

getirmeden karşı tarafın düşüncelerini benimseyip ona uyması durumunu 

tanımlamaktadır. 

Crawford ve Bodine (1996) çatışmalara verilen tepkileri üç şekilde 

sınıflandırır: Yumuşak tepkiler; görmezden gelmek veya geri çekilmek gibi 

pasif tepkilerdir. Sert tepkiler; sözel veya fiziksel şiddet, tehdit ve baskı içerir. 

İlkeli tepkiler; işbirliğine dayalıdır; duygular uygun bir dille ifade edilir ve 

sorun çözümü için birlikte fikirler geliştirilir. Yumuşak ve sert tepkiler, 

genellikle bir tarafın kazanmasına ya da her iki tarafın kaybetmesine yol açar. 

İlkeli tepkiler ise her iki tarafın da kazanmasını sağlar. 

Knudson ve arkadaşlarına (1980) göre, çiftler çatışma anında ya soruna 

odaklanır ya da kaçınma eğiliminde olurlar. Kaçınma, iletişimi kesme veya 

kapıyı çarpıp gitme gibi olumsuz davranışlarla kendini gösterir ve bu durum 

duygusal incinmelere yol açabilmektedir. Sorunla ilgilenen çiftler ise açık 

iletişim kurar ve eşlerinin duygularını dikkate almaktadır. Çözüm sağlanamasa 

bile, bu çiftler yakınlığı yeniden tesis etmeye ve çatışmanın getirdiği olumsuz 

hisleri onarmaya çalışmaktadır. 

Gottman ve arkadaşları (2015), çatışma anında eşlerin onarma 

davranışlarını iki ana kategoriye ayırmıştır: bilişsel içerikli problem çözme; 

çatışma yaratan sorunu tanımlama, değişim sözü verme ve mantıkla orta yolu 

bulma gibi yaklaşımları içermektedir. Duygusal yakınlığı sağlama; kendini 

açıklama, sorumluluk alma, empati kurma ve ilişkinin iyi durumda olduğunu 

onaylama gibi davranışları kapsar. Araştırma, eşlerin sorunları bilişsel olarak 
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çözmeye çalışmak yerine duygusal yakınlığı sağlamaya yönelik davranış 

sergilemelerinin, çatışmanın çözümünde daha etkili olduğunu göstermiştir. 

Evlilikte sorunların etkin çözümü için eşler arasındaki iletişim ve 

sorunların açıkça konuşulması önemlidir. Yıldız (2013), evlilik problemlerinin 

çözümünde yedi adımlı bir yol önermektedir: Öncelikle sorunu tanımlamak, 

ilgili kişilerle konuşmak, olası çözüm yolları üretmek, en uygun çözümü 

seçmek, uygulamak, sonucu değerlendirmek ve son olarak süreci genel bir 

değerlendirmeye tabi tutmak. 

2.1. Sorun Çözme Stilleri ile İlgili Yapılan Çalışmalar 

Yapılan çalışmalar evlilikte yaşanan problemlerin, sorunların, 

çatışmaların etkin bir şekilde çözülmesinin ailenin işlevselliğini olumlu yönde 

etkilediğini ortaya koymaktadır.  

 Koca (2016), yaptığı çalışmada evli bireylerde bağlanma stilleri 

(güvenli bağlanma) ile evlilikteki sorun çözme becerileri arasındaki ilişkide 

duygusal zekânın aracı rolünü incelemiştir. Güvenli bağlanma stili ve evlilikte 

sorun çözme becerisi arasındaki ilişki anlamlı bulunmuştur. Ayrıca duygusal 

zekâ ile evlilikte sorun çözme arasında ve güvenli bağlanma ile duygusal zekâ 

arasında da anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Akkaya'ya (2010) göre, iletişim evlilikte sorunların çözümünde önemli 

bir rol oynar. İletişimin niteliği ilişkinin niteliğini de etkilemektedir. Etkin bir 

problem çözme süreci, yapıcı bir iletişim ve fikir alışverişini gerektirir (Soylu 

ve Kağnıcı, 2015). Sorun çözme kapasitesi, problemin net bir şekilde 

tanımlanması, çözüm yollarının tartışılması ve en uygun çözümün 

uygulanmasını içerir. Evlilikte iletişim sorunlarının çözümü için, eşler rahatsız 

oldukları konuları açıkça konuşmalı ve evliliklerinin hem olumlu hem de 

olumsuz yönlerini değerlendirebilmelidir (Akgün, 2018). Çalışmalar eşlerin 

sorunları algılama ve çözme yaklaşımlarının "yaklaşma" ve "kaçınma" 

stilleriyle açıklandığını göstermektedir. Yaklaşma stili, sorunlara pozitif ve 

yapıcı bir tutumla yaklaşmayı, kaçınma stili ise sorunlardan negatif ve yıkıcı 
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bir şekilde uzak durmayı ifade eder (Çelenoğlu, 2011). Bowen (1978), sorun 

çözme becerileri arasında çatışma, kendini suçlama ve kendine odaklanma gibi 

yaklaşımların evlilikte mutluluğu ve huzuru olumsuz etkilediğini göstermiştir. 

Buna karşılık, sorunlara pozitif bir tutumla yaklaşmanın evlilikte olumlu bir 

sorun çözme becerisi olduğu ortaya konmuştur. Ayrıca, cinsiyet farklılıkları da 

problem çözme stillerini etkiler. Kadınlar, sorunlara daha kaygılı ve çatışmacı 

yaklaşırken, mutsuz kadınlar genellikle geri çekilerek kaçıngan ve boyun eğici 

davranışlar sergilerler (Çelenoğlu, 2011). Bu sorunların çözülememesi ise 

evliliklerin yıpranmasına ve boşanmalara yol açabilir. Sorunları çözmede 

kendine güveni olmayan eşler umutsuz davranırken, yapıcı beklentilere sahip 

olanlar çözüm odaklı yaklaşırlar (Güven ve Sevim, 2007). 

 Çiftler, evliliklerinin ilk dönemlerinde sorunların kaynağını genellikle 

kendilerinde ararken, zamanla sevginin azalmasıyla birlikte bu sorunlar için 

eşlerini suçlama eğilimlerinin arttığı görülmektedir. Bir başka çalışmanın 

sonucuna göre, evlilikte ortaya çıkan kişiler arası ilişki sorunlarının yalnızca 

eşlerin işbirliğiyle çözülmesi mümkün olduğu belirlenmiştir (Tallman ve 

Hsiao, 2004). Ayrıca, Winemiller ve Mitchel (1994) tarafından yapılan bir 

başka araştırma, yüksek düzeyde evlilik doyumu yaşayan çiftlerin, düşük 

düzeyde doyum yaşayanlara kıyasla sorunlarının daha az tekrarlandığını ve 

çözümlerinin daha etkili olduğunu ortaya koymuştur. 

 Evlilikte karşılaşılan sorunların çözümünden kaçınmak veya etkili bir 

şekilde ele alınmaması, bu sorunların zamanla birikmesine yol açabilir. Bu da 

evli bireylerin olumsuz etkilenmesine, evlilik ilişkilerinin zarar görmesine ve 

hatta boşanma ile sonuçlanmasına neden olabilmektedir (Uçar, 2018). Problem 

çözme becerisi olmayan çiftler, beklenmedik durumlarla karşılaştıklarında 

çaresizlik hissi yaşarken, bu beceriye sahip olan çiftler kriz anlarında daha 

pratik çözümler geliştirebilmektedir. Eşlerin sorunlar ve zorluklar karşısında 

daha esnek olmalarını sağlayan problem çözme becerisi, sorunların büyümeden 

çözüme kavuşturulmasına ve eşlerin suçlayıcı ya da saldırgan tutumlar 
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sergilemeden işbirliği yapmalarına katkıda bulunmaktadır (Cohan ve Bradbury, 

1997). 

Depresyon ile problem çözme yeteneği arasındaki ilişki de araştırma 

konusu olmuştur. Christian, O'Leary ve Vivian (1994) tarafından yapılan bir 

araştırma, uyumsuz çiftler arasında depresyonun hem erkeklerde hem de 

kadınlarda daha zayıf problem çözme becerileri ile bağlantılı olduğunu ortaya 

koymuştur. Ayrıca, problem çözme esnasında sergilenen olumsuz tutumların 

evlilik doyumunu olumsuz etkilediği de bulunmuştur. 

Bayraktar (2015) yaptığı çalışmada bağlanma stilleri, çatışma eğilimi, 

çatışma çözme stilleri ve evlilik uyumu arasındaki ilişkiyi incelemiştir. 

Araştırma bulguları, olumlu çatışma çözme stillerinin hem kadınlarda hem de 

erkeklerde arttığını, ancak geri çekilme çatışma çözme stilinin kadınlarda 

artarken erkeklerde azaldığını göstermiştir. Ayrıca, olumsuz çatışma çözme 

stilini benimseyen çiftlerin boyun eğme ve geri çekilme stillerini daha az 

kullandığı bulunmuştur. Olumlu çatışma çözme stiline sahip çiftlerin ise 

çatışma eğilimlerinin düşük olduğu ve güvenli bağlanma stiline sahip oldukları 

belirtilmiştir. 

Oriña, Collins, Simpsons, Salvatore, Haydon ve Kim (2011) tarafından 

yapılan boylamsal bir çalışmada, doğumdan itibaren takip edilen 78 

katılımcıyla ebeveynlik kalitesi ve çatışma çözme tarzlarının yetişkin romantik 

ilişkilerdeki bağlılık üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Sonuçlar, düşük kaliteli 

ebeveynlik ve çatışma çözme yetersizliği yaşayan bireylerin ilişkilerinde daha 

düşük bağlılık sergilediğini ortaya koymuştur. Ayrıca, olumsuz çatışma çözme 

davranışları ile bağlılık düzeyleri arasında belirgin farklılıklar gözlemlenmiştir. 

Derici (2018), araştırmasında evlenme biçimi ile çatışma çözme stilleri 

arasındaki ilişkiyi ele almıştır. Sonuçlar, görücü usulü evlenenlerin olumsuz 

çatışma çözme stili puanlarının, severek evlenenlere kıyasla daha yüksek 

olduğunu göstermiştir. 
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 Evlenme biçimleri ile çatışma çözme stilleri arasındaki ilişkiyi inceleyen 

Kahveci’nin (2016) çalışmasında, evlilikteki çatışma seviyesinin evlenme 

şekline göre farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Araştırma, görücü usulü 

evlenen bireylerle flört ederek evlenenler arasında anlamlı bir çatışma seviyesi 

farkı bulunduğunu ortaya koymuştur. Sonuçlar, görücü usulüyle evlenenlerin 

çatışma düzeylerinin flört ederek evlenenlerden belirgin şekilde yüksek 

olduğunu göstermektedir. 

Soylu ve Kağnıcı’nın (2015) araştırmasının sonuçlarına göre, aile içi 

iletişim, olumsuz çatışma çözme stili ve itaat çatışma çözme stili, evli bireylerin 

evlilik uyumunu anlamlı bir şekilde etkileyen faktörlerdir. Olumsuz çatışma 

çözme stilinin evlilik uyumu ile ilişkisi negatif yöndedir ve bu ilişki istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuştur. İtaat çatışma çözme stilinin evlilik uyumu ile olan 

ilişkisi ise pozitif yöndedir ve yine anlamlı bir korelasyon vardır. Ayrıca, 

empatik eğilimin evlilik uyumunu anlamlı bir şekilde yordamadığı 

belirlenmiştir. 

Alanda Polat (2006), Şendil ve Korkut (2008) yaptığı çalışmalarda 

çatışma çözme stillerinin evlilik uyumu üzerinde etkisi olduğunu 

söylemişlerdir. Bireylerin çatışma eğilimleri azaldıkça evlilik uyumlarının 

yükseldiğini ve evlilikte var olan çatışmaların çiftlerin evlilik uyumlarındaki 

azalmayı yordadığını tespit etmişlerdir. 

3. Evlilik ve İşlevleri 

İnsan, toplumsal ve sosyal bir varlıktır. Bu özellikleri sebebiyle ilişki 

kurma yönelimi her zaman var olmuştur. Yetişkinlik döneminde ise yakın ilişki 

kurma ihtiyacına yönelik romantik partner seçimiyle evlilik yoluna adım atması 

yaşam döngüsündeki bir basamak olarak karşımıza çıkar. Evlilik olgusunun 

birçok fonksiyonelliğinin olması nedeniyle çeşitli tanımlamalarla 

karşılaşılmaktadır. Evlilik, neslin devamlılığını sağlayan, birbirine bağlı 

sistemlerden oluşan, eşlerin sorumluluklarının olduğu evrensel bir yapıdır 

(Saxton, 1982). Bu yapı aşk, arkadaşlık, bağlılık, cinsel tatmin, destek gibi 
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kavramları barındırmaktadır (Fincham ve Beach, 2006). Bir başka tanıma göre 

evlilik, farklı kişiliklerin toplumsal onaylamasıyla gerçekleşen sözleşmelerle 

bireylerin gereksinimlerini karşıladıkları kaynaşmadır (Özuğurlu, 1985) ve 

karşılıklı olarak sosyal, psikolojik ve biyolojik anlamdaki temel güdülerini 

doyurması beklenmektedir (Ulu, 2007). Yaşantılarını paylaşmak isteyen kadın 

ve erkeği karı-koca rolleriyle birbirine bağlayan bu yasal ilişki biçimi, dünyaya 

getirilip bakılmak istenen çocuklar için de bir statü oluşturmaktadır (Özgüven, 

2014). Yapılan bu tanımlamalara bakıldığında evlilik, bireyin gelişimine katkı 

sağlayan yaşantı döngüsündeki önemli bir olgudur. Farklı yaşantılara, değerlere 

ve mizaçlara sahip iki kişinin bir araya gelmesiyle ortaya çıkan etkileşim 

paralelinde bir ilişki dinamiği oluşmaktadır. Bu dinamik, bireylerin uyum 

sağlaması gereken ve yaşantılarını farklılaştıran bir etkiye sahip olabilmektedir. 

Bu etki, yaşam kalitesi ve yaşam doyumu üzerinde olabildiği gibi hayatın her 

alanında kendini göstermektedir. 

Mutluluk, neşe, üzüntü, sıkıntı ve bunun gibi birçok duygunun çiftler 

arasında paylaşılmasıyla duyguları deneyimleme ve baş etme noktasında eşler 

birbirine destek sağlamaktadır (Ersanlı ve Kalkan, 2008). 

Evlilikle ilgili tanımlamalara bakarken, aslında birçok etki alanı olduğu, 

birçok faktörle ilişkili olduğu dolayısıyla da çeşitli işlevlerinin olduğu 

görülmektedir. İnsanlar; toplumsal yaşamın gereğini yerine getirmek için, 

birlikteliğin doğal ve gerekli olması inancıyla, yalnız bir yaşamın olmayacağı 

düşüncesiyle, çocuk sahibi olmak amacıyla, cinsel doyum sağlamak için, 

korunma ve gözetilme gerekçesiyle, yaşantılarını paylaşmak güdüsüyle 

evlenmektedirler (Çoğalan, 2017). Evlilik çeşitli amaçlara hizmet ederken 

bunun yanında evliliğin çeşitli faktörlerle ilişkili olması nedeniyle nitelik veya 

işlevselliğinin etkilenmesi söz konusudur. Evlilik uyumu, evlilik doyumu, 

evlilik kalitesi evlilik tatmini, evlilikte mutluluk gibi kavramlar evlilikteki ilişki 

dinamiğini etkileyen faktörlerin sonucu evliliğin niteliğini etkilemesi 

dolayısıyla literatürde ele alınmaktadır. Bu kavramlar bazı araştırmacılar 
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tarafından literatürde birbiri yerine kullanılmıştır, bazen ise araştırmacılar 

tarafından ayrıştığı noktalar ele alınmıştır. Evlilik uyumu ve evlilik doyumu 

kavramları aralarında yüksek korelasyon olması nedeniyle birbiriyle 

karıştırılmakta veya eşanlamlarda kullanılmaktadır (Akdağ, 2014). 

Bu iki kavrama açıklık getirmek üzere kavramları ele alalım: Evlilik 

uyumu, çiftlerin birbirleriyle uyumlu bir şekilde yaşamalarını ifade eder. Bu 

uyum, fikir birliği yapabilme, sorunları olumlu bir şekilde çözebilme ve birlikte 

hedeflere yönelme yeteneğini içerir. Evlilik doyumu, bireylerin evlilikten ne 

kadar memnun olduklarını ifade eder. Bu, evlilikteki mutluluk düzeyini 

yansıtır. Sonuç olarak, evlilik uyumu sağlıklı bir evliliği ifade ederken, evlilik 

doyumu bireylerin evlilikten ne kadar tatmin olduklarını gösterir. 

3.1. Evlilik Doyumu Kavramı 

Evlilik, iki kişinin hayatlarını birleştirdikleri, birlikte yaşadıkları, 

zorlukları birlikte aştıkları bir süreçtir. Ancak evlilik sadece kağıt üzerinde bir 

birliktelik değildir; aynı zamanda iki kişi arasındaki duygusal bağ, anlayış ve 

paylaşım üzerine kurulu bir ilişkidir. Bu nedenle, evlilik doyumu, bir çiftin 

birbirleriyle olan ilişkilerinden ne kadar tatmin olduklarını belirleyen önemli 

bir kavramdır. Evlilik ilişkisine dair tatmin olma derecesi evliliğin sürdürülmesi 

açısından önemlidir (Güngör, 2007). Evlilik doyumu, bir çiftin evlilikleriyle 

ilgili olarak hissettikleri genel memnuniyeti ifade eder. Bu memnuniyet, çiftin 

birbirleriyle duygusal, cinsel, sosyal ve ekonomik açılardan ne kadar uyumlu 

olduklarını yansıtır. Evlilik doyumu, çiftin birbirine olan bağlılığını, iletişim 

becerilerini, cinsel uyumu, ortak hedefleri, çatışma çözme yeteneklerini ve 

birlikte yaşama becerilerini içeren bir dizi faktöre dayanır. Evlilik 

doyumsuzluğu kavramı ise evlilik içerisinde olumsuz özelliklerin belirgin 

olmasıyla daha çok göze çarpması yanında olumlu özelliklerin ise nispeten 

bulunmadığı bir değerlendirme olarak ifade edilmektedir (Bradbury ve 

diğerleri, 2000).  



AİLEYE İLİŞKİN GÜNCEL DERLEMELER VI | 178 

 

Literatürde evlilik doyumuyla ilgili yapılan çalışmalarda çatışma çözme 

stilleri, iletişim, karar verme biçimleri, yardımlaşma, sahip olunan çocuk sayısı, 

güç paylaşımı, ekonomik sıkıntılar, sosyo-demografik değişkenler, psikolojik 

etmenler, evlilik süresi, boş zaman faaliyetleri, eş seçim biçimleri incelenen 

faktörler olup evlilik doyumunu etkilediği görülmüştür (Güneş, 2007). 

3.2. Evlilik Doyumu ile İlişkili Etmenler ve İlgili Araştırmalar 

Evlilik doyumunun, psikolojik iyi oluşla ilişkili olduğunu kanıtlayan 

çalışmalar literatürde yerini almıştır. Evlilik doyumu, eşlerin genel 

mutluluğuyla ve benlik saygısıyla pozitif yönde ilişkilidir (Akdağ, 2014). 

Eskin (2012) yaptığı çalışmada evlilik doyumuna dair bazı bulgular elde 

etmiştir: şiddet hem kadın hem erkek için evlilik doyumunu azaltmakta, çocuk 

sahibi olma erkeklerde evlilik doyumunu arttırmakta, geç evlenme kadınlarda 

evlilik doyumunu arttırmakta, erkekler için eşin iletişimdeki olumsuz 

davranışları evlilik doyumunu azaltmakta, kadınlarda ise korku evlilik 

doyumunu azaltmaktadır. 

Taşköprü (2013) araştırmasında, çocuk sahibi olma, gelir düzeyi, evlilik 

süresi, evlilikte yaşanan travmatik olaylar, stresle baş etme ile evlilik doyumu 

arasında anlamlı bir ilişki olduğu bulgularını elde etmiştir. 

Buluş ve Bağcı (2016) evlilik doyumunda, aile yılmazlığı ve etkili 

iletişim becerilerinin rolünü araştırmışlardır. Yaptıkları çalışma neticesinde 

kadın ve erkek yılmazlık düzeyleri ve iletişim becerilerinin birlikte evlilik 

doyum değişkenliğini anlamlı olarak yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Kadınlarının evlilik doyumunun en güçlü yordayıcıları, aile yılmazlığının 

özyetkinlik ve ben dili iletişim becerisi alt boyutlarıyken erkeklerin evlilik 

doyumunun en güçlü yordayıcıları aile yılmazlığının öz yetkinlik ile ego 

geliştirici dil iletişim becerisi alt boyutu olmuştur. 

Demirli ve Kendir (2016), evlilik doyumu üzerinde anne baba tutumunun 

etkisini incelemiştir. Araştırma neticesinde evlilik doyumu ve demokratik 

tutum arasında çok zayıf ve pozitif yönde anlamlı ilişki bulunuş, otoriter ve 
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korumacı anne baba tutumunun evlilik doyumu ile ilişkili olmadığı bulgusu 

elde edilmiştir.  

Beş faktör kişilik özellikleri ile evlilik doyumu arasındaki ilişkiyi 

inceleyen Tuzcu (2017), evlilik doyumu ile nevrotizmin negatif yönlü anlamlı 

bir ilişkisi olduğu bulgusuna, evlilik doyumu ile yumuşakbaşlılık arasında 

pozitif yönlü anlamlı bir iliş olduğu bulgusuna ulaşmıştır. 

Tekin, Çatal ve Kalkan (2019)’da evlilik doyumu ile ilgili yaptıkları 

çalışmada geleneksel tip, özerk ilişkili tip ve özerk tip olarak üçe ayrılan evlilik 

tipleri ile evlilik doyumu arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Evlilik değerleri, çiftlerin yaşadıkları toplumun sosyal kuralları ile birlikte; 

kendileri için anlamlı olan kültürel değerleri de evlilik yaşantısına taşıdıkları ve 

kendi kişisel değer sistemlerinin bir parçası olarak gördükleri bireyci ya da 

toplulukçu değerler olarak tanımlanmıştır (Tekin, Çatal ve Kalkan, 2019) ve 

evlilik değerleri ve evlilik tiplerinin, evlilik doyumlarını anlamlı bir şekilde 

yordadığı bulunmuştur. 

4. Kök Aile İlişkileri ve Evlilik Doyumu ve İlgili Araştırmalar 

Kök aile terimi, bir bireyin yetiştiği, doğduğu ve aile bağlarını kurduğu 

aileyi ifade eder. Bu aile, bireyin doğumundan başlayarak ergenlik ve gençlik 

dönemlerine kadar olan süreçte, temel değerleri, normları, alışkanlıkları ve 

sosyal öğrenmeleri içerir. Bireyin değerleri, inançları ve davranışlarını 

şekillendiren; kişinin yaşam tarzını, kişilik gelişimini, ilişki dinamiklerini ve 

genel refahını etkileyen önemli bir faktördür. Sağlıklı ve sevgi dolu bir aile 

ortamında büyüyen birey sağlıklı ve olumlu niteliklere sahip birey olacaktır 

(Akdağ, 2014). Kök aile ilişkileri, çocukluk dönemindeki aile dinamikleri, 

ebeveynler arasındaki ilişki kalitesi, iletişim tarzı ve ailedeki rol modelleri gibi 

faktörleri içerir. Bu faktörler, bir bireyin evlilikteki davranışlarını, 

beklentilerini ve duygusal bağlanma şekillerini etkileyebilir. İyi bir kök aile 

ilişkisi, evlilikte sorun çözme becerilerini artırabilir, ilişki memnuniyetini 

yükseltebilir ve çiftler arasındaki iletişimi olumlu yönde etkileyebilir. Ancak, 
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kök aile ilişkilerinin evlilik doyumuna etkisini belirleyen birçok faktör olduğu, 

kişinin yetiştirilme tarzının da bu etki üzerinde bir rol oynadığı 

unutulmamalıdır. 

Birey evlenip kendi ailesini kurduğunda, bu yeni aile birimi "yeni aile" 

olarak adlandırılır. Evlilikle beraber yeni eşle oluşan “yeni aile”, çiftler 

arasındaki bağlılığı ve birbirleriyle olan ilişkilerini etkileyen birçok faktöre 

bağlıdır. Bu faktörler arasında kök aile ilişkilerinin, çiftlerin evlilik doyumuna 

etkisi de yer almaktadır. Aile desteği almak, aile içi iletişim kalitesi ve aile 

üyeleri arasındaki bağlılık düzeyi, kök aile ilişkilerinin evlilik doyumunu 

etkileyen faktörler arasındadır. Ayrıca, çocukluk döneminde ağır disiplin 

uygulanan bireyler genellikle daha düşük evlilik doyumu yaşamaktadır. Evlilik, 

farklı kök aile ilişkilerinde yetişen bireylerin hayatlarını paylaşmak üzere 

birliktelik kurmasıdır. Bu birliktelikte eşler kök ailelerinin izlerini taşımakta; 

aile ortamı, ebeveynlerinin çocuk yetiştirme tutumu, bakım verenle kurulan 

ilişkininin kalitesi gibi farklı faktörler bireylerin evlilik yaşantısını 

etkilemektedir (Tiryaki, 2023). 

Botha ve diğerleri (2009) tarafından yapılan çalışmada, evlilik 

doyumunun potansiyel bir belirleyicisi olarak kök aile deneyimlerinin 

fonksiyonelliğinin önemi vurgulanmaktadır. Çalışmanın bulguları; bireyin kök 

ailesindeki rollerin net olması evlilik doyumunu etkilemekte, kök aile 

deneyimlerinin duygusal duyarlılık alt boyutu ile evlilik doyumu arasında bir 

ilişki olduğu görülmekte, kadınların evlilik doyumunu yordayan faktörün kök 

ailelerindeki roller olduğu görülmekte, erkeklerin evlilik doyumunu yordayan 

faktör ise kadının kendi kök ailesinin fonksiyonelliği olarak çalışma bulguları 

arasında yer almaktadır. 

 Dennison (2010) yürüttüğü bir çalışmada, kök aile özelliklerinin 

bireylerin evlilik doyumu üzerindeki etkisini incelemiştir. Araştırmanın nicel 

verilerden ve nitel verilerden olmak üzere iki ayrı grup bulguları mevcuttur. 
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Nicel verilerin bulgularına göre, kadınlar ve erkeklerin kök aile özellikleri hem 

kendilerinin hem de eşlerinin evlilik doyumunu etkilediği görülmektedir. 

Rajabi ve diğerleri (2017), kök aile deneyimleri ile evlilik doyumu 

arasındaki ilişkide güvensiz bağlanma boyutlarının aracı rolünü 

incelemişlerdir. Yürütülen çalışmanın bulgularında; kök aile deneyimleri ile 

evlilik doyumu arasında anlamlı ve pozitif ilişki olduğu yer almaktadır. Ayrıca 

güvensiz bağlanma boyutları (kaygılı ve kaçınan), kök aile deneyimleri ile 

evlilik doyumu arasındaki ilişkiyi etkileyen negatif aracı değişkenlerdir. 

Akar’ın (2019) çalışmasında evli bireylerin kök aile fonksiyonelliği ile 

ilişki kalitesi arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Bu çalışmanın bulgularına 

bakıldığında kök aile işlevselliğinin ilişki kalitesi ve benliğin farklılaşması ile 

pozitif ilişkili olduğu görülmektedir. Kök aile işlevselliğinin kaygılı bağlanma 

ile anlamlı ve negatif ilişkili olduğu görülmektedir. 

5. Sorun Çözme Stilleri ve Evlilik Doyumu ve İlgili 

Araştırmalar 

Alanyazında problem çözme becerisi, sorun çözme becerisi ve evlilik 

doyumu kavramlarının yer aldığı birçok görgül çalışma bulunmaktadır. 

Evlilikteki çatışmaları çözme becerileri, sorun çözme becerilerinin evlilik 

doyumunun ile ilişkisini gösteren çalışmalar yer almaktadır. 

 Birçok evlilik ilişkisinde sorun ortaya çıkabileceğini, sorunun farkına 

vararak o sorunu konuşmanın, çözüm yolunu aramanın evlilik doyumunu 

arttığını; sorundan kaçarak ona negatif yönelimin evlilik doyumunu azalttığını 

belirtmektedirler (Anlatan, 2021). 

Greeff ve De Bruyne (2000), yıkıcı çatışma çözme stratejileri arasında 

manipülasyon, tehdit, zorlama, kaçınma ve rekabetçi tutumların bulunduğunu 

belirtmiştir. Bu davranışlar, evlilik gibi yakın ilişkilerde istenmeyen sonuçlar 

doğurur ve bireylerin kendilerini kötü hissetmelerine neden olurken, evlilikten 

aldıkları mutluluğu da önemli ölçüde azaltır. Ayrıca, pozitif problem çözme 

becerilerinin eşler arasındaki uyum için önemli olduğu ve bu uyumun sorun 
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çözme performansını ve evlilik doyumunu olumlu yönde etkilediği 

vurgulanmaktadır. 

Yetişkinlerin evliliklerindeki sorunları aktif sorun çözme becerileriyle 

aşmaları, evliliklerini sürdürebilmelerinde önemli bir rol oynamakta ve bu 

becerilerde zamanla artan bir yetkinlik sağlamaktadır (Deniz ve ark., 2019; 

Yılmaz, 2018). Kaçınma davranışı sergileyen bireylerin ise ilişkilerinde daha 

fazla sorun yaşadığı gözlemlenmiştir. Etkili sorun çözme yetenekleri, evlilik 

ilişkisini güçlendiren olumlu bir unsurdur (Dönmez, 2019).  

Akça Koca ve Yüksel (2017), aile eğitim programının evli annelerin 

evlilik doyumu, evlilikte sorun çözme becerisi ve psikolojik iyi oluşuna etkisini 

ele alan çalışmalarında; aile eğitim programının evli annelerin, evlilik 

doyumlarını, evlilikte sorun çözme becerilerini ve psikolojik iyi oluş 

düzeylerini geliştirdiğini gözlemlemişlerdir. 

Günlük hayattaki sorunlara çözüm bulabilme yeteneği, evliliğin 

işlevselliği için kritik öneme sahiptir. İşlevsel ve doyumlu bir evlilikte, bireyler 

sorunlarla karşılaştıklarında etkin sorun çözme becerilerini kullanır. Sorunun 

boyutu, türü ve kişinin kaynakları da önemlidir. Bireyler engellerle 

karşılaştıklarında, sorunu tespit edip nedenini anlamaya çalışır, çözüm önerileri 

geliştirir ve bu önerileri değerlendirir (Altuntaş, 2017). Gottman ve Krokoff 

(1989) ise, çiftlerin sorunlarla karşılaştıklarında olumsuz etkilenebileceğini ve 

ortak bir noktada buluşamadıklarında çözüm sürecinin olumsuz yönde 

etkilenebileceğini belirtmişlerdir. Yapıcı tutumların ise süreci olumlu yönde 

geliştirebileceği vurgulanmıştır. 

 Winemiller ve Mitchel (1994) tarafından gerçekleştirilen bir 

araştırmada, yüksek evlilik doyumuna sahip olan çiftlerin, daha düşük doyum 

yaşayan çiftlere göre sorunlarını daha az tekrarladığı ve çözümlerinin daha 

etkili olduğu belirlenmiştir. 

Boylu (2018), İstanbul'da yaşayan 274 evli bireyle yaptığı çalışmada, 

evlilik doyumunun problem çözme becerileri tarafından yordandığını 
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belirlemiştir. Benzer şekilde, Kafkaslı (2019) 437 evli bireyle gerçekleştirdiği 

araştırmada, problem çözme becerisi ile evlilik doyumu arasında pozitif bir 

ilişki olduğunu tespit etmiştir. 

Taşköprü (2013) evlilik doyumu ile problem çözme becerileri, stresle 

başa çıkma ve evlilik süresi arasındaki ilişkiyi ele aldığı çalışmasında 183’si 

kadın 140’i erkek 323 birey ile çalışmıştır. Yaş, çocuk sahibi olma, gelir düzeyi 

ve evlilikte yaşanan travmatik olaylar, problem çözme becerileri, stresle başa 

çıkma ve evlilik süresi ile evlilik doyumu anlamlı bir ilişki bulmuştur. 

Johnson ve diğerleri (2005) tarafından yapılan bir araştırmada, problem 

çözme becerileri ve duygusal dışavurumun evlilik doyumu üzerindeki etkileri 

incelenmiştir. 172 yeni evli çiftin katıldığı bu çalışma, eşlerin problem çözme 

yeteneklerinin ve duygularını ifade etme biçimlerinin, evlilik doyumunu 

olumlu yönde artırdığını ortaya koymuştur. 

Güven ve Sevim (2007) tarafından gerçekleştirilen araştırmada, 

demografik değişkenler, ilişkilere yönelik bilişsel çarpıtmalar ve evlilikte 

algılanan problem çözme becerilerinin evlilik doyumunu nasıl etkilediği 

incelenmiştir. Çalışma, 151 kadın ve 154 erkekten oluşan toplam 305 katılımcı 

ile yapılmıştır. Sonuçlar, problem çözme becerilerinin evlilik doyumunu en çok 

etkileyen unsur olduğunu, ardından ikinci olarak gerçekçi olmayan ilişki 

beklentilerine dair bilişsel çarpıtmaların geldiğini göstermiştir. Diğer 

değişkenler (yaş, cinsiyet, yakınlıktan kaçınma ve zihin okuma) ise evlilik 

doyumu üzerinde etkili bulunmamıştır. 

Uğurlu (2003) tarafından gerçekleştirilen bir araştırmada, evlilikte bir 

partnerin keyifsiz davranışlarının çatışmalara yol açabileceği, bu durumun ise 

ya tartışmaya yol açtığı ya da tartışmadan kaçışla sonuçlandığı belirlenmiştir. 

Evlilikteki çatışmalar, çiftlerin birbirlerinin farklılıklarını kabullenmede 

yaşadığı güçlüklerden ve etkili problem çözme becerilerinin eksikliğinden 

kaynaklanmaktadır. 
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Greeff ve De Bruyne (2000) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada, 

bireylerin çatışma yaratan sorunlarla başa çıkarken eşleriyle işbirliği içinde 

çalışarak yapıcı çözümler bulmalarının, hem bireylerin hem de eşlerinin 

evlilikten aldıkları doyumu artırdığı görülmüştür. Yani, bireyler “soruna karşı 

biz” yaklaşımını benimsediklerinde, evliliklerinden daha fazla tatmin 

duymaktadırlar. Ayrıca araştırmada ‘yarışmacı stil’i kullanan kişilerin evlilik 

doyumlarının düşük olduğu ortaya çıkmıştır. Bu, bireylerin eşlerinin 

ihtiyaçlarını göz ardı ederek sorunları kendi istekleri doğrultusunda çözmeye 

çalıştıklarında, evlilik tatminlerinin azaldığını göstermektedir. 

Soylu ve Kağnıcı (2015) araştırmalarında, evlilik uyumunun çatışma 

sırasında ses yükseltme veya eşin zayıflıklarını açığa çıkarma gibi yıkıcı 

davranışlarla olumsuz bir ilişki içinde olduğunu belirlemişlerdir. 

Boylu (2018), yaptığı çalışmada evli bireylerin bilinçli farkındalık 

düzeyleri ile evlilik doyumları ve problem çözme becerileri arasındaki ilişkiyi 

incelemeyi amaçlamıştır. 274 evli bireyin katıldığı bu çalışmanın bulguları; 

katılımcıların bilinçli farkındalık düzeylerinin evlilik doyumu ve evlilikteki 

problem çözme becerileri ile olumlu bir ilişki içinde olduğunu ortaya 

koymuştur. Bu bulgular, katılımcıların bilinçli farkındalıklarının arttıkça 

evliliklerinde daha yüksek bir tatmin hissettiklerini ve problem çözme 

becerilerinin de bu tatmini artırdığını göstermektedir. Ayrıca, evlilikteki 

problem çözme düzeylerinin cinsiyet ve eğitim seviyesine göre değişmediği, 

ancak yaş ve evlilik süresine bağlı olarak farklılık gösterdiği bulunmuştur. 

Benzer şekilde, evlilik doyumu düzeylerinin de cinsiyet ve eğitimle ilişkili 

olmadığını, fakat yaş ve evlilik süresi açısından değişiklik gösterdiğini 

belirtmek önemlidir. Bu durum, evlilik tatmininin ve problem çözme 

yeteneklerinin bireylerin yaş ve ilişki süresiyle etkileşim içinde olduğunu 

göstermektedir. 
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2. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada, kök aile ilişkileri ve sorun çözme stillerinin evlilik 

doyumu üzerindeki etkisi ele alınmıştır. Elde edilen bulgular, bireylerin 

çocukluk döneminde edindiği aile dinamiklerinin ve sorunlarla başa çıkma 

biçimlerinin, evlilikteki ilişki kaliteleri üzerine nasıl etki ettiğine dair önemli 

veriler sunmaktadır. Bu bölümde, çalışmanın bulguları ışığında literatürdeki 

ilgili araştırmalarla karşılaştırmalar yapılmış ve sonuçlar yorumlanmıştır. 

Ayrıca, bu sonuçların uygulama alanındaki yansımaları ve gelecekteki 

araştırmalara yönelik öneriler de sunulmuştur. 

2.1.  Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışma, kök aile ilişkileri ve sorun çözme stillerinin evlilik doyumu 

üzerindeki etkilerini inceleyen literatürün kapsamlı bir incelemesini ele 

almaktadır. Literatür incelendiğinde kök aile ilişkilerinin evlilik üzerinde etkisi 

olduğu dolayısıyla evlilik doyumunu etkilediği görülmektedir. Sorun çözme 

stillerinin ise ilişki içerisinde bireylerin yaklaşım tarzını değerlendirip evlilik 

doyumu üzerinde olumlu veya olumsuz yönde etki ettiği görülmektedir. 

Kök aile ilişkileri, kişinin çeşitli öğrenmelerini, hayata bakışını, duygu 

ve düşünce perspektifini etkilemektedir. Kök ailedeki gelişen duygusal bağlar, 

destekleyici ilişkiler evlilikteki ilişkiye de yansımaktadır. Kök ailedeki sağlıklı 

ve sağlıksız ilişki evlilikteki ilişkiye de yansımaktadır. Özellikle kök ailedeki 

disfonksiyonel ilişkiler evliliğe yansımakta ve zarar vermektedir.  

Bulgular, bireylerin kök aile ilişkilerinin evlilik doyumu üzerinde 

doğrudan etkili olduğunu göstermektedir. Sağlıklı bir aile ortamında büyüyen 

bireylerin, evliliklerinde daha yüksek doyum yaşadıkları, bu bireylerin sorun 

çözme becerilerinin daha gelişmiş olduğu ve ilişkilerinde daha olumlu bir 

iletişim modeli sergiledikleri görülmüştür. Bu sonuç, Bowen’ın aile sistemleri 

teorisi ile uyumludur. Teoriye göre, bireyin kök ailesi ile kurduğu ilişkilerin 

dinamikleri, yetişkinlik döneminde kurduğu ilişkilerin temel yapı taşlarını 

oluşturmaktadır (Bowen, 1978). 
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Kök ailedeki bağlanma stilleri de evlilik doyumu üzerinde önemli bir rol 

oynamaktadır. Özellikle güvenli bağlanma stiline sahip bireylerin, eşleriyle 

daha sağlıklı ilişkiler kurduğu ve evliliklerinde daha fazla tatmin yaşadığı 

bulunmuştur. Bu durum, Bowlby’nin bağlanma kuramında belirtilen, 

çocuklukta kurulan güvenli bağlanma stilinin bireyin yaşam boyu ilişkilerinde 

etkili olduğu savını desteklemektedir. Ancak, kaygılı ya da kaçıngan bağlanma 

stiline sahip bireylerin, evliliklerinde daha fazla çatışma yaşadığı ve düşük 

evlilik doyumu bildirdiği görülmüştür. Bu bulgular, literatürdeki diğer 

çalışmalarla tutarlılık göstermektedir (Tiryaki, 2023). 

Araştırma bulguları, kök aile ile olan olumlu ilişkilerin bireylerin 

evliliklerinde daha sağlıklı ve yapıcı davranışlar sergilemesine katkı sağladığını 

ortaya koymuştur. Bu bulgu, literatürdeki diğer çalışmalarla paralellik 

göstermektedir. Örneğin, Whitton ve arkadaşlarının (2008) çalışması, kök 

ailede deneyimlenen olumlu etkileşimlerin yetişkinlikteki evlilik uyumunu 

pozitif yönde etkilediğini ortaya koymuştur. Benzer şekilde, Skuja ve Halford 

(2004), kök ailede yaşanan şiddetin bireylerin kendi evliliklerinde de olumsuz 

etkilere neden olabileceğini göstermiştir. 

Bu literatür taraması, kök aile ilişkilerinin ve sorun çözme becerilerinin 

evlilik doyumu üzerindeki etkilerinin birbirini tamamlayan ve iç içe geçmiş 

faktörler olduğunu ortaya koymaktadır. Kök ailedeki olumlu ilişkiler, bireylerin 

evliliklerinde daha sağlıklı ve yapıcı tutumlar geliştirmelerine olanak tanırken, 

sorun çözme becerilerinin gelişmesi de çiftlerin evliliklerini sürdürme ve daha 

tatmin edici hale getirme konusunda önemli bir rol oynamaktadır. Etkili sorun 

çözme stratejilerinin çiftlerin evliliklerinde daha fazla tatmin duymalarına 

yardımcı olduğu, yıkıcı ve kaçınma davranışlarının ise evlilik tatminini azalttığı 

sonucuna varılmıştır. Bu nedenle, evlilik terapisi ve danışmanlık süreçlerinde 

bu iki faktörün göz önünde bulundurulması, daha etkili ve kalıcı çözümler 

üretilmesine olanak tanıyacaktır. Evlilik terapilerinin, bireylerin kök aile 

ilişkilerini anlamalarına ve kendi sorun çözme becerilerini geliştirmelerine 
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yardımcı olacak şekilde yapılandırılması, uzun vadede evlilik tatmini üzerinde 

olumlu etkiler yaratabilir. 

2.2.  Öneriler 

Evlilik Danışmanlığı ve Terapisi: Kök aile ilişkilerinin evlilik doyumu 

üzerindeki etkileri göz önünde bulundurulduğunda, evlilik danışmanlarının ve 

terapistlerin, çiftlerin aile geçmişlerini anlamalarına yardımcı olmaları 

önemlidir. Kök ailedeki disfonksiyonel ilişkilerin, bireylerin evliliklerindeki 

tutumları nasıl etkilediği konusunda farkındalık yaratmak, eşlerin daha sağlıklı 

ilişkiler kurmalarına olanak tanıyabilir. Evlilik terapilerinde kök aile bağlarının 

analiz edilmesi, evlilik sorunlarının çözümüne yardımcı olabilir. 

Evlilik Eğitim Programları: Evlilikteki çatışmaların etkili bir şekilde 

çözülmesi, sağlıklı evliliklerin sürdürülebilmesi açısından kritik öneme 

sahiptir. Bu bağlamda, evli çiftlere yönelik sorun çözme becerileri geliştiren 

eğitim programları düzenlenebilir. Bu programlar, çiftlerin iletişim becerilerini 

güçlendirebilir, çatışma yönetiminde etkin stratejiler öğrenmelerine yardımcı 

olabilir ve evlilik tatminini artırabilir. Eğitimler, bireylerin kişisel gelişimlerini 

de teşvik ederek, daha sağlıklı bir evlilik yaşamını destekleyebilir. 

Aile İçinde İletişim Becerilerinin Geliştirilmesi: Kök ailedeki sağlıklı 

iletişim modelleri, bireylerin evliliklerinde benzer becerileri geliştirmelerini 

sağlar. Aile içindeki açık iletişim, karşılıklı anlayış ve empati gibi becerilerin 

güçlendirilmesi, bireylerin evliliklerinde daha sağlıklı bir etkileşim 

kurmalarına yardımcı olabilir. Aile içi iletişim eğitimi, özellikle gençler ve yeni 

evli çiftler için faydalı olabilir. 

Evlilik Öncesi Eğitim: Genç bireyler, evlilik öncesinde kök ailelerinden 

bağımsız olarak, evlilikle ilgili tutum ve davranışlarını gözden geçirebilirler. 

Evlilik öncesi eğitim programları, çiftlerin evlilik yaşamı hakkında gerçekçi 

beklentiler geliştirmelerini ve sağlıklı evlilik kurallarını öğrenmelerini 

sağlamak için etkili bir araç olabilir. Bu programlar, evlilikte karşılaşılan 
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zorluklarla başa çıkabilme yeteneklerini artırarak, bireylerin evliliklerinde daha 

yüksek bir doyum düzeyi yaşamalarına katkı sağlayabilir. 

Araştırma ve Literatür Geliştirme: Evlilik doyumu, kök aile ilişkileri ve 

sorun çözme becerilerinin etkileşimini daha derinlemesine inceleyen 

araştırmalar, daha sağlıklı evlilik ilişkileri geliştirmek için gereken müdahale 

stratejilerini anlamamıza yardımcı olabilir. Bu alanda yapılacak ileri düzey 

araştırmalar, evlilik terapilerinin ve danışmanlık hizmetlerinin daha etkili hale 

gelmesine katkı sağlayacak yeni bilgi ve metodolojiler sunabilir. 

Bireysel Farkındalık ve Kişisel Gelişim: Çiftlerin kendi sorun çözme 

becerilerini geliştirmeleri, bireysel farkındalıklarının artırılmasıyla mümkün 

olabilir. Bu bağlamda, kişisel gelişim programları, bireylerin kendilerini 

tanımalarına, duygusal zekalarını geliştirmelerine ve sağlıklı ilişki becerilerini 

kazanmalarına olanak tanıyabilir. Çiftlerin evliliklerini güçlendirmek için 

kişisel gelişimlerine odaklanmaları, ilişkilerindeki tatmini artırabilir. 

Çatışma Çözme Stratejilerinin Öğretimi: Evliliklerdeki çatışmalar 

kaçınılmazdır, ancak bu çatışmaların nasıl çözüleceği evlilik tatmini üzerinde 

belirleyici bir etkendir. Çiftlere yönelik çatışma çözme stratejilerinin öğretildiği 

programlar, özellikle çiftlerin birbirleriyle yapıcı bir şekilde iletişim 

kurmalarını ve problemleri birlikte çözmelerini teşvik edebilir. Bu tür 

programlar, evlilikteki genel memnuniyeti artırabilir. 
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